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Zasłona
plebiscytu

Im data plebiscytu bliższa, tern bar
dziej zagadkowy jest wynik głosowania 
ludowego. Przy akcie tej wagi co ple
biscyt w Saarze, który rozstrzyga o lo
sie blisko miljona ludzi i przyszłych 
ich pokoleń, zdawałoby się, że wynik 
nie może zależeć od nieoczekiwanej 
inspiracji, wynikłej z takiego lub inne
go hasła, rzuconego w ostatniej chwili, 
lecz jest oddawna rozważnie przygoto
wany i w ogólnych rysach wiadomy.

W Saarze tak nie jest. Nikt do
prawdy nie wie w przybliżeniu wyni
ku. Ciekawa pod tym względem jest 
ankieta, jaką przeprowadził świeżo 
przedstawiciel Polskiej Agencji Tele
graficznej wśród przywódców przeciw
nych sobie obozów saarskich. Przed
stawiciele prohitlerowskiego „Frontu 
Niemieckiego“ Kiefer i Bretz wyrazili 
przekonanie, że przeważająca większość 
ludności oświadczy się za przyłącze
niem Saary do Niemiec tak, iż na zwo
lenników „status quo“ (stanu dotych
czasowego) przypsdioby w głosowa
niu zaledwie kilka procent. Wbrew 
tej opinji oświadczył przywód
ca socjalistycznego „Zjednoczonego 
Frontu“ Max Braun, że już dziś ocenia 
liczbę głosów za „status quo“ na 40 
proc., która to liczba jego zdaniem 
zwiększy się jeszcze wśród sporej liczby 
niezdecydowanych. Według tejże opi
nji glosy za Niemcami i za .„status quo“ 
będą się mniejwięcej równoważyły.

Powyższa opinja Brauna jest z tego 
zwłaszcza względu interesująca, bo wy
raźnie wspomina o „niezdecydowa
nych“. Gdy się uwzględni wzmagającą 
się z tygodnia na tydzień liczbę horo
skopów przedplebiscytowych i rosnącą 
falę często sprzecznych domysłów i plo
tek, można istotnie przypuszczać, że o- 
wa kategorja wahających się 
wywrze na plebiscyt decydujący wpływ.

Rzucając okiem wstecz na ostatnie 
miesiące propagandy plebiscytowej, ma 
się wrażenie, jakoby horoskopy co do 
wyniku głosowania były parę miesięcy 
temu jaśniejsze, a dopiero teraz bardziej 
się skomplikowały. Gdy w sierpniu 
„Führer“ przemawiał na olbrzymiej 
manifestacji dla Saary w Koblencji, a 
na manifestację tę przybyła spora licz
ba Saarczyków, przesłaniał ogrom owe
go festynu swym rozgłosem i reżyserią 
równoczesną manifestację zwolenników 
„status quo", która tego samego dnia 
odbyła się na ziemi saarskiej. Sądząc 
z ówczesnych odgłosów prasowych, 
nietyle niemieckich, ile saarskich oraz 
zagranicznych, obchód w Koblencji wy
obrażał realną falę optymizmu za przy
łączeniem Saary do Niemiec i stwier
dzał dobitnie szanse zdobycia mas 
saarskich przez propagandę Trzeciej 
Rzeszy. Propaganda zwolenników „sta
tus quo“ wydawała się wtedy mniej 
ruchliwa i wychodziła głównie z kół 
emigracji, która na ziemi saarskiej zna
lazła przytułek Atmosfera ta udzieli
ła się i obserwatorom zagranicznym na 
terenie Saary, którzy w takim mniej-

Ważą się losy Saary
Niemcy odmówiły wysłania swego delégala na posiedzenie Rady Ligi - Ostatnie przy

gotowania przed decydującym dniem
UKŁADY Z — ŻYDAMIAMR. PHIPPS U NEURATHA

Berlin. (PAT.) Ambasador an
gielski Phipps odwiedził min. spraw 
zagr. Rzeszy, Neuratha, proponując 
m.u’. al)Y Niemcy, jako członek Rady 
Ligi, wzięły udział w najbliższej sesji 
w Genewie, na której na podstawie 
wyników plebiscytu w Saarze zapaść 
maję decyzje w sprawie Zagł. Saary

W odpowiedzi na to, jak informu
je urzędowy komunikat, min. Neurath 
oświadczył, że rząd Rzeszy po wystą
pieniu z Ligi Nar. nie może ze wzglę
dów zasadniczych przyjąć tej propozy
cji. Równocześnie Neurath zwrócił u- 
wagę, że według otrzymanych infor- 
macyj ostateczna decyzja w sprawie 
Saary zapaść ma dopiero na później 
szej sesji Rady Ligi. Zdaniem jednak 
rządu Rzeszy istnieją poważne zastrze
żenia przeciwko temu odroczeniu de
cyzji. Rząd Rzeszy stoi na stanowi
sku. że odroczenie przyniosłoby po
ważne szkody przez przedłużenie po
nad miarę niezdrowych stosunków 
przejściowych.

ZA ZGODĄ PARYŻA I RZYMU
Paryż. (I’At.) Ag. Havasa donosi 

z Londynu, że w dobrze poinformowa
nych brytyjskich kołach politycznych 
twierdzą, że demarche ambasadora 
W. Brytanji w Berlinie wobec rządu 
Rzeszy zostało postanowione dopiero 
po uprzedniem poinformowaniu przez 
rząd brytyjski rządów Paryża i Rzy
mu, z któremi zostało ono uzgodnione.

STANOWISKO LONDYNU
Londyn. (PAT). Wiadomość o 

tern, że rząd Rzeszy odmówił wysłania 
swego przedstawiciela do Rady Ligi 
Narodów niezbyt zdziwiła brytyjskie 
koła oficjalne.

Oświadczają one, że pożałowania 
godne jest, że Niemcy nie uważają za 
swój obowiązek wziąć udziału w obra
dach genewskich, dotyczących Saary, 
a pożądapem było, aby Anglja gest ten 
uczyniła., Odpowiedzialność za niepo
wodzenie tego kroku spada pie na 
Londyn.

więcej duchu informowali również pra
sę międzynarodową. Studząco podzia
łał wreszcie wynik prac t. zw. Komite
tu Trzech w Rzymie, który zajął się 
szczegółowo prawnemi i finansowerni 
konsekwencjami ewentualnego połącze
nia obszaru Saary z Rzeszą Niemiecką.

Uczucie niepewności co do wyniku 
plebiscytu podtrzymywała jedynie je
szcze kwestja roli katolików. Ich nie- 
skrystalizowane do ostatniej pory sta
nowisko wywołało różne komentarze, 
nie pozwalało jednak uchylić tajemni
cy. Pod tym względem dopiero utwo
rzenie 30 listopada nowej partji kato
lickiej pod nazwą „Deutscher Volks
bund für christlich-soziale Gemein
schaft“ było faktem, który w sposób 
wielce znamienny podziałał na przegru
powanie sił, mających zaważyć w ple
biscycie.

Powstanie partji tej w tak późnej 
dobie, prawie w przeddzień plebiscytu, 
dobitnie maluje wahającą się postawę 
najważniejszego w Saarze czynnika o- 
bywatelskiego — katolików —, którzy 
liczą 3/4 ludności. Partia ta nie jest 
antyniemiecka w duchu narodowym, a-

Par y ż. (PAT.) Ag. Havasa dono
si z Saarbruecken:

„Volksstimme“ donosi, że König, 
reprezentant „frontu niemieckiego“, 
konferował jakoby z rabinem i przed
stawicielami ludności żydowskiej, na
mawiając ich do głosowania na rzecz 
powrotu Saary do Rzeszy.

Rabin Rulf odpowiedział, że Żydzi 
oddaliby chętnie swe głosy za Niemca
mi, gdyby mieli gwarancję, że po przy
łączeniu do Rzeszy nie będą narażeni 
na represje. König oświadczył wów
czas, że może złożyć imieniem Goeb
belsa takie oświadczenie, ale dalszych 
rozmów już na ten temat z Żydami nie 
prowadził.

ZAKAZ PRZELOTÓW
Berlin. (PAT.) Komisja Rządzą

ca w Zagł. Saary ogłasza, że począw- j 
szy od 11 stycznia do 15 bm. włącznie »

Okres mrozów kończy sie!
ZAPOWIEDŻ ODWILŻY

Berlin. (Tel. wł.) Według komu
nikatu berlińskiego instytutu meteo
rologicznego należy się spodziewać 
już w najbliższych dniach odwilży.

Na sobotę przewiduje się w zachod
nich Niemczech deszcz, w Berlinie i o- 
kolicy śnieg, który około południa wi
nien zamienić się w deszcz, podczas, 
gdy na wschodzie jeszcze narazie u- 
trzyma się lekka zima. Ponieważ fala 
ciepła postępuje dość szybko z zacho
du na wschód, w Wielkopolsco odwil
ży możemy się spodziewać w niedzielę 
względnie w poniedziałek.

ZIMA W RUMUNJI
Bukareszt. (PAT). Rumuńska 

Agencja Tel. donosi:
W całym kraju panowały wczoraj 

ogromne mrozy. W Iiiszyniowie zna
leziono w pewnej chacie 5 osób, zmar-

ie przez fakt, że uzależnia swe stanowi
sko wobec Rzeszy od spełnienia przez 
nią pewnych warunków, gwarantują
cych swobodny rozwój zasad chrześci
jańskich, — a wiadomo, że uzyskanie 
tych gwarancyj jest rzeczą trudną, — 
może w dniu głosowania powiększyć 
liczbę głosów za „status quo“. Tak więc 
powstanie tej partji wzmogło jeszcze 
bardziej niepewność horoskopów plebi
scytowych, wywołując również w kołach 
katolickich dezorientację co do wyniku.

Gorączkowość, z jaką jeszcze w o- 
statniej chwili prowadzą różne obozy 
akcję propagandową, dosadnie ilustru
je, jak nieskrystalizowane są opinje o 
plebiscycie. Fakt ten tłumaczy również 
falę pogłosek, częściowo dementowa
nych, w rodzaju np. tej, że zwalczające 
się obozy szukają dyskretnie kontaktu 
dla znalezienia kompromisu. Na tak 
niepewnym gruncie wyrastają również 
koncepcje ewentualnego podziału okrę
gu Saary po plebiscycie, względnie prze
widywania co do odbycia powtórnego 
plebiscytu.

Niedziela zdecyduje o wielkiej za
gadce politycznej.

obszar plebiscytowy zostaje zamknięty 
dla przelotu samolotów. Zakaz nie od
nosi się do stałych linij komunikacyj
nych i samolotów posiadających spe
cjalne zezwolenie Komisji Rządzącej w 
Saarze.

WYNIKI PLEBISCYTU
Berlin. (PAT). Niem. Biuro Inf. 

donosi z Saarbrücken:-
Komisja plebiscytowa postanowiła, 

że przewodniczący Rodhe poda w po
niedziałek 14 b. m. wieczorem przez 
radio wyniki głosowania. Komunikat 
ten będzie miał charakter nieoficjalny,

PAPEN JEDZIE GŁOSOWAĆ
Berlin. (PAT). N. I. B. donosi z 

Wiednia:
Poseł Rzeszy von Papen wraz z ro

dziną udał się do Zagłębia Saary dla 
wzięcia udziału w plebiscycie.

łych wskutek mrozu. Na Bukowinie 
sroży się burza śnieżna, która wyrzą
dziła poważne szkody:

Wiele miasteczek zostało wskutek 
panujących mrozów odciętych. Mróz 
uniemożliwił też żeglugę na Czarnem 
Morzu. W obecnej chwili jest dostęp do 
wszystkich portów niezmiernie utrud
niony.

ŚNIEGI WE WŁOSZECH
Triest. PAT. W całych północ

nych Włoszech notowano wczoraj na
der obfite opady śnieżne oraz znaczny 
spadek temperatury, dochodzącej w 
niektórych miejscowościach do 6—8 
stopni poniżej zera. W kilku miastach 
zmobilizowano oddziały robotników, 
pracujących nad usunięciem tamują
cych ruch uliczny mas śniegu.

NA WĘGRZECH
Budapeszt. (PAT) Obfite opady 

spowodowały wczoraj w całym kraju 
zakłócenie w ruchu kołowym. Komu
nikacja autobusowa na linji Budapeszt 
— Wiedeń jest przerwana.

Ciągnienie Interji
Warszawa. (Tel. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej większe wy
grane padły na następujące numery:

52.COO zl na nr: 94007.
11.C03 ił na n-ry: 1980G, 39101, 45519, 

119407.
5.C03 zl na n-ry: 19063, 77043, 83731,- 

99144, 108C01, 120882, 144486, 1G3830.
2.i00 31 na n-ry: 3559, 3451, 25812, 

32213, 30934, 47427, 51906, 66937, 77037 
7736S, 84123, 91558, 96160, 100 790, 106024 
110621, 116212, 117426, 135657, 135603, 
136372, 136691, 141244, 143043, 141001, 
148039, 163178, 161012, 174936. (w)

Obrady komisyj
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś ko

misja konstytucyjna Senatu rozpoczę
ła obrady nad zgioszonerni poprawka- 

i mi Poprawki wpłynęły głównie od
referenta i sen. Makarewicza.

W sejmowej komisji budżetowej 
rozpoczęły się rozprawy nad budżetem 
numsterjum reform rolnych i rolnic- 
wa, który omawia b. wiceminister 

tegoż resortu poseł Karwacki, (w)
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Wielkie dni w Genewie
Szereg ważnych spraw na porządku obrad sesji Rady Ligi-Obok plebiscytu w Saarze 
będą załatwiane m. i. zatargi: włosko - abisyński i boliwijsko - paragwajski - Zastrze

żenia Jugosławji - Dzisiejsze posiedzenie
Warszawa. (Tel. wł.) Donoszę z 

Genewy:
Rozpoczynająca się dziś 84 sesja 

Rady Ligi Narodów musi rozstrzygnąć 
zagadnienie Saary. Przypuszczają, że 
podczas plebiscytu dojdzie do krwa
wych zaburzeń i dlatego rozstrzygnię
cie też kwestji saarskiej nic będzie tak 
proste. Z tego względu ambasador an
gielski w Berlinie odwiedzi! min. Neu- 
ratha i proponował, aby delegat Nie
miec uczestniczył w obradach Rady 
Ligi Narodów. Donosimy o tern na 
innem miejscu — red.).

Obok tego na wokandzie znajduję 
się: sprawa konfliktu abisyńsko-wio- 
skiego, spory między Persję i Irakiem 
o naftę, odwieczny zatarg Chaco, a nie 
jest wykluczone, że poruszy się pety
cje mniejszości niemieckiej w Polsce.

W Paryżu przypuszczaję, że rozmo
wy Lavala z Beckiem doprowadzę do 
wymiany zdań n. t. stosunków polsko- 
francuskich. Wyrażaję przekonanie, że 
Polska zawróci z obranej dotychczas 
drogi dyplomatycznej. Zwracają uwa
gę, że wśród gratulacyjnych telegra
mów po powrocie Lavala brak było 
depeszy ze strony sprzymierzonej Pol
ski. (w)

Białogród. (PAT). Tematem 
wczorajszych rozmów min. spraw za
granicznych Turcji Arasa z min. Jev- 
tićzem były trzy kwest je.

Jevticz zwrócił uwagę Arasa jako 
członka Rady Ligi Narodów, że Jugo
sławia nie zadowoli się jedynie for- 
malnem załatwieniem sprawy odpo
wiedzialności urzędników węgierskich 
oskarżonych o tolerowanie przygoto
wań do zamachu marsylskiego, lecz 
domagać się będzie sądowego ukara
nia odpowiedzialnych za te przewi
nienia.

Następnym tematem była sprawa 
obrony interesów Grecji, jako sygna- 
tąrinsza paktu, bałkańskiego w związ
ku z zawartem w Rzymie porozumie
niem francusko-włóskietn. w którem 
interesy Grecji nie zostały dostatecz
nie zabezpieczone. Wreszcie ustalono, 
że konferencja państw Porozumienia 
Bałkańskiego i Małej Ententy odbę
dzie się w Białogrodzie natychmiast: 
po zakończeniu sesji Rady Ligi Nar.

Genewa. (Tel. wt). W^piatek przed
południem rozpoczęła się ses ja Rady Li
gi Narodów, jak zwykle tajnem posie
dzeniem. pod przewodnictwem delega
ta Turcji. Omawiano notę Abisynji ze 
skarga na postępowanie Włoch.

Na początku posiedzenia jawnego 
przewodniczący w dłuższem przemó
wieniu uczcił pamięć zmarłego członka 
Międzynarodowego Trybunału w Hadze 
i byłego delegata w Lidze Narodów Ja
ponii, Ad!atchi‘ego. Do słów tych przy-

Uniesieni na krze
Astrach a ń (PAT). W północno- 

wschodniej części morza Kaspijskiego 
kra, która oderwała się od brzegu, u- 
niosła na morze 89 rybaków, łowią
cych sigi. Na ratunek rybakom po
śpieszyły samoloty. Akcja ratunkowa 
zakończyła się powodzeniem. Wszyst
kich rybaków zdołano uratować.

„La Presse“ donoei z Wiednia, że kanc
lerz Schuschnigg udaje się w najbliższym 
czasie do ITagi, celem odbycia rozmów z 
min. Beneszem. To spotkanie nastąpić ma 
dopiero po nadzwyczaj nem zebraniu Rady 
Małej Ententy, w Genewie. Schuschnigg 
zamierza udać się również do Paryża i 
Londynu.

*
Agencja Tass zaprzecza wiadomości Ag. 

Reutera, o istnieniu potajemnego tunelu 
na granicy sowiecko - mandżurskiej w po
bliżu jeziora Anka. Z tunelu tego mieli 
korzystać bandyci, ścigani przez wojska 
japońskie, by schronić się na tery tor jum 
sowieckie.

*
Senacka komisja spraw zagranicznych 

uchwaliła większością 14 głosów przeciwko 
7 rezolucję, aprobującą przystąpienie do 
stałego trybunału sprawiedliwości w lładze, 
z tern jednak zastrzeżeniem, że St. Zjedno
czone mogą uchylić się od jurysdykcji try
bunatu we wszystkich sporach, które doty
czą ich bezpośrednio.

łączyli się w imieniu swych państw sir Aloisi. Brak w Genewie- pozatem min. 
John Simon i Massigli, który w zastęp- I Becka oraz wszystkich trzech min. Ma- 
stwie min. Lavala reprezentuje narazie I łej Ententy, którzy dzisiaj obradują <xł- 
Erancję. Włochy reprezentuje baron I dzielnie.

Nowe katastrofy kolejowe w Sowietach
Sześć osób zabitych, 14 rannych — Aresztowanie 30 osób

Moskwa. (Tel. wł.) Na linji kole
jowej do Rostowa nad Donem w pobli
żu stacji Kulcuk wydarzyła się wczo
raj podwójna katastrofa kolejowa. Obie 
katastrofy nastąpiły w krótkich odstę
pach po sobie, przyczem ogółem ponio
sło śmierć 6 osób. .6 pasażerów jest po
zatem ciężko rannych, a 8 lżej.

Moskwa. (Tel. wł.) W związku 
z katastrofą kolejową prokurator wy
dał nakaz aresztowania 30 osób, podej
rzanych o spowodowanie katastrofy. 
Wszystkie osoby mają być w ciągu

Proces szpiegowski we rrancii
Paryż. (PAT.) W procesie inten

denta Froge przed sądem apelacyjnym 
w Besançon nastąpił nieoczekiwany 
zwrot. Mimo, że sphawa odbywa się 
przy drzwiach zamkniętych, do wia
domości ogółu przedostały się sensa
cyjne szczegóły.

M. in jeden z głównych świadków 
oskarżenia, niejaki Greismann okazał 
się podwójnym agentem wywiadu, in
formując równocześnie stronę niemiec
ką i francuską. Obrońca oskarżonego 
zadał temu świadkowi pytanie, kiedy 
otrzymał ostatni raz pieniądze z Nie
miec, Greismann odpowiedział: Przed 
ośmiu dniami. Wówczas adwokat 
zwróci! się z zapytaniem, czy jest do
puszczalne, aby w sądach francuskich 
opierano się na zeznaniach notorycz
nego.szpiega niemieckiego.

Pogłoski o wyborach
Warszawa. (Tel. wł.) W związ

ku z przypuszczalnem uchwaleniem w 
ciągu obecnej sesji zmiany konstytu
cji, w kołach politycznych krąży sze
reg pogłosek na temat dalszych zamie
rzeń rządu. Jedna z tych wersyj twier
dzi, że opracowano już projekty ordy
nacji wyborczej do Sejmu i Senatu, 
oraz przepisy przejściowe przy wpro
wadzeniu nowej konstytucji i że 
wszystko to będzie ogłoszone na pod
stawie pełnomocnictw jako dekrety 
Prezydenta natychmiast po ostatccz- 
nem uchwaleniu konstytucji, zamknię
ciu sesji sejmowej i rozwiązaniu izb 
ustawodawczych.

Wśród przygotowywanych dekre
tów znajduje się podobno także usta
wa prasowa. Przypuszczają., że roz
wiązanie izb nastąpi w końcu marca. 
W takim razie wybory odbyłyby się 
już w czerwcu. W tych samych ko
łach wyrażają wątpliwości, czy obec
ny rząd Utrzyma się aż do chwili wy
borów.

0 pisownie polską
Kraków. (Tel. wł.) Komitet orto

graficzny Akademji Umiejętności w 
Krakowie zwołał pierwsze posiedzenie 
na 21 stycznia, na którem ma się usta
lić pisownię polską. W posiedzeniu 
tern weźmie udział około 30 osób. Pra
cami kierować będzie prof. Nitsch.

Przypuszczają, że w ciągu pięciu 
zjazdów, urządzanych w dwumie 
sięcznych terminach, komitet wyczer
pie prace.

Zdrowie Kiepury
Krynica. (PAT). Stan zdrowia 

Jana Kiepury jest zupełnie dobry. 
Objawy choroby ustąpiły całkowicie.

Jak żyd buduje
Warszawa (Tel. wł.) W swoim 

czasie oddano budowę magazynów 
Monopolu Tytoniowego w Lublinie ży
dowskiemu przedsiębiorstwu z inż. 
Diamandem na czele, mimo ostrzeżeń

trzech dni stawione przed sąd. Grozi 
im kara śmierci lub ciężkie roboty.

Berlin. (PAT). N. B. I. donosi z 
Moskwy, że prokurator, prowadzący 
śledztwo w sprawie przyczyn katastro
fy kolejowej na linji Moskwa—Lenin- 
grad, zakomunikował, że urzędnik ko
lejowy Kotow przyznał się do winy.

Jak dalej komunikują, z liczby 66 
rannych w tej katastrofie zmarlo 3, 
wobec czego liczba ofiar śmiertelnych 
wynosi obecnie 26.

Zkolei przesłuchano świadków o- 
skarżonego. Obrońca na podstawie 
tych zeznań domagał się, aby trybunał 
uznał się niekompetentnym i przeka
zał sprawę sądowi przysięgłych. Ad
wokat wychodzi! z założenia, że jego 
klient w żadnym wypadku nie może 
być uważany za szpiega. Po naradzie 
odrzucono wniosek obrony. Od tej de
cyzji oskarżony złożył kasację, wobec 
czego przewodniczący odroczył rozpa
trywanie sprawy na czas nieograni
czony.

Prasa podnosi, że oskarżony Froge, 
zgłaszając chęć poddania się wyroko
wi sądu przysięgłych, ryzykuje, że 
może być skazany na karę śmierci. 
Sąd przysięgłych bowiem może uznać 
albo niewinność oskarżonego, albo też 
Zastosować tylko karę śmierci.

miejscowego, narodowego „Głosu Lu
belskiego".

Obecnie okazało się, że narodowy 
„Głos Lubelski" miał słuszność, wy
stępując przeciw temu przedsiębior
stwu, bo inż. Diamand nie wypłacił 
należnych zarobków robotnikom, bu
dowy magazynu nie dokończył, a po
brawszy zgóry z Monopolu wszystkie 
należne pieniądze, ulotnił się z niemi 
w niewiadomym kierunku.

Monopol wobec tego ma wystąpić 
przeciwko inż. Diamandowi ze skargą 
o sprzeniewierzenie. Straty są bardzo 
duże.

Żyd się ulotnił, magazyn niedokoń
czony, a robotnik i rzemieślnik chrze
ścijański pokrzywdzony i bez pracy.

0 mistrzostwo Aostralji
Londyn. (Tel. wł.) Turniej tenni- 

sowy w Melbourne dobiega końca. Do 
finału w grze pojedyńczej doszedł 
Crawford (Australia) po pokonaniu 
Quista (Australia) 6:1, 1:6, 6:2, 3:6, 6:3 
i Fred Perry (Anglja), który w ćwierć
finale rozgromił de Stefaniego 6:0, 6:0, 
6:0. W półfinale Perry pokona! 
McGratha 6:2, 6:3, 6:1.

W półfinałach gry pojedyńczej pań 
Angielka Dorothy Round pokonała 
Australijkę Mestacott 6(4, 6:2, Lyle 
(An) i Hopman (Aus) 6:1, 7:5.

W finale podwójnej Crawford i 
McGrath zwyciężyli obrońców tytułu 
Perry‘ego i Hugbesa 6:4, 8:6, 6:2.

Kurs dolara. Dziś rano notowane kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.26 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.25 zł.

Kurs guld. cd. Bank Polski oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 172.66 zt, gotówką 172 32 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIE2NA
Pc z n a ń, 11. 1 1935 r.

Tendencja dzisicjsżegc zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers. po 65,—%, 3% poż, bud. 
po 45,50 oraz 4% poż. inwest. pc 113.—.

■âa

natomiast obracano 4% premj'. doi. po 53,— 
w zaofiarowaniu. .

Z,papierów lokacyjnych P. Z. K. pł--c 
no za i%% dcl. listy zast. 48%, za 4 ; •• 
zlotowe lifsty zast. 49,—% oraz za 4% li-' - 
zast. konwert. również 49,—%, przycz< a 
.zauważano w tych papierach większy brak 
materjałti.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bani 
Polski po 96,50 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę

Papiery procentowe 
5% państw, pcż. konwers. 65,— P.
4% poż. premj. doi. serja III 53,— O.
4% premj. poż. inwest. 113.— P.
3% poż. bud., serja I 45,50 P.
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 43,50 P.
4%% zlctowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 49,— P. 
i% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

49.— P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Pc z n a ń, 11. I 1935 r.

Warunki: Handel hnrtowy narytel Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żvto 715 ar/I- 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 el\.

Ceny transakcyjne. 
Żyto 505 t.nn par. Poznań . . 
Owies 150 tonn par. Poznań .

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposob spokojne» 
Pszenica fusposob. spokojne). 
Jęczmipń browarowy . , 

Usposobienie stale, 
łęczmień 710—735 g/l. . . . 
Jęczmień 689—6f)n j/j ...

Usposobienie stałe.
Owies 'Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0.55% wł w. 
żytnią I gat 0.65% wl w. 
żytnia II gat 55—70% wt w. 
żytnia pośl pon '70% wl w. 
żytnią razowa 0.95% wł w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat 14 0 2..% wł w 
pszenna srat IB 0-45% wł w. 
pszenna gat IC 0-55% wł w. 
pszenna gat, ID 0-60% wl W 

1 fHżenńa"gat 'łF 0 65% wl w 
j pszen:i!i<ąt5!'HsV'2tU55%.‘«d-5'w:u 
) pszen. gat.iłB 20,65% wl w, 

pszen gat IID 45-65% wl w. 
pszen gat HF 55 65 % wl w. 
psz gat IIIA 65 70% wd w. 
psz gat. IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand . . 
Otręby pszen grube stand. 
Otręby pszenne średnie st. . 
Otręby jęczmienne . . . .
Rzepak Zimowy
Siemie lniane.........................
Gorczvca
Wyki Intowa
Groch Viktoria j , » »
Groch Folgera . . , , . ,
Lubin niebieski , , , .
Lubin żółty .......
Seradela . . . . . J . .
Koniczyna czerwona surowa 
Koniczyna czerw. 95—97% cz.

IM
15,75

15.25— 15.50 
15.50— 16.00
21.25— 22JC

20 75 — 2f.(6
19.25— 19.75

15.25— 15,75

21.75- 22.75
20.75 — 21.75
15.25 — 16.25
13.25- '4 25
17.25- 18.25

9R75— c9.r-
26.23 - 26.75
25.25- --’5,75
24.25- ”.75
23.25- 2». To 

•7.S2&S*— «2-75 
^21,75— ‘hi'ib

18,75— 13,23|
1«.O0- te/« I
15.00— 15.56 I
12,50— 13, W I
10,25— UJ»I
10/0— 1I/O1
jO.no— 10.5« I
10,50— 12,C0|
40,00 — 4 3/f 1
41.OO— 4?,O0
40.00— 43/6
23,00 — 25/8
39.00— 42/»
32.00- 35.70
8,50 — 9,60

10,0 — H’.W
11.0 — 13.'^

i3 ,0—140.00 
Ir." .00 — 165.00

Koniczyna biała 8’7 0 — 110.06
Koniczyna szwedzka . . !80.( 0—-,OL/* *
Kąniczyna żółta odluszęzona 70.00— Ï-O.08
Przelot ........ 80/h—11 O.'C
Tymoteusz . . . . , , 6U.00 — 70.«
Rajgras angielski.................... 80.00 - OC.rt
Stoma pszenna luzem . . . 2,50— 2,18

„ pszenna prasowana . 3,10— 3.78
„ żytnia luzem 3.50 — 3.34
„ żytnia prasowana . . 4,00 — 4-.a
„ owsiana luzem . . - 3.75— 4.1’i
„ owsiana prasowana . 4,25 — 4.51
„ jęczmienna luzem . I.ftS— 2,14
„ jęczmienna prasow, . 2,8 5— 3.«

Siano zwykle luzem 7»SU- - S.«
„ zwykle prasowane 5.00— 8.»
„ nadnoteckie luzem 8.5T— 9.«

. „ nadnoteckie pras . . 9/0 — V.«
Makuch Iman w taflach 17.25— .7,3
Makuch rzepakowy w.tafl . 13 25— 113
Makuch slon. w tafl 42/43% 18 5)- Iw.ti
Śrut Soja ......................... 2",i C— 2» 5
Mak niebieski ... 35 IX)— 37.91

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach 

żyta 1245 tonn. pszenicy 594,5 tonn, jęci 
mienia 330 tonn, owsa 50 tonn mąki żyt
niej 122,5 tonn, mąki pszennej 69 Cni 
otrąb żytnich 253 tonn, ctrąb pszenny 4 
175 tonn, grochu Viktoria 2 tonny, groclii 
Folgera 7,5 tonn. gorczycy 5 tonn. rzepak» 
70 tonn. tymotki 1,5 tenn, maku nieb/ 
skiego 12,5 tonn. nasion 0,6 tonn. makuch» 
lnianego 5 tonn, mąki ziemniaczanej ( 
tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targoWe 

Komisji Nctowanla Cen
Pcznań. 11. 1. 1935 p 

Spędzono: buhajów 3 krów 19, świti 25J
prosiąt 69, cieląt 148, owiec 37, razem 3S’ 
zwierząt.



Stabilizacja 
bez równowagi
W niemałym kłopocie znalazłby 

■ię cudzoziemiec, który na podstawie 
opinji sfer „sanacyjnych“ chciałby 
wyrobić sobie zdanie o naszej sytuacji 
budżetowej. Natknąłby się bowiem 
na takie sprzeczności, z których nawet 
statystyka oficjalna nie wyprowadzi
łaby go na grunt .realny.

Według tej statystyki od samego 
początku bieżącego okresu, a zatem 
od; 8 miesięcy, budżet nasz znajduje się 
w stanie idealnej równowagi: w każ
dym miesiącu dochody skarbowe wy
noszą co do grosza tyleż samo, co wy
datki. Tak zatem statystyka potwier
dza w zupełności różne oficjalne enun
cjacje, powarzane i komentowane gor
liwie przez część prasy „sanacyjnej", 
zarówno politycznej, jak i gospodar
czej, o równowadze budżetu jako nie
wzruszonym filarze finansowo-gospo
darczej polityki rządu. Obok równo
wagi podkreśla się mocno także i sta
bilizację wydatków i dochodów z tem, 
że te drugie objawiają lekką wpraw
dzie, ale wyraźną tendencję zwyżkową.

Od tego optymizmu dziwnie odbi
ja stanowisko niektórych organów 
„sanacyjnych", bardzo krytycznie za
patrujących się na stan naszego bud
żetu. Czytamy w nich nietylko narze
kania na „garby deficytu", utrudnia
jące wydobycie gospodarstwa z kry
zysu, ale także pretensje do sejmowej 
większości rządowej z powodu jej za 
daleko posuniętej uległości w stosun
ku do rządowej polityki budżetowej. 
Berło pierwszeństwa przypada tu nie
wątpliwie konserwatywnemu „Czaso
wi", którego wystąpienia budżetowe 
wyglądają niemal na polityczną opo
zycję.

Postarajmy się rozwikłać te sprzecz
ności, posługując się w tym celu z jed
nej strony właściwem, powszechnie 
przyjąłem znaczeniem wyrazu ^równo
waga", — z drugiej zaś tętni samemi 
cyframi statystycznemi, ale — że uży
jemy wyrażenia z nauki arytmetyki — 
„rozłożonemi na czynniki".

Przez równowagą budżetu rozumie 
się taki stan, w którym wydatki po
krywane są w zupełności normalnemi, 
w budżecie przewidzianemi dochoda
mi. Takim normalnym dochodem nie 
jest pożyczka, ani żadna inna nadzwy
czajna operacja finansowa. Nie jest 
zrównoważony budżet, w którym część 
wydatków pokrywa się pożyczkami, 
dochodem z bilonu i emisji papierów 
państwowych, a nawet nadwyżkami 
dochodów z poprzednich okresów bud
żetowych.

W przeciwieństwie do powyższego 
pojęcia równowagi pozostaje pogląd, 
według którego równowaga panuje 
tak długo, dopóki ma się czem płacić, 
a deficyt zaczyna się dopiero wtedy, 
gdy braknie wogóle pieniędzy na po
krywanie wydatków. W takiem ujęciu 
nasz budżet jest stale zrównoważony, 
ponieważ skarb dysponuje zawsze ja- 
kiemiś rezerwami, a rezerwa to prze
cież też wojsko.

Statystyczna równowaga tegorocz
nego budżetu polega na tem, że, do do
chodów miesięcznych zalicza się takie 
sumy z pożyczki narodowej, jakie są 
potrzebne, aby ogólne cyfry dochodów 
i w’ydatków były zupełnie równe. W 
ten sposób zaliczono już w ciągu 8 mie
sięcy 175 miljonów i tyle właśnie wy
nosi deficyt obecnego budżetu.

Przechodząc do stabilizacji, należy 
stwierdzić, że istotnie zarówno wydat
ki, jak i dochody budżetowe w ciągu 
ostatnich dwóch lat utrzymują się na 
mniej więcej jednakowym poziomie.

W roku 1938/4 wydatki wyniosły 
2.206, a dochody 1.869 miljonów. W 
roku bieżącym, sądząc po wynikach 8 
miesięcy, wydatki wyniosą około 2.150 
miljonów, a dochody utrzymają się na 
ziomie przeszłorocznym. Na rok 1935/6

preliminuje się w wydatkach 2.133, w 
dochodach' zaś 1.984 miljonów, przy- 
czem ta druga cyfra, pomimo, że obej
muje nowe podatki, wydaje się nazbyt 
wygórowaną. Ogółem można powie
dzieć, że wydatki ustabilizowały się 
na poziomie 2.1—2.2 miljarda, a docho
dy trzymają się granicy 1,9 miljarda.

Stabilizacja zatem jest, ale niema 
równowagi, gdyż roczne wydatki prze

wyższają normalne dochody o 200—300 
miljonów. Jest to sytuacja niepokoją
ca, ponieważ oznacza ona nie co inne
go, jak stabilizację deficytu. I dlatego 
dobrze jest, że nietylko my, którzy to 
czynimy od pięciu lat, ale obecnie tak
że i część prasy „sanacyjnej" domaga 
się nie kasowej, ale prawdziwej bud
żetowej równowagi. M. K.

Sprawy afrykańskie
w układzie rzymskim

Wśród spraw uregulowanych w 
Rzymie między ministrem Lavalem a 
Mussolinim jedną z najdonioślejszych 
jest traktat w sprawach afrykańskich 
Traktat dzieli sprawy, które czekały 
od kPkunaśtu lat załatwienia, na dwa 
rodzaje: sprawy terytorialne i sprawy 
obywateli włoskich w kolonjach fran
cuskich.

Sprawy terytorjalne wywodzą się z 
układu, jak nas*ąpił w 1915 roku mię
dzy Franc.ą i Wielką Brytanją z jed
nej, a Włochami z drugiej strony, któ-

ry postanawiał, w zamian za wstąpie
nie Włoch do wojny, uregulowanie 
szeregu spraw afrykańskich po myśli 
interesów włoskich. Przyrzeczenie ów
czesne nie zostało odrazu zrealizowa
ne. Było to powodem długoletnich 
pretensyj włoskich do byłych aljantów 
z czasów wojny. Obecny układ rzym
ski załatwia sprawę tę w sposób defi
nitywny.

Francja godzi się mianowicie na 
odstąpienie w południowej Libji tery- 
torjum o obszarze 114 000 km kw., któ
re . przypadają Włochom. Przesunięcie 
granicy francusko-włoskiej nie wpły
nie atoli na przerwanie komunikacyj 
wewnętrznych między kolonjami fran- 
cuskicmi w okręgu jeziora Czad.

Z kolonji zwanej Somalją francu
ską (położoną między Eritreą włoską a 
Somalją brytyjską) odstępuje Francja 
Włochom około 1000 km kwadrato
wych. Ważrte jest również postanowie
nie, według którego Włochy otrzymają 
20 procent kapitału akcyjnego linji, ko
lejowej z portu Dżibuti do stolicy Abi- 
śynji Addis — Abeba. Jest to jedyna 
kolej na terenie Abisynji i przedstawia 
ważne połączenie wnętrza kraju z 
brzegiem morskim Wynika stąd oczy
wiste zwiększenie wpływów włoskich 
w Abisynji, co jest oddawna celem ma
rzeń Rzymu.

W odpowiedzi na powyższe konce
sje Francji wobec Włoch, postanowiły 
Włochy zgodzić się w układzie rzym
skim na pewne ustępstwa w Tunisie. 
W związku z faktem, że Tunis, będąc 
kolonją francuską, zamieszkały jest 
w znacznej mierze przez Włochów, 
istniał tam specjalny statut, dający 
przywileje ludności włoskiej. Układ 
rzymski postanawia stopniowe zniesie
nie owego statutu. Ustanowiono stop

niowe etapy, które mają ułatwić likwi
dację przywilejów włoskich aż do zu
pełnego ich wygaśnięcia w r. 1975. Za 
30 lat wszystkie dzieci z rodziców wło
skich. z których jedno urodzone jest 
na terenie Tunisu, stają się z chwilą 
dojścia do pełnoletności obywatelami 
francuskimi.

Kwestja onych przywilejów włoskich 
nastręczała w rokowaniach z Francją 
duże trudności, zważywszy, ile wagi 
przypisują Włosi kwestjom ekspansji 
ludnościowej i prestiżu narodowego

7 drugiej strony obecność wielkiego 
odsetka ludności włoskiej w Tunisie 
była zawsze dla Francji przeszkodą w 
realizacji jej planów kolonjalnych. W 
tych warunkach stanowi to sukces mi
nistra Lavala, że zdołał skłonić Musso- 
liniego na tym odcinku do ustępstwa.

Jak widać, zostały sprawy afrykań
skie załatwione w drodze obopólnego 
kompromisu. ;

W PAŁACU BOURBONOW ROZPOCZĘTO ROK 1935
Parlament -francu-ki zebrał się w swej his‘orycznei siedzibie na pierwsze posiedzę 

nie, na którem przewodniczył z, tytułu starszeństwa deputowany, p. M. Cazaiis

WOJEWODA PMUMB

Jak wiadomo, sprawa kandydatury puł
kownika Maruszewskiego. dotychczasowe
go-wojewody w Tarnopolu, na wojewodę 
poznańskiego, byłą już w kołach rzĄdo- 
wych od kilku tygodni przesądzona l roby 
tutejszej, ..sanacyjnej" t. zw. „Młodej Pol
ski“. ażeby przeprowadzić kandydata dr. 
Surzyńskiego na wojewodę poznańskiego, 
nie odniosły rezultatu. P. pułk Matuszew
ski — jak dono-si prasa „sanacyjna“ — je-st 
już w posiadaniu dekretu nominacyjnego^ 
a urzędowanie swoje p. pik. Marus-zewski 
rozpocząć ma z dn. 17 stycznia.

UWAGI
Czarny ląd afrykański, po raz nie wie

dzieć który, ulega nowemu podziałowi, ko- 
rektywom granic, przesunięciu „sfer intere
sów“, odkąd biała rasa stała się kontynentu 
tego panem. Powodem każdorazowych zmian 
jest sam biały człowiek, — wzgląd na ¡ego 
interesy, wygodę, możność coraz lepszej 
eksploatacji bogactw. Czy będą to udziały 
kolei abisyńskiejc czy statut cudzoziemców 
w Tunisie, — celem zawsze jest człowiek.

Ostatniemi czasy następuje jednakowoż 
ewolucja w zupełnie nowym, dawniej nie
znanym kierunku. Oto co było niedawno, 
przedmiotem konferencji niiędzynafadowej, 
w Londynie, na którą zjechali delegaki 
państw, posiadających tc Afryce kolon jer: .

Konferencja, w której uczestniczyli 
przedstawiciele Anglji, Francji, Wioch, Bel- 
gji, Hiszpan ji i Portugalii, poświęcona była 
trosce o — afrykańską faunę. Okazuje się 
bowiem, że niektóre rzadsze okazy świata 
zwierzęcego Afryki gwałtownie wymierają. 
Ulegają tępieniu przez tubylców, bezwzglę
dnemu i bezmyślnemu. Aby więc temu po
łożyć tamę, zobowiązały się wspomniane 
państwa do przestrzegania systemu ochron
nego i podpisały w tym duchu porozu
mienie.

Sieć norm międzynarodowych na Czar
nym lądzie się zagęszcza. Stare układy poli
tyczne zastępowane są przez nowe. Oddaw
na też istnieją konwencje o charakterze hu
manitarnym dla tubylców. Przyszła teraz 
kolej na faunę.

KTO KUPUJE TOWARY KRAJOWE, 
PRZYCZYNIA SIĘ DO ZMNIEJSZE

NIA BEZROBOCIA.
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Kupiec i rzemieślnik wielkopolski 
a ekspansja gospodarcza

Starsza generacja kupców dosko
nale pamięta jeszcze czasy, kiedy 
miasta i miasteczka nasze były w han
dlu zażydzone i zaniemczone. Polacy 
zajmowali się drobnern sklepikar- 
stwem i dopiero powoli pod wpływem 
życia, jego konieczności oraz nawoły
wań ludzi światłych, czasem przy po
mocy kredytu z banków ludowych, 
lecz przeważnie o własnej sile — za
częty powstawać firmy większe, wy
trwale i uporczywie rozwijające się 
pracą, roztropnością i zabiegliwością.

Były to czasy ciężkie. Cały prawie 
handel zbożem, mięsem, skórami, bła
watami, żelazem, futrami, czapnictwo 
i kapelusze, galanterja i lepsze „kolo- 
njalki“, nie mówiąc już o konfekcji 
męskiej, damskiej i dziecięcej, były w 
ręku obcych, przeważnie Żydów.

Niemiecka polityka, rugująca nas 
z ziemi, przy wzroście oświaty, czy
telnictwa dobrych, "polskich gazet oraz 
wzmagająca się zasobność włościań
skich gospodarstw zrodziły prąd ku 
miastu. Powoli, uparcie, nieraz ciężko 
walcząc, dźwigał się polski stan śred
ni, zasilany z chaty włościańskiej, w 
której zapanował zwyczaj, że jedno z 
dzieci obejmowało gospodarstwo oj
cowskie, a reszta dzieci została spła
cona. W ten sposób wieś umocniła 
polskość .naszych miast. Ucząc się u 
obcych, podpatrując i przyswajając so
bie, sztukę obchodzenia się z metrem 
i wagą, wyrósł polski stan kupiecki 
i rzemieślniczy powoli i systematycz
nie, przyczem wysiłki te popierało ca
łe światłe społeczeństwo z duchowień
stwem na czele, rozumiejąc, że im wię
cej chleba będą mieli swoi, tern lepiej 
będzie wszystkim.

W ślad za narostem polskiego de
talu przyszła organizacja fachowa, 
nasze związki kupieckie i rzemieślni
cze oraz towarzystwa przemysłowe, 
które wytwarzały atmosferę współ
działania, łagodziły spory konkuren
cyjne i kazały dźwigać całość, organi
zując nieraz pomoc dla zagrożonych 
placówek. Powstawanie nowych przyj
mowano z radością.

Pamiętam jako chłopiec, uczęszcza
jący do gimnazjum w Kępnie (1898 r.), 
jaką radością przejmował nas fakt, że 
na zażydzonym wówczas kompletnie 
rynku kępińskim powstały dwa pol
skie składy bławatów i bielizny. Więc 
nawet my, mali chłopcy, rozumieliśmy 
już wówczas, iż tu o polskość miasta 
chodzi.

Podobną atmosferę trzeba stworzyć 
dokoła rozpoczynającej się pracy o wy
zwolenie Polski centralnej z zależno
ści obcej. Niech starsi sięgną do wzo
rów ze swej młodości, niech pouczą 
młodych o skutkach wytrwałej i zabie- 
gliwej pracy. Może niejeden skład za
siedziały pokusi się o otworzenie filjal- 
nej placówki, opartej na dorastających 
synach, czy krewnych. W każdym 
zresztą składzie wielkopolskim znajdą 
się rzeczy i przybory, które młodym 
pionierom oszczędzą pieniędzy i wy
datków, może i niejeden, walczący tu 
z brakiem klienteli starszy kupiec zde
cydowałby się na zmianę terenu pracy 
po tamtej stronie dawnego kordonu.

Handlarze bydłem, kupcy zbożowi, 
rzeźnicy i piekarze, kupcy detaliści, 
operujący artykułami codziennej po
trzeby, towarami kołonjalnemi, bława
tami, szkłem, tanią porcelaną, lampa
mi i manufakturą, żelazem, zegarmi
strze oraz nowoczesne umiejętności e- 
łektryczne i mechaniczne miałyby 
zna.czne widoki zadomowienia się.

Już powierzchowna penetracja cią
gle wskazuje, że najpotrzebniejsze są 
składy narazie uniwersalne, mające 
najważniejsze życiowe towary, a przy 
nich dopiero, w miarę poznawania 
gruntu, rozwijaćby należało powoli 
specjalności, zależnie od warunków 
miejscowych, wszędzie różnych.

Pójść trzeba koniecznie, choć z ma
łym, ale pewnym i własnym kapita
łem. Liczyć zgóry na kredyt byłoby 
zawodnem przedsięwzięciem. Ostoi się 
ten, co tanio kupi i tanio sprzeda. 
Konkurencja żydowska jest brudna i 
ciężka, lecz ani nie jest niepokonalna, 
ani straszna. Wzrost patrjotyzmu go
spodarczego na tamtych ziemiach jest 
żywiołowy i wszędzie tam są czynniki 
społeczne, które poważnej pracy do
pomogą.

Przywiązujemy największą wagę do 
poczynań roztropnych, poprzestających 
z początku na małem. Wydaje nam się 
też za najpewniejszą droga nie spół-

Nie widzą potrzeby, ale jednak...
W yszukiwanie różnic pomi^dty tekstami włoskim 

i francuskim
Londyn. (PAT) Korespondent 

paryski N. B. I. podkreśla pewne różni
ce, jakie zachodzą, między urzędowym 
komunikatem włoskim o protokółach 
francusko - włoskich a półurzędowym 
tekstem, ogłoszonym w środę wieczór 
rem przez prasę francuską. Różnice te 
dotyczą po części sposobu oświetlenia. 
I tak np. ustępstwa francuskie w dzie
dzinie kolonii są słabiej uwypuklone w 
sprawozdaniu francuskiem. Znajduje 
się w niem ponadto podkreślenie moty
wów, które kierowały obu rządami przy 
wyrównywaniu ich interesów w Afryce. 
Ustęp, dotyczący nowego paktu gwaran
tującego dla Austrji różni się o tyle od 
tekstu włoskiego, że przewiduje możli
wość przystąpienia do niego, „jeżeliby 
to się okazało wskazane", również i in

Echa zamordowania śp. min. Pierackiego
Warszawa. (PAT.) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu sejmowej komisji 
budżetowej zaznaczył min. Michałow
ski w odpowiedzi p. Zahajkiewiczowi, 
który poruszył sprawę wywiadu, u- 
dzielonego swego czasu na temat mor
du, dokonanego na osobie śp. min. 
Pierackiego, że nie rozumie, dlaczego 
p. Zahajkiewiczowi nie podobała się 
ta enuncjacja.

„Ponieważ była nieprawdopodobna 
ilość przeróżnych domysłów, kto to 
zrobił i krążyły potworne plotki, czu
łem się w obowiązku, nietylko jako

Zagadnienia ustrojowe Rzeszy
Berlin. (PAT). Min. spraw wewn. 

Rzeszy Frick w wywiadzie z korespon
dentem amerykańskiego koncernu 
Hearsta poruszył m. łn. aktualne za
gadnienia ustrojowe Niemiec.

Na pytanie, czy kanclerz zamierza 
ogłosić nową konstytucję, Frick o- 
świadczył, że Hitler po objęciu władzy 
świadomie zrezygnował z takiego 
środka umocnienia swojego stanowi
ska. Nie potrzebował zresztą tego czy
nić, stojąc na czele rewolucji, która 
ogarnęła cały naród. Obecny rząd, re
prezentujący zasady nar.-socj. idei 
państwa, kroczy na drodze legalnej 
budowy Trzeciej Rzeszy.

Według zapewnień min. Fricka 
Reichstag zostanie nadal utrzymany 
jako forum, przed którem Hitler wy
stępować będzie w chwilach, gdy cho
dzi o wielkie i decydujące zagadnienia 
polityki zagranicznej i wewnętrznej. 
Nie jest przewidziane stworzenie izby 
wyższej. Prawo wybierania do Reichs
tagu, tak, jak dotychczas, powszechne, 
równe, bezpośrednie i tajne będzie da

kowa, ale indywidualna. Kupiec samo
dzielny, ponoszący cale ryzyko, bę
dzie ostrożniejszy, wrośnie mocniej w 
teren, założy rodzinę, tę najlepszą pod
porę młodej egzystencji i ostoi się naj
prędzej. Na wyższe i więcej skombino- 
wane formy przyjdzie czas później, 
gdy narybi się detal ł gdy namnożą 
się placówki i ludzie, znający teren 
i warunki działania. Niechaj starsi to 
wszystko przemyślą, rozważą i mło
dych zaprawią.

Cnoty kupca i rzmieślnika wielko
polskiego, który zaznał już czasów 
i lepszych i gorszych, są tak wielkie, 
że niewątpliwie znajdą się ludzie z 
hartem, co ze sprawy przez nas poru
szanej zrobią sobie zadanie życiowe 
i dołożą ręki dla wywalczenia chleba 
dla naszej młodzieży, pamiętając za
wsze, że chodzi tu o sprawę wielką, 
polską, narodową i państwową pierw
szorzędnej doniosłości, (m)

nych, nie wymienionych, mocarstw. 
Wreszcie ustęp tekstu francuskiego, 
omawiający sprawę zbrojeń kończy się 
zdaniem, dotyczącem Ligi Narodów, 
którego brak w komunikacie włoskim. 
W tekście francuskim opuszczono na
tomiast słowa o podtrzymaniu tradycyj
nej przyjaźni, wiążącej oba narody.

„Berliner Tgb." zauważa, że ujęcie 
francuskie utrzymane jest niewątpli
wie w tonie o parę stopni chłodniej
szym. Nie widzimy jednak potrzeby — 
Pisze dziennik — przywiązywania zbyt
niego znaczenia do tych różnic, zwła
szcza, że oba sprawozdania równie wy? 
mownie przemilczają sposób praktycz
nego zastosowania zarówno poglądów 
obu rządów, jak i tajnych, t. j. nie za
protokołowanych klauzul.

minister, ale jako obywatel, nadzoru
jący śledztwo, powiedzieć prawdę. W 
niedługim czasie publiczny przewód 
sądowy wykaże, że się w niczem nie 
omyliłem i nic nie przesadziłem, ani 
też nikogo lekkomyślnie nie obarczy
łem odpowiedzialnością. Zabiła śp 
Pierackiego O. U. N. Sprawcy bezpo
średniego nie mamy, ale wszystkich 
jego pomocników mamy. Następnej 
enuncjacji nie mam zamiaru dawać i 
zdaje mi się, że odpowiedź, którą da 
niedługo przewód sądowy, będzie wy
starczająca“.

lej przysługiwało obywatelom nie
mieckim.

Kwestja, czy niearyjska ludność 
Trzeciej Rzeszy otrzyma czynne pra
wo wyborcze, zależy od przyszłych de- 
cyzyj. Zasady partji nar.-socj. przewi
dują, że obywatelem Rzeszy może być 
nietylko Niemiec, jednak Niemcem 
może być tylko ten, kto posiada krew 
niemiecką.

W zakończeniu min. Frick zazna
czył, że na czele przyszłych 20 okrę
gów, na które podzielone zostanie te- 
rytorjum Rzeszy, postawieni będą na
miestnicy jako najwyżsi urzędnicy 
państwa, wyposażeni w daleko idące 
pełnomocnictwa. Podział na okręgi 
nastąpi możliwie najprędzej.

śnieg w stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy spadł w Warszawie śnieg. Tem
peratura podwyższyła się do 8 stopni.

(w)

yfowjM
WARTOŚĆ FUNDACYJ POD NADZOREM 

PAŃSTWA
Przed przejęciem przez ministerstwo o- 

pieki społecznej nadzoru nad fundacją im. 
ś. p. Jakóba Potockiego, ogólna suma fun- 
dacyj, pozostających pod nadzorem tego 
ministerstwa. nie licząc niektórych funda- 
cyj miejskich, wynosiła ponad 153 milj. zł. 
Obecnie po przejęciu nadzoru nad wymie
nioną fundacją, suma ta powiększy się o 
70 do 80 milj. zł.
KRÓTKOFALOWE STACJE NADAWCZE 

DLA POLICJI
Jak donoszą, wszystkie komendy okrę

gowe Policji Państwowej w Polsce zaopa
trzone będą w rad ¡owe stacje nadawczo- 
odbiorcze. Stacyj takich będzie 34. OpróCJ 
tego powstanie centralna stacja radjowa w 
gmachu Komendy Głównej. Wszystkie po
sterunki policyjne w kraju w liczbie 4.000, 
zaopatrzone będą w małe krótkofalowe a- 
paraty odbiorcze tak. że w jednej chwili 
cały kraj będzie mógł być powiadomiony o 
ważnem wydarzeniu czy rozkazie.

O ZASŁANIANIE UPRAWIANIA NIE-
RZĄDU W HOTELACH WARSZAW

SKICH
Przed sądem okręgowym w stolicy roz

począł się sensacyjny proces w sprawie o 
zasłanianie uprawiania nierządu w niektó
rych hotelach warszawskich, o której Już 
swego czasu donosiliśmy. Oskarżonych jest 
cały szereg osób z policji, zarządcy^hotelo- 
wi, poirtjerzy itd., na świadków zaś powo
łano około 100 osób. Sensacyjny ten pro
ces potrwa prawdopodobnie kilkanaście 
dni.

KWESTJA „TRUPÓW ŻYDOWSKICH“
W UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

NARAZIE ZLIKWIDOWANA
Wobec tego, że ze strony żydowskiej po- 

starano się o dostarczanie zwłok do pro- 
sektorjum uniwersytetu, kwest ję tę nara
zie należy uważać za załatwioną. Studenci 
żydowscy po czterotygodniowej przerwie 
wrócili znowu do pracy w prosektorium.
WYRZUCONY Z „RAJU“ BOLSZEWIC

KIEGO, PÓJDZIE DO WIĘZIENIA
Żyd Zacharjasz Polipner pojechał w 

swoim czasie za fałszywym paszportem z 
wycieczka do Bolszewji. W Leningradzie 
odłączył się potem od wycieczki i pozostał 
tam, jednakże władze sowieckie wydały 
go w ręce polskie. Polipner był już sądzony 
w Stołpcach za nielegalne przekroczę:..« 
granicy i został skazany na 6 miesięcy wię
zienia. Teraz w dodatku sprawa Polipnera, 
który został oskarżony również o przyna
leżność do partji komunistycznej, hvla roz
ważana w sądzie okrecowym w Warsza
wie, gdzie został skazany na 1 rok więzie
nia.

ECFA STRASZNEJ KATASTROFY
AUTOBUSOWEJ POD SADOWNEM
Znane są powszechnie szczegóły kata

strofy autobusowej ubiegłego roku pod Sa- 
downem w Łomżyńskiem, gdzie autobus 
wpadl do rzeki Bugu i przytem zginęło kil
kanaście osób. Obecnie przed sądem okrę
gowym w Łomży rodziny ofiar katastrofy 
wytoczyły proces przeciwko skarbowi pa ii- 
stwowemu o odszkodowanie, opierając się 
na tern, że most na rzece nie byt w na’eży- 
tym stanie i to rzekomo było przyczynią 
nieszczęścia. Mianowicie wskutek wybói i 
dziur w moście autobus miał wpaść na po
ręcz mostową, a ta nie wytrzymała nap oru 
i załamała się. Kierowca autobusu, k’óry 
niedawno temu stawał przed sądem w 
związku z tą katastrofą, został w metan ii 
apelacyjnej całkowicie uniewinniony. Jest 
to poniekąd moment korzystny dla skar
żących obecnie o odszkodowanie, które w 
rezultacie może stanowić sumę bardzo po- 
ważLą

NOWY DWOPŻF^ KOLEJOWY 
W DUBNIE

Lwowska dyrekcja kolejowa postanowi
ła przystąpił do budowy nowesro dworca 
kolejowego w Dubnie, ’ tory stanie na miej
scu dotychczasowego prowizorycznego z 
wiosną b. r. ma nastąpić rozpoczęcie robót 
budowlanych.
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Kupiec i rzemieślnik wielkopolski 
a ekspansja gospodarcza

Starsza generacja kupców dosko
nale pamięta jeszcze czasy, kiedy 
miasta i miasteczka nasze były w han
dlu zażydzone i zaniemczone. Polacy 
zajmowali się drobnern sklepikar- 
stwem i dopiero powoli pod wpływem 
życia, jego konieczności oraz nawoły
wań ludzi światłych, czasem przy po
mocy kredytu z banków ludowych, 
lecz przeważnie o własnej sile — za
częty powstawać firmy większe, wy
trwale i uporczywie rozwijające się 
pracą, roztropnością i zabiegliwością.

Były to czasy ciężkie. Cały prawie 
handel zbożem, mięsem, skórami, bła
watami, żelazem, futrami, czapnictwo 
i kapelusze, galanterja i lepsze „kolo- 
njalki“, nie mówiąc już o konfekcji 
męskiej, damskiej i dziecięcej, były w 
ręku obcych, przeważnie Żydów.

Niemiecka polityka, rugująca nas 
z ziemi, przy wzroście oświaty, czy
telnictwa dobrych, "polskich gazet oraz 
wzmagająca się zasobność włościań
skich gospodarstw zrodziły prąd ku 
miastu. Powoli, uparcie, nieraz ciężko 
walcząc, dźwigał się polski stan śred
ni, zasilany z chaty włościańskiej, w 
której zapanował zwyczaj, że jedno z 
dzieci obejmowało gospodarstwo oj
cowskie, a reszta dzieci została spła
cona. W ten sposób wieś umocniła 
polskość .naszych miast. Ucząc się u 
obcych, podpatrując i przyswajając so
bie, sztukę obchodzenia się z metrem 
i wagą, wyrósł polski stan kupiecki 
i rzemieślniczy powoli i systematycz
nie, przyczem wysiłki te popierało ca
łe światłe społeczeństwo z duchowień
stwem na czele, rozumiejąc, że im wię
cej chleba będą mieli swoi, tern lepiej 
będzie wszystkim.

W ślad za narostem polskiego de
talu przyszła organizacja fachowa, 
nasze związki kupieckie i rzemieślni
cze oraz towarzystwa przemysłowe, 
które wytwarzały atmosferę współ
działania, łagodziły spory konkuren
cyjne i kazały dźwigać całość, organi
zując nieraz pomoc dla zagrożonych 
placówek. Powstawanie nowych przyj
mowano z radością.

Pamiętam jako chłopiec, uczęszcza
jący do gimnazjum w Kępnie (1898 r.), 
jaką radością przejmował nas fakt, że 
na zażydzonym wówczas kompletnie 
rynku kępińskim powstały dwa pol
skie składy bławatów i bielizny. Więc 
nawet my, mali chłopcy, rozumieliśmy 
już wówczas, iż tu o polskość miasta 
chodzi.

Podobną atmosferę trzeba stworzyć 
dokoła rozpoczynającej się pracy o wy
zwolenie Polski centralnej z zależno
ści obcej. Niech starsi sięgną do wzo
rów ze swej młodości, niech pouczą 
młodych o skutkach wytrwałej i zabie- 
gliwej pracy. Może niejeden skład za
siedziały pokusi się o otworzenie filjal- 
nej placówki, opartej na dorastających 
synach, czy krewnych. W każdym 
zresztą składzie wielkopolskim znajdą 
się rzeczy i przybory, które młodym 
pionierom oszczędzą pieniędzy i wy
datków, może i niejeden, walczący tu 
z brakiem klienteli starszy kupiec zde
cydowałby się na zmianę terenu pracy 
po tamtej stronie dawnego kordonu.

Handlarze bydłem, kupcy zbożowi, 
rzeźnicy i piekarze, kupcy detaliści, 
operujący artykułami codziennej po
trzeby, towarami kołonjalnemi, bława
tami, szkłem, tanią porcelaną, lampa
mi i manufakturą, żelazem, zegarmi
strze oraz nowoczesne umiejętności e- 
łektryczne i mechaniczne miałyby 
zna.czne widoki zadomowienia się.

Już powierzchowna penetracja cią
gle wskazuje, że najpotrzebniejsze są 
składy narazie uniwersalne, mające 
najważniejsze życiowe towary, a przy 
nich dopiero, w miarę poznawania 
gruntu, rozwijaćby należało powoli 
specjalności, zależnie od warunków 
miejscowych, wszędzie różnych.

Pójść trzeba koniecznie, choć z ma
łym, ale pewnym i własnym kapita
łem. Liczyć zgóry na kredyt byłoby 
zawodnem przedsięwzięciem. Ostoi się 
ten, co tanio kupi i tanio sprzeda. 
Konkurencja żydowska jest brudna i 
ciężka, lecz ani nie jest niepokonalna, 
ani straszna. Wzrost patrjotyzmu go
spodarczego na tamtych ziemiach jest 
żywiołowy i wszędzie tam są czynniki 
społeczne, które poważnej pracy do
pomogą.

Przywiązujemy największą wagę do 
poczynań roztropnych, poprzestających 
z początku na małem. Wydaje nam się 
też za najpewniejszą droga nie spół-

Nie widzą potrzeby, ale jednak...
W yszukiwanie różnic pomi^dty tekstami włoskim 

i francuskim
Londyn. (PAT) Korespondent 

paryski N. B. I. podkreśla pewne różni
ce, jakie zachodzą, między urzędowym 
komunikatem włoskim o protokółach 
francusko - włoskich a półurzędowym 
tekstem, ogłoszonym w środę wieczór 
rem przez prasę francuską. Różnice te 
dotyczą po części sposobu oświetlenia. 
I tak np. ustępstwa francuskie w dzie
dzinie kolonii są słabiej uwypuklone w 
sprawozdaniu francuskiem. Znajduje 
się w niem ponadto podkreślenie moty
wów, które kierowały obu rządami przy 
wyrównywaniu ich interesów w Afryce. 
Ustęp, dotyczący nowego paktu gwaran
tującego dla Austrji różni się o tyle od 
tekstu włoskiego, że przewiduje możli
wość przystąpienia do niego, „jeżeliby 
to się okazało wskazane", również i in

Echa zamordowania śp. min. Pierackiego
Warszawa. (PAT.) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu sejmowej komisji 
budżetowej zaznaczył min. Michałow
ski w odpowiedzi p. Zahajkiewiczowi, 
który poruszył sprawę wywiadu, u- 
dzielonego swego czasu na temat mor
du, dokonanego na osobie śp. min. 
Pierackiego, że nie rozumie, dlaczego 
p. Zahajkiewiczowi nie podobała się 
ta enuncjacja.

„Ponieważ była nieprawdopodobna 
ilość przeróżnych domysłów, kto to 
zrobił i krążyły potworne plotki, czu
łem się w obowiązku, nietylko jako

Zagadnienia ustrojowe Rzeszy
Berlin. (PAT). Min. spraw wewn. 

Rzeszy Frick w wywiadzie z korespon
dentem amerykańskiego koncernu 
Hearsta poruszył m. łn. aktualne za
gadnienia ustrojowe Niemiec.

Na pytanie, czy kanclerz zamierza 
ogłosić nową konstytucję, Frick o- 
świadczył, że Hitler po objęciu władzy 
świadomie zrezygnował z takiego 
środka umocnienia swojego stanowi
ska. Nie potrzebował zresztą tego czy
nić, stojąc na czele rewolucji, która 
ogarnęła cały naród. Obecny rząd, re
prezentujący zasady nar.-socj. idei 
państwa, kroczy na drodze legalnej 
budowy Trzeciej Rzeszy.

Według zapewnień min. Fricka 
Reichstag zostanie nadal utrzymany 
jako forum, przed którem Hitler wy
stępować będzie w chwilach, gdy cho
dzi o wielkie i decydujące zagadnienia 
polityki zagranicznej i wewnętrznej. 
Nie jest przewidziane stworzenie izby 
wyższej. Prawo wybierania do Reichs
tagu, tak, jak dotychczas, powszechne, 
równe, bezpośrednie i tajne będzie da

kowa, ale indywidualna. Kupiec samo
dzielny, ponoszący cale ryzyko, bę
dzie ostrożniejszy, wrośnie mocniej w 
teren, założy rodzinę, tę najlepszą pod
porę młodej egzystencji i ostoi się naj
prędzej. Na wyższe i więcej skombino- 
wane formy przyjdzie czas później, 
gdy narybi się detal ł gdy namnożą 
się placówki i ludzie, znający teren 
i warunki działania. Niechaj starsi to 
wszystko przemyślą, rozważą i mło
dych zaprawią.

Cnoty kupca i rzmieślnika wielko
polskiego, który zaznał już czasów 
i lepszych i gorszych, są tak wielkie, 
że niewątpliwie znajdą się ludzie z 
hartem, co ze sprawy przez nas poru
szanej zrobią sobie zadanie życiowe 
i dołożą ręki dla wywalczenia chleba 
dla naszej młodzieży, pamiętając za
wsze, że chodzi tu o sprawę wielką, 
polską, narodową i państwową pierw
szorzędnej doniosłości, (m)

nych, nie wymienionych, mocarstw. 
Wreszcie ustęp tekstu francuskiego, 
omawiający sprawę zbrojeń kończy się 
zdaniem, dotyczącem Ligi Narodów, 
którego brak w komunikacie włoskim. 
W tekście francuskim opuszczono na
tomiast słowa o podtrzymaniu tradycyj
nej przyjaźni, wiążącej oba narody.

„Berliner Tgb." zauważa, że ujęcie 
francuskie utrzymane jest niewątpli
wie w tonie o parę stopni chłodniej
szym. Nie widzimy jednak potrzeby — 
Pisze dziennik — przywiązywania zbyt
niego znaczenia do tych różnic, zwła
szcza, że oba sprawozdania równie wy? 
mownie przemilczają sposób praktycz
nego zastosowania zarówno poglądów 
obu rządów, jak i tajnych, t. j. nie za
protokołowanych klauzul.

minister, ale jako obywatel, nadzoru
jący śledztwo, powiedzieć prawdę. W 
niedługim czasie publiczny przewód 
sądowy wykaże, że się w niczem nie 
omyliłem i nic nie przesadziłem, ani 
też nikogo lekkomyślnie nie obarczy
łem odpowiedzialnością. Zabiła śp 
Pierackiego O. U. N. Sprawcy bezpo
średniego nie mamy, ale wszystkich 
jego pomocników mamy. Następnej 
enuncjacji nie mam zamiaru dawać i 
zdaje mi się, że odpowiedź, którą da 
niedługo przewód sądowy, będzie wy
starczająca“.

lej przysługiwało obywatelom nie
mieckim.

Kwestja, czy niearyjska ludność 
Trzeciej Rzeszy otrzyma czynne pra
wo wyborcze, zależy od przyszłych de- 
cyzyj. Zasady partji nar.-socj. przewi
dują, że obywatelem Rzeszy może być 
nietylko Niemiec, jednak Niemcem 
może być tylko ten, kto posiada krew 
niemiecką.

W zakończeniu min. Frick zazna
czył, że na czele przyszłych 20 okrę
gów, na które podzielone zostanie te- 
rytorjum Rzeszy, postawieni będą na
miestnicy jako najwyżsi urzędnicy 
państwa, wyposażeni w daleko idące 
pełnomocnictwa. Podział na okręgi 
nastąpi możliwie najprędzej.

śnieg w stolicy
Warszawa. (Tel. wł.) Dzisiejszej 

nocy spadł w Warszawie śnieg. Tem
peratura podwyższyła się do 8 stopni.

(w)

yfowjM
WARTOŚĆ FUNDACYJ POD NADZOREM 

PAŃSTWA
Przed przejęciem przez ministerstwo o- 

pieki społecznej nadzoru nad fundacją im. 
ś. p. Jakóba Potockiego, ogólna suma fun- 
dacyj, pozostających pod nadzorem tego 
ministerstwa. nie licząc niektórych funda- 
cyj miejskich, wynosiła ponad 153 milj. zł. 
Obecnie po przejęciu nadzoru nad wymie
nioną fundacją, suma ta powiększy się o 
70 do 80 milj. zł.
KRÓTKOFALOWE STACJE NADAWCZE 

DLA POLICJI
Jak donoszą, wszystkie komendy okrę

gowe Policji Państwowej w Polsce zaopa
trzone będą w rad ¡owe stacje nadawczo- 
odbiorcze. Stacyj takich będzie 34. OpróCJ 
tego powstanie centralna stacja radjowa w 
gmachu Komendy Głównej. Wszystkie po
sterunki policyjne w kraju w liczbie 4.000, 
zaopatrzone będą w małe krótkofalowe a- 
paraty odbiorcze tak. że w jednej chwili 
cały kraj będzie mógł być powiadomiony o 
ważnem wydarzeniu czy rozkazie.

O ZASŁANIANIE UPRAWIANIA NIE-
RZĄDU W HOTELACH WARSZAW

SKICH
Przed sądem okręgowym w stolicy roz

począł się sensacyjny proces w sprawie o 
zasłanianie uprawiania nierządu w niektó
rych hotelach warszawskich, o której Już 
swego czasu donosiliśmy. Oskarżonych jest 
cały szereg osób z policji, zarządcy^hotelo- 
wi, poirtjerzy itd., na świadków zaś powo
łano około 100 osób. Sensacyjny ten pro
ces potrwa prawdopodobnie kilkanaście 
dni.

KWESTJA „TRUPÓW ŻYDOWSKICH“
W UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM

NARAZIE ZLIKWIDOWANA
Wobec tego, że ze strony żydowskiej po- 

starano się o dostarczanie zwłok do pro- 
sektorjum uniwersytetu, kwest ję tę nara
zie należy uważać za załatwioną. Studenci 
żydowscy po czterotygodniowej przerwie 
wrócili znowu do pracy w prosektorium.
WYRZUCONY Z „RAJU“ BOLSZEWIC

KIEGO, PÓJDZIE DO WIĘZIENIA
Żyd Zacharjasz Polipner pojechał w 

swoim czasie za fałszywym paszportem z 
wycieczka do Bolszewji. W Leningradzie 
odłączył się potem od wycieczki i pozostał 
tam, jednakże władze sowieckie wydały 
go w ręce polskie. Polipner był już sądzony 
w Stołpcach za nielegalne przekroczę:..« 
granicy i został skazany na 6 miesięcy wię
zienia. Teraz w dodatku sprawa Polipnera, 
który został oskarżony również o przyna
leżność do partji komunistycznej, hvla roz
ważana w sądzie okrecowym w Warsza
wie, gdzie został skazany na 1 rok więzie
nia.

ECFA STRASZNEJ KATASTROFY
AUTOBUSOWEJ POD SADOWNEM
Znane są powszechnie szczegóły kata

strofy autobusowej ubiegłego roku pod Sa- 
downem w Łomżyńskiem, gdzie autobus 
wpadl do rzeki Bugu i przytem zginęło kil
kanaście osób. Obecnie przed sądem okrę
gowym w Łomży rodziny ofiar katastrofy 
wytoczyły proces przeciwko skarbowi pa ii- 
stwowemu o odszkodowanie, opierając się 
na tern, że most na rzece nie byt w na’eży- 
tym stanie i to rzekomo było przyczynią 
nieszczęścia. Mianowicie wskutek wybói i 
dziur w moście autobus miał wpaść na po
ręcz mostową, a ta nie wytrzymała nap oru 
i załamała się. Kierowca autobusu, k’óry 
niedawno temu stawał przed sądem w 
związku z tą katastrofą, został w metan ii 
apelacyjnej całkowicie uniewinniony. Jest 
to poniekąd moment korzystny dla skar
żących obecnie o odszkodowanie, które w 
rezultacie może stanowić sumę bardzo po- 
ważLą

NOWY DWOPŻF^ KOLEJOWY 
W DUBNIE

Lwowska dyrekcja kolejowa postanowi
ła przystąpił do budowy nowesro dworca 
kolejowego w Dubnie, ’ tory stanie na miej
scu dotychczasowego prowizorycznego z 
wiosną b. r. ma nastąpić rozpoczęcie robót 
budowlanych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Styczeń

Kalendarz izym.-kat. 
Sobota: Arkadjusza 
Niedziela: Weroniki

Kalendarz słowiański 
Sobota: Czesława 
Niedziela: Bcgumira

Siońca: wschód 7,59 
zachód 10,02

Długość dnia $ godz. 03 m. 
Księżyca: wschód 10,40

zachód 00,58 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorol igicznego Uniw.p un: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 8 st. C„ ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 767 mm., po
chmurno. pada śnieg, wiatr poi.-za
chodni. — W uh dobie temperatura 
najwyższa — 10 st. C„ najniższa — 16 
st,. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcn Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś — 0,20 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: Dalszy 
wzrost temperatury, zachmurzenie 
przeważnie duże, miejscami śnieg.

— ' Z targa. Dnia 11. b m. na placu 
Sapieżyńskim plac no:

Za nabiał; ) kg. masła wiejskiego 
2.00—2,20 zl; 1 kg. masła mleczarskiego 
24Q—2,60 zł; 1 kg. twarogu 60—80 groszy; 
za litr śmietany 1 20—1 4u zł; litr mleka 
pełnego 2O--24.gr: - mdl jaj świeżych
1.60— 1,80 zi: wapnowanych 1 20—1.30 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.00—1.20 z); słoniny, wędzonej 1,69—1.80 
zł; wieprzowiny, 0.8Ó-41.30- zl; wołowiny 
1.40—1,80 zł: cielęciny 1.00—1.40 zł: koziny 
1,00—1 20 zł; sk ipowiny 1.40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1.60 zł

Za d r ó b i d z i c z y z nę: kura 1,60 
do 3.00 zl: kaczka 2.50—4,00 zl; gęś 3.50 do 
6.00 zł; para gołębi 1.60—1.80 zl; indyk 
4,00—7.50 zl; perlica 1.50—2,00 zl; . królik 
0 80—1.20 zł; para kuropatew 1,60—2 00 zl; 
zając 2,50—3,25; bażant 2,80—3,00 zl.

Za r y by; 1 kg. szczupaka 2,80—3.00 zl; 
1 kg. okonia 1:60—2.40 zł: 1 kg. lina 
2,89—3,00 Zl: karpia 2.40—2.60 zl; suma
2.60— 3,00 zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
2,80—3.00 zł; 1 kg. karasia 1.20—2,00 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków
7— 8 groszy; 1 kg. szpinaku 15—20 groszy; 
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. cebuli 
10—15 gr; 1 kalafjor 20—80 groszy; 1 kg. 
jarmużu 15 gr: 1 kg seleru 40 gr; 1 główka 
sałaty 10—15 groszy: 1 pęczek kalarepy
8— 10 gr: 1 kg marchwi 15—20 gr; 1 kg. 
buraków 15 groszy; 1 kg. brukselki 
60—80 gr; 1 główka kapusty białej 15—25 
gr; włoskiej 20—30.gr; modrej 25—50 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 1.80 zł; jabłek 0.70—1 20 zł: orzechów 
włoskich 2.40—2.60 zl; 1 kg. orzechów la
skowych 2.60—3.50 zł

Masło potaniało znacznie, pozatem ce
ny bez zmian. (Ku.)

— * Aresztowania. Dła odsiedzenia 4- 
miesięcznej kary aresztu ujęto Ludwika 
Kulczyńskiego (Rataje 49). Również dla 
odsiedzenia 6 miesięcy więzienia i 2 ty
godni aresztu ujęto Władysława Malinow
skiego (Śródka 2). Obu odstawiono do dy
spozycji sądu, (ki.)

— * Za kradzieże rowerów. Jako podej
rzanego o kradzieże różnych części rowero
wych w 7 pułku artylerii ciężkiej na Sor- 
łączu ujęto i osadzono w areszcie robot
nika Stanisława -Sobkowiaka. chłopca do 
posyłek. Mariann Drzymałę i Martę. Wa
chowiak, córkę ślusarza, mieszkających na

PiPrej 36 W dalszych dóchA lżeni ach 
rW Mieczysława .Wącliowinka (id. Porna 
361. który Przed kilko dniami'przy ul. 'Pa-. 
Irena .ląękowst'ipwo .3, oozostpwi) kosz i 

...walizę z narzędziami, .skrn.dźirnepii w 7 
pyłku artv'eri: cieżlwęj.: Wszystkie przed
mioty zwrócono wspomnianemu pułkowi.

• (kl.)
Czyi row®r? W komisariacie 1 

I—v G-pęht.M -/1'sMn'e sie rower mę
ski, pochodzący z kradzieży (k'.)

Z
Kronika ijneśn eótska

Koncert. Sekcja niuz im F, Nó 
v•• »wiejskiego urzy ao.e Abs.ołw Szkoły 
Wydz. w Gnieźm. urządzą w piątek, dnia 
11 stycznia ra sali kinoteatru i.Stóńce" 
wielki konceit bg

Sekcja zwłok. W związku ze 
śmiercią Ireny Głuchowskiej, w Gnieźnie 
przeprowadzona sekcja zwłok nie ujaw
niła winy osoby trzeciej, albowiem Głu
chowska zmarła śmiercią naturalną, (bg)

Statek przemytniczy osiadł na mieliźnie
Tonący statek, który nie przyjmuje pomocy

Gdynia. ,(p) W Gdyni jest rzeczą 
notorycznie znaną, że poważnymi od
biorcami monopolu spirytusowego są 
statki przemytników, przewożące alko
hol do krajów prohibicyjnych. Są to 
dobrzy klienci monopolu, bo płacą go
tówka.

Jednym ze znanych statków prze- 
j mytniczych jest statek „Mila*, który 

ostatnio zabrał z Gdyni 52 tys. litrów

' - Napad. Onegdaj o godz. 11 przed po
łudniem przybył do składu rzeźnickiego 
p. Pannerta przy ulicy Grzybowo 12 nie 
znany osobnik ; korzystając z nieobecności 
innych domowników rzucił się na znaj
dującą się za kramnicą żonę Pannerta. 
Po obezwładnieniu swej ofiary, złodziei 
skradt z szuflady 15 zl i zbiegi niepozna- 
ny. (bg’

— Opłatek w „Sokole** Gnieźnieńskim.
Tradycyjnym zwyczajem gniazda- .Sokola'" 
w Gnieźnie męskie i żeńskie) urządziły 
w świetlicy „Sokola"" uroczysty opłatek. 
Uroczystość zagaj! prezes adwokat Sych, 
witając licznie zebranych druchen i 
druhów w liczbie przeszło 200. .Okolicz
nościowe mowy wygłosili: pp. Sych, ks. 
prób Cegielski z Modliszewką i honoro
wy druh gniazda dyr. A Śinielecki. Na
stępnie odśpiewano kijka kolęd oraz: dru
howie odegrali jedną scenę z . Jasełek“.

— Kradzież. Nieznani sprawcy wła
mali się do chiewu p. Kićka w Lulkowie, 
skąd wynieśli 15 kur. (bg)

— Wieczór „Sokola“. Wieczór humoru 
i śmiechu urządza ..Sokół” męski w nie
dzielę, dnia 13 bm o godz. 19-tej na bo
isku w sokolni. (bg)

WITKOWO
— Kradzieże. W ubiegłą sobotę na nie

dzielę w nocy nieznani sprawcy skradli z 
chlewu posiedziciela ziemskiego p. Igna
cego Knasta z Witkowa 8 kur. — Poczty- 
¡jonowi Kasprowi Orchowskiemu z Wd- 
kowa w czasie pełnienia służby w agentu
rze pocztowej w Skorzęcinie skradziono 
rower męski wartości 80 zł. Sprawcy kra, 
dzieży stalowego rumaka nie wykryto.

iwl.)
— Ofiary na budowę °gnlska K. S. M.

P. Józef Staszewski z Chicago A. P. przy
słał na budowę ogniska Kat. Stów. Mlodz. 
50 zl. (wł.)

- Z balu maskowego „Sokola“. Tow, i 
gimn. „Sokół“ na zakończenie starego ro
ku urządziło bal maskowy. W pięknie u- 
dekorowanei sali, w powodzi kolorowych 
świateł elektrycznych, bawiono się w mi
łym nastroju. Za najpiękniejsze trzy ko- 
Stjumy Tow. gimn „Sokół“ wyznaczyło 
trzy piękne nagrody. Pierwszą nagrodę 
strój rzymianina — otrzymał Henryk Gór- 
kiewicz, drugą nagrodę otrzymała Marta 
Godurkiewiczówna, trzecią nagrodę Cze
sława Kosicka (wi.)

— Nad mOgllą matki. W Nowy Rok 
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach 
śp. Marjanna Skpwronówa w wieku lat 46. 
matka ks. Kazimierza Skowrona z Toru
nia-Podgórze. Pogrzeb odbył się w sobotę: 
kondukt żałobny prowadził ks Skowron w 
asyście ks. prób. Kaźmierczaka. ks. asy
stenta Figasa z Witkowa i ks. prób. Kniń 
skiego z Ostrowitego Nad mogiłą matki 
w gorących i serdecznych słowach przemó
wił ks. Skowron. Ks. Skowron otrzymał 
święcenia kapłańskie w czerwcu 1934 r.

(wł.)
—- Obchód rocznicy powstania włelk®. 

polskiego. 16-tą rocznicę powstania wiel
kopolskiego obchodzono w Witkowie 
bardzo uroczyście. W niedzielę. 30 grud
nia w godzinach przedpołudniowych wy 
ruszył z dziedzińca szkoły powszechnej 
pochód, złożony z miejscowych stowarzy
szeń do kościoła na mszę św. Wieczorem 
Odbyła się uroczysta wieczornica, zorga
nizowana przez Tow. Powstańców „Soko
ła“, Koło Inwalidów Wojennych i Koło 
Rezerwistów Po wygłoszeniu słowa wstęp
nego przez prezesa Tow. POwst. p. Ign 
Knasta. p. Świerkowski odczytał historię 
powstania wielkopolskiego, a w “zczegól 
ności wypadków z 29 grudnia 1918 r„ w 
którym to dniu Witkowo rozprawiło się 
z silną załogą pruską stacjonowaną w 
Witkowie. Na zakończenie odśpiewano 
wspólnie „Boże coś Polskę“, (wł.)

— Wieczór urozmatceń. W Nowy Rok 
na sali Domu Katolickiego Kat. Stów Mło
dzieży Żeńskiej zorganizowało „Wieczór 
urozmaiceń*. Program był bardzo obfity, 
składał się ze śpiewów, dekląmacvi. mo
nologów. tańców itp. Całość wypadła 
nad z wy cza i dobrze.

— Z zabawy włościanek. W święto 
Trzech Króli Witkowskie wtóścianki urzą
dziły w sali P- Kaźmierczaka swą dorocz 
ną zabawę karnawałową. (wł.)

Kronika Jarocińska
— Walne zebranie. W ubiegłą niedzie

lę odbyło się w restauracji p. Hildebrand- 
ta roczne walne zebranie Zw. Podoficerów 
Rezerwy, Po wysłuchaniu sprawozdań 
członków zarządu i udzieleniu ustępujące
mu zarządowi absolutorium, przystąpiono 
do wyboru nowych władz Towarzystwa. W

rektyfikatu. Burzliwy stan morza u- 
trudnił pracę także i przemytnikom. 
W pobliżu wyspy Bornholm „Mila" o- 
siadła na mieliźnie. Zagrożony statek 
stojąc na jego szczęście jeszcze na wo
dach neutralnych, pogardzi! akcja ra
tunkową, jaką podjąć chciały holowni
ki duńskie.

Osiadła na mieliźnie „Mila" telegra
fuje i pfcosi o pomoc Gdynię...

skład nowego zarządu wchodzą pp.: Fr 
Banasiak — prezes. Fr. Kaczyński — wice 
prezes. Wojtczak — sekretarz, Wojtczak — 
zast. sekretarz. Kundelek — skarbnik, J 
Poznański — ławnik ijp.)

— Przedstawienie. Kolejowe Koło Śpię 
wu .Lutnia“ urządza w niedzielę. 13 bm 
o godz 19 na si)i Bractwa Kurkowego w 
strzelnicy przed-tawienie amatorskie. O 
degraną zostanie komedja Bałuckiego Pt. 
„Niewolnica z Pipidówk3' Po przedsta
wieniu odbyła się zabawa taneczna. Czy
sty zysk z przedstawienia przeznacza się 
na . celę kulturalne i na bezrobotnych 
członków Towarzystwa.

— Strzelanie o nagrody. W niedzielę, 
6 bm. rozpoczął Związek Rezerwistów, 
Koło Jarocin strzelanie o nagrody, (jp.)

■— Zabawy Rodzina Policyjna w Jaro
cinie urządziła onegdaj swoja doroczną 
zabawę karnawałową w sali kinoteatru 
. Wiktoria"". Licznie zebrana publiczność 
bawiła się wśród naszych sympatycznych 
Stróży bezpieczeństwa w miłym nastroju, 
W uh niedzielę w sali Hotelu Centralnego 
w Jarocinie odbyła się zabawa karnawa
łowa Zw Podoficerów Rezerwy R. P. (jp.) 

Kronika krotoszyńska
KOŹMIN

— Zebranie. Walne zebranie Papieskie
go Dzieła Rozkrzewiania Wiary odbyło się 
w dniu 6 bm. pod przewodnictwem ks. 
Sella. Okolicznościowe przemówienie wy
głosi! ks. Selb W ciągu roku sprawozdaw
czego przekazano na cele misyjne .875 zł. 
W skład nowego zarządu weszli pp.: An
toniewicz — prezes, Nowak — sekretarz, 
Misiak — skarbnik, Pilorczyk, dyr. Pary- 
zek. apt. Bałcerek, mec, Łączewski, F- 
chaust, Szłeszkowski, Litwin — radni. Na 
intencję misyj św. i zmarłych członków 
parafji koźmińskiej odprawił ks. Sell uro
czyste nabożeństwo, (ka.)

— Opłatek. Żeńskie Tow. gmin. „So
kół“ urządziło 6 bm. w sali p. Mrozkowia- 
ka uroczystość łamania opłatka W obec
ności licznie zebranych druhów i druchen 
wygłosiły przemówienia prezeska dreh. 
Kulowa i prezeska okręgowego wydziału 
sokolic dreh. Sobczyńska z Pleszewa. Na 
dalszą część programu składały się śpie
wy i deklamacje (ka.)

Kronika nowotomyska
— Z rady miejskiej. Na ostatniem pa- 

śiedzeniu rady miejskiej w ub piątek pod 
przewodnictwem wiceburmistrza Wydry 
rada miejska uchwaliła: 1) pobierać do
datek komunalny do państw, podatku od 
nierttchomośęi w wysokości 15 proc.. 2) do
datek do opłat państw od wyrobu i prze
robu spirytusu, wyrobu drożdży oraz sprze
daży spirytusu i napojów alkoholowych 
w wysokości 50 proc.. 3) dodatek do pań
stwowego podatku przemysłowego od o- 
brotu w wysokości 1/4 części. 4) pobierać 
pptaty administracyjne od wszelkich pism 
i podań z wyjątkiem reklamacyj podatko
wych, wnoszonych do zarządu miejskiego 
i miejskiego urzędu bezp. i porz. publ., 
oraz protokółów, spisanych przez Z. M. a 
zastępujących podania, od świadectw i po
świadczeń urzędowych, za karty rowerowe 
i inne czynności urzędowe. Opłata wyno
si 1 zł. Również uchwalono statut pry
watnego przedszkola ochronki miejskiej 
m. Nowego Tomyśla, (tp.)

— Ukarany symulant. Przed sądem 
grodzkim odpowiadał onegdaj handlarz 
Müller Alfred z Kozielasek za sfingowanie 
napadu. Sprawa przedstawia się nastę
pująco: W nocy z 22 na 23 grudnia Mül
ler. wracając do domu, spadł z roweru, 
odnosząc lekkie pokaleczenia. Po przyby
ciu do domu zgłosił przez żonę policji że 
został na szosie napadnięty i obrabowany 
z gotówki 150 zł W toku dochodzeń oka
zało się, że napadu nie było, do czego się 
też przyznał, tłumacząc się tem, że z oba
wy przed żoną cały ten napad sfingował, 
gdyż pieniądze, które posiadał na zakup 
owocu, stracił. Sąd zasądził go na 2 ty
godnie aresztu i ponoszenie kosztów sądo
wych: (tp.)

— Z sądu. Sąd grodzki rozpatrywał 
ostatnio sprawę ronika Korbankn Stani
sławą z Grońska, oskarżonego o kradzież 
ryb z stawu St. Załęskiego w Sępolnie i 
zarybienie temi rybami własnego stawu 
przyczem skazał go na 1 miesiąc więzie
nia i ponoszenie kosztów sądowych. — Za 
kradzież roweru na szkodę Schillera Adoi 
fa w Kąkolewie skazani zostali Antoni Ko 
zica i. Stanisław Górniak na 1 miesiąc .a 
resztu. — Robotnika Rocha Skrobanka z 
Grabową skazano za żebractwo na 3 mie-

siące domu pracy w Bojanowie, zawiesza
jąc wykonanie kary na 1 rok. (tp)

LWÓWEK
— Koncert. Ruchliwe tut. Koło Śpie

wackie urządziło onegdaj koncert wokal
no instrumentalny muzyki lekkiej: Utwo
ry kompozytorów polskich i obcych, sta
rannie dobrane i przygotowane przez dyr. 
kola p Mroczkiewicza, były szczerze okla
skiwane przez licznie zebraną publiczność. 
Po koncercie odbyła się zabawa taneczna.

Gd.)
— Skutki pijaństwa. Na koncercie Ko

ła Śpiewackiego zaszedł przykry w swoich 
skutkach wypadek. Znany w okolicy a- 
wanturnik Bronisław Mińsk* usiłował za
kłócić nastrój na sali w czasie zabawy, 
zaczepiając gości i członków Kola. Po wy
proszeniu Mińskiego z sa"i awanturnik 
tak silnie uderzył jakimś tępem narzę
dziem gospodarza lokalu p Mitręgę w 
głowę, iż wybił mu prawe oko. Wypad
kiem z.ajęla się policja dd.'

— Z kroniki karnawałowej. Akademic
kie Koło Wrześnian urządza w dniu 12 b. 
m. w sali Hotelu Polskiego zabawę kar
nawałową. (rw.)

ZBĄSZYŃ
— Uroczystość ku czci św. Rodziny. —

Tutejsza Akcja Katolicka, a mianowicie 
Kat, Stów. Kobiet i Kat. Stów Robotni
ków Polskich organizują na niedzielę. 13 

' bm. uroczystość ku czci św. Rodziny, izb ) 
— Ohydne barbarzyństwo. Są rzeczy, 

o których ze wstrętem mówi się i pisze. 
Do takich należy zbeztzeszczanie grobów.

’ Przed kilku dniami dokonano znowu Kra
dzieży kwiatów z grobu ukochane i osoby. 
To, co miłościwa dłoń zasadziła — kwiat, 
o który tak trudno teraz zimą, jakaś ohyd
na ręka zrywa i niszczy*. Złodziej cmen
tarny to już nie człowiek ale lootwór w 
iudzkiem ciele, (zb.)

— Sztuczny tor łyżwiarski. Kolejowe 
przysposobienie wojskowe, oddział w Zbą
szyniu, przystąpiło w bieżącym roku do 
pobudowania sztucznego toru łyżwiarskie
go na boisku K. P. W., przy drodze do gra
nicy za dworcem kolejowym, W najbliż
szym czasie tor ten zostanie oddany do 
użytku publicznego, co niewątpliwie mi
łośnicy sportu łyżwiarskiego przyjmą z 
zadowoleniem, (zb.)

— Z życia kolejowego przysposobienia 
wojskowego. Staraniem zarządu sekcji 
hodowli drobnego inwentarza przy K. P. 
W. w Zbąszyniu urządza się dnia 20 i 21 
bm. wielki pokaz drobiu królików, gołę
bi, ptactwa ozdobnego i śpiewającego oraz 
urządzeń pszczelarskich w świetlicy kole
jowego przysposobienia wojskowego na 
dworcu. Otwarcie pokazu nastąpi dnia 20 
bm. o godz. 10 przed południem, (zb.)

— Wycieczka. Staraniem zarządu ogni
ska kolejowego przysposobienia wojskowe
go, oddział w Zbąszyniu, urządza się w dn.
1 i 2 lutego br. wycieczkę krajoznawczą do 
Zakopanego, (zb.)

— Z turnieju ping-pongOwego. IV-te
lokalne mistrzostwa ping-pongowe o na
grodę wędrowną K. K. O. miasta Zbąszy
nia rozpoczęły się w niedzielę 30 12. 1034 
r. Do mistrzostwa stanęło 5 zespołów. W 
półfinałach spotkały się I drużyna H. K. 
S. z drużyną Klubu Sport. „Obra“ Zbą
szyń. Obie drużyny skompletowane z naj
lepszych graczy, pokazały grę bardzo pięk
ną. przychylając punkty to na jedną, to 
na drugą stronę Zwycięstwo odniosła 
jednakowoż drużyna Klubu Sport. „Obra“ 
Zbąszyń, wchodząc tem samem do finału.

(zb.)
— W 16 rocznicę. Rocznica powstania 

wielkopolskiego nie została w Zbąszyniu 
oficjalnie obchodzona. Jedynie Związek Po
wstańców w dniu 27 grudnia złożył przed 
pomnikiem Wolności wieniec, w celu ucz
czenia pamięci bohaterów, poległych za 
sprawę Wielkopolski, (zb.)

Krorrka obnriveka
ROGOŹNO

— Kradzieże. W ostatnich dniach skra
dziono p. Sawallowi z Owczeglów 2 świ
nie wartości 100 zł. — Pjotrowi Tysiącz
nemu w Rogoźnie jedną kaczkę. — Wa
wrzynowi Piotrowskiemu z Kaziopola po
duszki, materac. — Janów i Sujka z Grud- 
na jedną beczkę do kapusty. Przedmioty 
te znaleziono u rolnika Osolińskiego w 
Gościejewie. — Józefowi Pewnemu z Tłti- 
kaiw skradziono rower męski wartości ca. 
80 zl. Maksymilianowi Hildebrandtowi w 
Budziszewicach skradziono 6 świń war
tości 300 zł. Sprawców kradzieży ujęto i 
osadzono w więzieniu, (rm.)

— Włamania. Podczas świąt Bożego 
Narodzenia jacyś nieznani dotąd sprawcy 
włamali się do składu p. A Powęzowskie- 
go przy ul. Kotlarskiej i skradli artykuły 
żywnościowe. — Stefanowi Woźniakowi, 
uczniowi piekarskiemu, skradziono podar
ki gwiazdkowe. — Do mistrza rzeźnickiego 
Jana Kozłowskiego przy ul W Poznań
skiej włamali się złodzieje i skradli kilka
naście funtów wyrobów mięsnych, (rm.)

— Z sądu. Józef Wietrzyński, robotnik 
z Rogoźna, został zasądzony za kradzież 
na 6 miesięcy więzienia. — Jerzy Michor 
mistrz rzeźnicki z Czarnkowa, dawniej w 
Rogoźnie, skazany został za sprzedaż nie
użytecznych do spożycia wyrobów mię
snych na 40 zł grzywny lub 4 dni aresztu. 
Robotnika Leona Kowalskiego z Tarnowa 
skazano za kradzież mięsa na 6 tygodni 
aresztu z zawieszeniem na 2 lata. — Zofję 
Witichową oraz Bertkę Markwardt skaza
no za kradzież mąki, trzewików i innych
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rzeczy, każdą po 9 miesięcy więzienia. Ci
skał żonę zgłosiły apelację. Czesławo Szy- 
puię skazano za kradzież browninga na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 
2 lata, (rrn.)

Kronika mogileńska
— Wypadek kolejowy. No stacji kole

jowej w Mogilnie wydarzył się przed kil
ku dniami nieszczęśliwy wypadek który 
na szczęście nie zakończył się katastrofą. 
W chwili, gdy pociąg pospieszny miał ru
szyć zą stacji, dojeżdżający do pociągu pa
rowóz wjechał colą silą na pociąg pospie
szny. wskutek czego ostatni wagon osobo
wy wraz z parowozem spiętrzyły się. gro
żąc wykolejeniem. Na szczęście obyło się 
hez tragicznego wypadku, gdyż dzięki na 
tycbmiastowej pomocy ze strony władz 
kolejowych udało się uniknąć katastrofy.

(mn.)
— Zuchwała kradzież w pOciąąu. Przed 

kilku dniami jacyś nieznani osobnicy do
konali na linji Inowrocław Mogilno zu
chwałej kradzieży. Złodzieje zerwali kłód
kę z wagonu krytego i skradli 7 kg. sera 
oraz skrzynię wyrobów tytoniowych. Kra
dzieży dokonano najprnwdopcdnbniej pod
czas postoiu pociągu na stacji w Inowroc
ławiu. (mm.)

Kronika ostrowska
OSTRÓW

— Z sądu. W nocy nn 9 września r. «. 
zakradl się kilkakrotnie knrany pomocirk 
kominiarski Józef Kowalik, zam. w Cze
sławach pow Wieluń, do świetlicy K. P. 
W. w Ostrowie. W czasie pakowania 
skradzionych kostiumów sportowych splo 
szył złodzieja stróż świetlicy, który przy 
pomocy dyżurnego ruchu zamierza! po
chwyconego Kowalika odstawić na poste
runek dworcowy, jednakże Kowalik, od
grażając się rewolwerem, zdolni zbiec. — 
Ujęty po kilku tygodniach został rozpo
znany. Za czyn swój odpowiadał Kowa
lik w ub. środę przed sądem okręgowym 
w Ostrowie. W wyniku przewodu sąd 
skaza! Kowalika na 9 mles. więzienia (os.)

— Inspektorat budowlany. Znajdują
cy się dotąd w Jarocinie inspektorat bu
dowlany na pow. jarociński, krotoszyński, 
ostrowski, kępiński zostanie niebawem
przeniesiony do Ostrowa, (os.)

— Teatr. Kolo Miłośników Sceny wy
stawia tu w niedzielę. 13 hm. wesołą far
sę pt .Chrześniak wojenny“, (os.)

— Rai akademików. Sezon karnawa
łowy zapoczątkowano u nas dorocznym 
ba’em Akademickiego Kola Ostrowian w 
sali hotelu ..Polonia“, (os.)

— Sierociniec. SS. Elżbietanki w do
mu sierot przy ul. Gimnazjalnej 13 opie
kują się 50 dziećmi. W roku 1934 pielęgno
wały Siostry po domach prywatnych 35 
chorych 'Ubogim rózdano w tym czasie 
5229 obiadów. . (os)

-— Wystawa czat liturgicznych. Ruchli
wa sekcia wyrobów kościelnych przy So- 
dalicji Mariańskiej Pań urządziło wystawę 
szat liturgicznych, przeznaczonych dla ce
lów misyjnych, (os.)

— Ślizgawka. Kolejowe przysposobie
nie wojskowe otworzyło tu dwa tory łyż
wiarskie i hokejowe na stawie p. Neyma- 
na i na stadjonie P. K. W. (os.) 
CZARNYLAS

— Zebranie Kółek Rolniczych. W dn.
3 bm odbyło się w Czarnymlesie obwodo
we zebranie Kółek Rolniczych z Czarnego- 
lasu, Dębnicy, Kotkowskich. Szklarki 
Przyg. i Kotowskich. Aktualne referaty 
w sprawie zbytu produktów rolnych i 
przetworów mlecznych oraz w sprawie u- 
stawodowstwa oddłużeniowego wygłosił 
p. Michał Ratajczyk, seketarz powiatowego 
"W. T K. R. z Odolanowa, (oj 1

— pożar. W dn. 5 bm. wybuchł pożar 
w szopie p. Jana Dzióbki przy ul Kaliskiej 
Pastwą płomieni padła szopą ora* około 
2000 koszyków do jagód. Pożar powstał 
prawdopodobnie przez podpalenie z zem
sty. Jak się dowiadujemy, aresztowano 2 
osobników, podejrzanych o dokonanie pod 
palenia ,zopv. (oj.)

— F radz’eż. Do zagrody rolnika Szcze 
paninka w Rączycach włamali się złndzie 
je i skradli dwa konie wartości około 600 
złotych Sprawcą kradzieży którym się 
okazał Florian Sroczyński z Rączyc, zaję
ła się policja, (oj.)

Kroirki rawleka
— Z cali EądcweJ. W dniu 7 hm. toczy

ła się rozprawa karna przed sądem okrę 
gowym z Ostrowa na sesji wyjazdowej w 
Rawiczu przeciw kierownikowi Wydziału 
Młodych Stron. Narodowego w Szkarado 
wie. pow Rawicz. Pawlakowi Walentemu. 
Akt oskarżenia zarzucał P. popełnienie 
przestępstwa z art. 140 k. k Jako Świn 
dek stawał podkom. p. Ameldin Łowczyń 
ski wyznania mahometańskiego, który 
przysięgę składa! na koran w czapce na 
głowie. Po przemówieniu prokuratora i 
oskarżonego sąd wydal wyrok, skazujący 
oskarżonego na 3 miesiące aresztu f po
noszenie kosztów sądowych. Pawlak za 
powiedział npelację. (rp.)

Krnn’ka śre^zkn

Ey

— Krcdzież. W niedzielę w nocy wla 
mali się złodzieje do składu kolonialnego

W inkiera i zabrali 107 zl gotówki, wyro 
tytoniowe, czekolady i inne artykuły 

spożywcze Złodzieje byliby wypróżnili 
skład d isżczętnie, lecz na widok stróża 
zbiegli unosząc lup z sobą

— Śmierć pca lodem. W Trzebiesław- 
kach załamali się na słabo z-amarżniętym . . 
stawie 8-letni Kazimierz i 5-Ietai Stefan i skę“,

Numer 19 = Kurjer Poznański, sobota, 12 stycznia ; 1935 — Strona 7

Strajk protestacyjny w Chodzieży trwa
Chodzież. (Tel. wł.). Strajk 440 

robotników i urzędników fabryki fa
jansu w Chodzieży trwa. Dziś o godz. 
10-tej przerwali pracę na dwie godzi
ny, na znak solidarności, robotnicy fa
bryki Ćmielów w Chodzieży.

Robotnicy fabryki chodziesklej nie 
opuszczają swoich warsztatów pracy od 
ub. środy godz. 12 w południe Robot
nicy śpią w zakładzie, a żywność dono

Staszakowie i wpadli pod lód. Po uply- , 
wie pól godziny wydobyto tylko trupy 
chłopców.

— Włamanie. Do mieszkania ks. prób. 
Gałdyńskiego w Tulcach włamali się zło
dzieje i przeszukali wszystkie szuflady, 
widocznie za pieniędzmi gdyż innych 
przedmiotów nie zabrali. Włamywacze u- 
lotnili się niepoznani. (ak.)

Kronika szubińska
BARCIN

— Z walnego zebrania T©w. Przemy
słowego. W lokalu zebrań p. Skrzypczy
ka odbyło się w ub. niedzielę walne ze
branie Tow. Przemysłowego, na którem 
wybrano nowy zarząd w następującym 
składzie: Antoni Mielcnrzewicz — prezes 
Walenty Jaskulski — wiceprezes, Feliks 
Plotka — sekretarz, Władysław Chojnac
ki — skarbnik, K. Rychter — bibliotekarz 
Na ławników wybrano pp : Pawia Plotkę 
i Antoniego Kalkę. Ustępującemu zarzą 
dowi udzielono absolutorium. W końcu 
postanowiono z dniem 1 bm. obniżyć 
składki członkowskie, zaś zarządowi po 
iecono urządzić wieczorek dla członków

ich rodzin, (bp)
—- Uwaga Pszczelarze. Walne zebranie 

odbędzie się w nadchodząca niedzielę, tj. 
13. bm. o godz 13 w lokalu zebrań p. 
Skrzypczyka, (bp)

— Włamanie do sokolnł. Strzelnica 
.Sokola“ stała Się w ostatnich dniach te
renem popisów złodziejskich. Poza skra- 
dzieniem kilku slupów od bramy wyjęto 
onegdai z oawilonit dwie szyby. (bp(

— Osobiste. W mieisce p. A Hilde- 
brandta, przeniesionego do Wronek przy
dzielono tu tako zawiadowcę stacji p. Wa- 
siaka z Janćwca. (bp)

Kronika szamotulska
— Jasełka. Stów. Młodzieży Męskiej 

odegrało z wielkiem powodzeniem Jaseł
ka. Sala ogniska zapelnda była w cza
sie dwóch przedstawień po brzegi, (se.)

— Kradzieże. Do kierownika szkoły p 
Piotra Stróźykn w Lipnicy włamali ’ię hjo 
znani sprawcy i zabrali z mieszkania 15 
kg. miodu, kilka złotych gotówki, podu
szki i firany z Okien. Jest to w ostatnim 
czasie już trzecia kradzież u p. Rtróżyka. — 
Urzędnikowi gospodarczemu p. Józefowi 
Musze w Podrzewiu skradziono fuzję mar
ki francuskiej, kalibru 16 nr. fabrycznego 
459. (sc.)

Kron;ka wa«rrow?e<*ka
— porzulek. W Miąezynku. pow. wą- 

growiecki, znaleziono nieżywe dziecko pici 
męskiej. Jak ustaliły dochodzenia, jest 
to nieślubne dziecko robotnicy Pelagji Pa
cholskiej z Miączynka. Zwłoki odstawio
no do szpitala powiatowego w Wągrowcu, 
celem ustalenia, czy dziecko zmarlo śmier
cią naturalną, (wb.)

— Z życia sportowego. W tych dniach 
odbyło się w Wągrowcu miesięczne zebra
nie K. S. ..Nielba“ pod przewodnictwem 
prezesa p. Krauski Na zebraniu omawia
no sprawę ostatnio urządzonego kulania 
w kręgle, oraz sprawę balu reklamowego 
firm chrześcijańskich, który odbędzie się 
w niedzielę 13 bm. w nowe! strzelnicy. — 
Ponadto wygłoszono ciekawy referat p. t. 
.,Cele i znaczer’e «portu“, (wb.)

— U’çele zFMz’ei. Onegdai dokonano 
w Dziewokluezu kradzieży świń i gęsi 
Dochodzenia policyjne wykryły sprawców 
kradzieży w osobach: braci Franciszka. 
Szymona i Kazimierza Biskupów i Łosiń- 
ca. pow wągrowiecki. Jana i Wacława 
Maczyńskich z Iz>sińca. Romana Grochol- 
ca z Kupniewa. pow. cbodzieskł i pasera 
Jgnacego Biskupa z Łosińea. Część skra
dzionego mięsa zwrócono poszkodowanym, 
złodziej zaś. którzy przyznali się do kra
dzieży. odstawiono do dyspozycji władz są
dowych. (wh.)
DAMASŁAWEK, pOw. wąarcwieckl

— Pr2ed-tawicn’e szkolne. W święto 
Bożego Narodzenia odegrała dziatwa szkol
na przedstawienie n. t. ..Przybieżeli do 
Bet’eem“. Mali wykonawcy wywiązali się 
ze swych ról bardzo dobrze (dk )

— Krazłeż tlrntu te’efcn’czne-o. Na 
linii Wapno-Turza pod Damasławkiem 
skradziono większą ilość drutu telefonicz
nego. Sprawców kradzieży dotąd nie wy
kryto — Do rolnikn Małeckiego usiłowań 
onegdai zakraść sie złodzieie» Zostali ied 
nnkże nrzez właściciela snloszeni który 
kryt'-cznei nocy pilnował swego dobytku 
W Ch'e” ie. (dk )

— W roczn’co nOwhMi'* wtolkenatskle-
rO. W uh niedziele obchodzili weterani 
pow«tań narodowych rocznice now«*ania 
wie’konoisklpgo Po nabożeństwie odbyła 
się w sali n. fttpndy uroczysta akademia 
Po rozdapju dvptemôw uczczono pamięć 
noîeglvch nowstańećw nrzez powstnptó — 
Na zakaâavenic odśpiewano „Boże coś Pol 

MW

szą im rodziny. Sytuacja jest nadal 
niewyjaśniona, aczkolwiek starosta 
chodzieski wyjechał dzisiaj, w towa
rzystwie bufmistrza pi Marona, dó u- 
rzęduwojewódzkiego w Poznaniu.

Zaznaczyć należy, że uruchomienie 
fabryki fajansów popiera bardzo gorąco 
ministerstwo pracy i opieki społecznej.

(sb)

—- Z iormarku. Ostatni jarmark nie 
cieszył się zbyt wielkiem.powodzeniem.^po
mimo bardzo licznego udziału w nim kup
ców. Na jarmarku nie brakło, jak zwykle, 
straganiarzy żydowskich, (dk )

Kronika wrzesińska
— Gwiazdka dla ubogich. Tow Pań

Miłosierdzia św Winę, a Paulo urządź»!o 
onegdaj gwiazdkę dla ubogich. Obdaro^ 
wono 112 rodziny, czyli razem około ’ i00 
osób, (rw.)

— Zebranie Ziemianek. Ostatnie ze
branie Koła wrzesińskiego ziemianek od
było się przyudziale 20 p:.,ń Po odczyta
niu protokółu z ostatniego zebrania skarb 
niczka p. hr. Mycielska z W rześni przed 
łożyła sprawozdanie kasowe poczerń prze
wodnicząca p. Szyfterowa referowała o ze
braniu pp. przewodniczących w Pozpan.u 
oraz sprawę obchodu «25 lecia Tow. Zie
mianek, które przypada w końcu przyszłe' 
go roku. P Anna Czapska referowała 
sprawę wystawy ogrodniczej w Gnieźnie. 
W ostatnio urządzonej wystawie we Wrze
śni w związku.z tygodniem propagandy 
przemysły polskiego wzięły udział zie

mianki i wlóścianki tut. powiatu, (rw.)

KRONIKA KARNAWAŁOWA
Związek Młodych Drngerzystów Obwód 

I w Poznaniu urządza w sobotę, dnia 12 
stycznia 1935 roku na salach •„Belwederu“ 
przy ulicy Marsz. Focha „Bal Maskowy“, 
na którym odbędzie sit atrakcyjne premio
wanie masek, w sposób dotąd nie prakty
kowany, oraz liczne gratisowe upominki.

zg 10 092
Przypominamy o balu wioślarzy, który 

odbędzie Się w następną sobotę, dnia 12. 
bm. w Bazarze. Rok rocznie bale wioślarzy 
cieszą się dużem powodzeniem to też or
ganika tor-Kfifb Wioślarski 04 presi swoich 
członków o wczesne ’zaópatrżeńW się ' W za
proszenia, i bilet wstępu dla wprowadZó 
nych gÓSĆF. ktńre-swydaje śełireTafz' Antoni 
Szczepecki.

dg 675

Sekcja pięściarska „Sokoła" Okręgu Po
znańskiego urządza w sobotę, dnia 12-go 
stycznia br. w sali „Zamkowej“ przy ul. 
św Marcin 40 Zabawę Karnawałową, na 
którą uprzejmie zaprasza Szan. Druhny, 
Druhów i Sympatyków. Początek c godz. 
19. Doborowa orkiestra 7 p. strzel, konnych. 
Wstęp dla pań zl 1,-—, dla panów 1,50, dla 
członków zl 1,—.

zg 10 125/6

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na „Coritaś“: I. Ii. dla ubogich 10 zł. 

Razem z poprzednio pokwitowanemi 15 zł.

PODZIĘKOWANIE
Zbiórka publiczna, urządzona w dniu 

15 listopada 1934, przyniosła 441,52 zł,
Wszystkim. P. P. Ofiarodawcom skła

damy jak nniserdećznieisze podziękowanie.
Tow. Czytelni Ludowych w Poznaniu.

2V.4 IFFBRZE/rTT"

Mróz wyciska swe piętno na zewnętrznym wyglądzie portu gdyńskiego Port hand’i- 
wy jest odporny: praca postępuje tam zupełnie normalnie. Ńajwięcęi jednak m- i 
dokucza rybakom» Na zdjęciu widzimy ku .er, obmarznięty lodem. Kuter stoi u r,or

cie rybackim w Gdyni 1

•( MIRIAM HOPKINS 

A BINGCRQSBY

w najzabawniejszej, . 
naiwcsclszot i naj >i- 
kantniejszei komedii

s

premjera w niedzielę ftSCTItOPOUH

Autobus najechał na wóz
Autobus, kursujący na linji Rawicz—- 

Jutrosin, kierowany przez .szofera Lud
wika Koniecznego z Rawicza najechał 
w pobliżu Dubina na parokonny wóz, 
naładowany kamieniami,

\Vskutek najechania wpz zctstał cał- 
kowićię rozbity. Woźnica Stanisław 
Dolny odniósł ciężkie obrażenia, ląm.iac 
tękę i dwa żebra. Jeden z koni został 
zabity, drugi zaś ciężko okaleczony.

Szofer i pasażerowie autobusu wy
szli bez szwanku. Przyczyny wypadku 
narazie nie ustalono, ikl)

Włamanie
do kancelarii adwokackiej

Leszno, fkl). Jednej z ub. nocy 
-wtargnęli nieznani złoczyńcy przy po
mocy wytrychów lub podrobionych klu
czy do kancelarii adwokata Wojciecha 
Dąbrowskiego w Lesznie Włamywacze 
otworzyli kasę ogniotrwałą, znalezione- 
mi tam kluczami i zabrali okoto 630 zł 
w gotówce. 30 marek niemieckich w bi- 
łonA iUkąnaśc^y
Narodowej na nazwisko Woiciech p ib- 
rowski, Marja-Dabnowska i Jąnusz Dabs 
rowskb oraz dwie obligacje pożyczki 
konwersyjnej na sumę 50 zl.

Wobec tego, że rodzina adw-i Dąbro\v- 
skiego przebywa w Zakopanem, nie 
zdołano narazie stwierdzić, co jeszcze 
skradziono. ,

Bocian pomorski 
na ziemiach Afryki

Tuchola, (ts). Państwowe nad
leśnictwo Przewodnik otrzymało do
niesienie z Państw. Muzeum Zoologicz
nego (stacja badania wędrówek ptaków) 
w Warszawie, że zaobrączkowany w 
gniaździe bocian obrączką kontrolną 
Bi 2282 w dniu 8 czerwca 1934 roku w 
leśnictwie Nowa Huta (obręb nadle
śnictwa Przewodnik), zostab w miesią
cu grudniu tegoż roku .znaleziony nie
żywy w miejscowości Scire (Tigrai) w 
północnej Etopji.

Zatem bocian urodzony w Borach 
Tucholskich w Polsce znalazł sie wr 
swej półrocznej wędrówce o 4500 kilo
metrów od rodzinnego gniazda.



Konkurs Redakcji „Kurjera Poznańskiego” 
na prace graficzna

W końcu listopada (nr. 537) ogłosiliśmy warunki pierwszego Konkursu 
na pracę graficzną. Zapowiedź naszego Konkursu spotkała się z entuzja- 
etycznem przyjęciem w kołach artystów. Jak nas zapewniają, we wszystkich 
■pracowniach artystów - grafików wzięło się ostro do pracy, by godnie się za
prezentować na tym pierwszym Konkursie, które powtarzać będziemy corocz
nie. Szczególny zapał wywołała także zapowiedź, że z Konkursem Redakcja 
„Kurjera Poznańskiego“ połączy także wielką akcję subskrypcyjną na nade
słane na Konkurs prace.

Podajemy dziś ponownie szczegóły warunków Konkursu ze względu 
zwłaszcza na skompletowany obecnie skladi sądu konkursowego:

Zadaniem konkursu ma być przedewszystkiem ożywienie ruchu arty
stycznego Poznania na tym odcinku pracy twórczej, oraz rozbudzenie i wzmo
żenie skali zainteresowania szerszych kół społeczeństwa dla tej właśnie gałęzi 
sztuki, t. j. dla grafiki.

WARUNKI KONKURSU
I. Temat — dowolny widok z miasta Poznania (motywy architektury po

znańskiej).
II. Prace konkursowe wykonane być muszą techniką graficzną (drzeworyt, 

litografja, akwaforta itp.).
III. Format dowolny, z zastrzeżeniem jednak, że rysunek nie może być mniej

szy niż 20X30 cm.
IV. Termin nadsyłania prac do dnia 31 stycznia 1935 r„ przyczem decydującą 

jest data stempla pocztowego.
V. Każdy uczestnik konkursu obiera sobie godło, opatruje niem pracę, oraz 

umieszcza je na kopercie zamkniętej, zawierającej imię, nazwisko i do
kładny adres artysty.

VI. Jeden artysta nadesłać może kilka prac, pod rozmaitemi jednak godłami,
- oraz z tern zastrzeżeniem, że prace nadesłane na konkurs nie były 

uprzednio wystawiane, reprodukowane itp.
VII. Przesyłki z pracami należy adresować: Redakcja „Kurjera Poznańskie

go“ — Konkurs na pracę graficzną — Poznań, św. Marcin 70.
VIII. W skład sądu konkursowego wchodzą: Karol Żyndram - Maszkowski, 

dyrektor Państw. Szkoły Sztuk Z dobniczych,dr. Alfred Brosig, prezes 
poznańskiego Tow. Miłośników Grafików, — Henryk Jackowski, prezes 
„Plastyki“, — prof. Jan Mroziński, — red. Cz. Kędzierski.

IX. NAGRODY:
I nagroda — 150 złotych
II nagroda — 100 złotych 

III nagroda — 50 złotych
X. Redakcja „Kurjera Poznańskiego“ zastrzega sobie:

a) prawo nabycia w drodze osobnej umowy, jednej z nadesłanych prac 
celem reprodukowania jej jako premjum doroczne dla swoich abo
nentów,

b) urzządzenia z łaskawą pomocą poznańskiego Towarzystwa Miłośników 
Grafiki wystawy nadesłanych na konkurs prac, tu
dzież ogłoszenia subskrypcji na nie dla swoich abonentów.

Poza tern w związku z powyższym konkursem przygotowujemy specjalną 
niespodziankę dla naszych Czytelników, o czem później.

Ostatnie dni rekordowego programu Musie-Hallu
Korzystajcie z naszych kuponów u’gowych

Musie Hall Staniewskich, który jest bez
apelacyjnie najlepsza rozrywka Poznania umo
żliwił naszym Czytelnikom obejrzenie wspania
łego programu udzielając dalekoidąeej zniżki 
na bilety wstępu we formie kuponu ulgowego. 
Ponieważ .fenomenalny program otwarcia, któ
ry nieodwołalnie 15 stycznia schodzi z afisza 
stal sie rewelacja Poznania, radzimy wszyst
kim jeszcze dziś udać sie na to wspaniale wi
dowisko. majace ustalona już markę zabiera
jąc ze sobą poniżej zamieszczony kupon, który 
umożliwi każdemu obejrzenie wspaniałego wi
dowiska. albowiem dzięki naszemu kuponowi 
każdy otrzyma po wykupien:u 1 biletu drugi 
bezpłatnie. A zatem kto żyw do Music-Hallu

ng 4743/4

25000 trędowatych 
pod opieką misjonarzy

Misjonarze katoliccy opiekują, się w 
chwili obecnej przeszło dwudziestoma 
pięcioma tysiącami trędowatych. Z t-ej 
licziby 12,700 przebywa w. 107 specjal
nych szpitalach, druga część chorych, 
tak samo liczńa, korzysta z opieki w 
wielu misjach, rozsianych we wszyst
kich krajach, gdzie grasuje ta straszna 
choroba. Jak wskazują ostatnie dane 
statystyczne, prawie . połowa trędowa
tych świata żyje w Afryce. Misjona
rze katoliccy utrzymują tam 59 lepro- 
zorjów, w których stałą opiekę znajdu
je 5,500 chorych. Reszta szpitali znaj
duje się w Indjach, Chinach, Japonji, 
Australji, Cejlonie i Birmanji.

Misjonarze poczytują sobie za wiel
ki zaszczyt pracę w leprozorjach.to też 
zgłoszeń nigdy nie brak. Ciężka pra
ca, kończąca się często śmiercią w 
strasznych męczarniach, nie odstrasza 
bynajmniej ofiarnych misjonarzy. Opie
kę nad trędowatymi sprawuje obecnie 
przeszło 1000 księży, braciszków i za
konników, co stanowi setną część ogółu 
misjonarzy. Rozszerzenie akcji opie
kuńczej nad tymi najbardziej nieszczę
śliwymi jest uniemożliwione z powodu 
braku funduszów.

Niektóre szpitale, jak naprzykład

ina Tania w wka
21 271.1935

ag 5

Cena zł 88, -
BIURO PODRÓŻY
NK-UR-HI

Pniufi, ; i. PiemHcgi 11

Çtrona 3 — Kurjer Poznański,

Staniewskich. W środę, 16 stycznia znowu 
premjera 16 atrakcyj.

Kupon ULGOWY 
ilo Music-Hallu Staniewskich. 

Ważny na piątek. 11. 1. na godz. 6 i 8,30 
wieczorem.

Okaziciel niniejszego kuponu otrzyma po 
wykupieniu 1 biletu za normalna . opłata 
drugi analogiczny za darmo. Kupon ważny 

na wszystkie miejsca.
Wyciąć i okazać w kasie.

leprozorjum w Malokai na wyspach 
Hawajskich, czv wielkie zakłady w 
Afryce i Indjach utrzymują się z do- 
tacyj rządowych, bez których istnienie 
ich byłoby niemożliwe. Zakład w 
Sheklung, mieszczący około 800 cho
rych i będący największem leprozor
jum katolickiem, otrzymuje stałą 
subwencję od rządu chińskiego, który 
jednakże z powodu swych trudności fi
nansowych corocznie subsydja zmniej
sza. Obecnie dla utrzymania (równo
wagi budżetu tego zakładu konieczna 
jest stała pomoc w wysokości stu ty
sięcy franków rocznie.

Niebezpieczna i ciężka praca misjo
narzy w leprozorjach, prowadzona z 
największem samozaparciem i poświę
ceniem, jest najwspanialszym wy
razem chrześcijańskiej miłości bliź
niego i miłosierdzia. Łącząc war
tości religijno - duchowe ze zdoby
czami naukowemi, misjonarze w wal
ce ze straszną chorobą starają się dać 
nieszczęśliwym pociechę i moc, ko
nieczną do znoszenia z rezygnacją ich 
nieszczęścia, (KAP)

ś. p. Marcin Dolacki
W dniu 2 stycznia rb. zmarl w Pozna

niu w 44 roku życia Marcin Dolacki, pre
parator Oddziału Przyrodniczego Muzeum 
Wielkopolskiego. Od młodych lat pociąga
ła go przyroda, tc też poświęcił się trud
nemu zawodowi preparatorskiemu, ucząc 
się go w zakładach Schłiitera w Halle. 
Czas wojny spędził «4 okopach pod Ver
dun a następnie, dostawszy się do niewoli 
angielskiej, przeszedł do armji generała 
Hallera.

Przed laty siedmiu obiął funkcje pre
paratora. przy Oddziale Przyrodniczym | 
Muzeum Wielkopolskiego i pomimo nad- j 
wątlonego przez wojnę zdrowia zabrał się î
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gorliwie do pracy. Znaczna część pięk
nych okazów różnorodnych zwierząt i ca
łych ich grun. iakie zwiedzający muzeum 
mają sposobność oglądać, wyszła z pod 
jego ręki, a setki szkieletów zwierzęcych 
wykonanych przez niego i ped jego kie
runkiem, jakie muzeum posiada, będą 
6lużyly przez długie czasy do prac nauko
wych badaczom.

Niestety złośliwa choroba nurtowała od 
dawna jogo organizm osłabiony trudami 
wojny i ciężką pracą muzealną. Mimo to 
jak prawdziwy żołnierz, pomimo dotkli
wych cierpień wytrwał na swem stanowi
sku do ostatnich dni życia. Skromny., ci
che, obowiązkowy a przytem niezwykłej 
jak na obecne czasy uczciwości, był po
wszechnie łubiany przez przełożonych i 
współpracowników. Trumnę jego przed 
którą postępowała delegacja Związku Hal
lerczyków ze sztandarem, odprowadziła na 
miejsce wiecznego spoczynku garstka o- 
sób — rodziny, przełożonych, współpra
cowników i towarzyszy broni. Cześć Jego 
Pamięci 1

Prof. Dr. Lubicz-Niezabitoweki 
Kierownik Oddziału Przyrodniczego 

Muzeum Wielkopolskiego.

SPORT
Atrakcyjne zawody

Kto zwycięży: Świerk czy Mlslurewicz 
— Start Przybylskiego

Start pięściarzy śląskich i pomorskich, 
który nastąp) w nadchodzącą niedzielę o 
godz. 12 w sali kina „Metropolis“ a zwła
szcza walka Świerk i Misi u r e w i c z, 
jest tematem rozmów szerokich rzesz zwo
lenników pięsciarstwa I słusznie, bowiem 
spotkanie dwóch czołowych obecnie w Pol
sce przedstawicieli wagi pólśredniej jest 
niecodziennem wydarzeniem. We wspom
nianej walce obserwować będzie można 
dwa różne style: Świerk jest o kolosalnej 
sile ciosu z lewej ręki i błyskawicznie szyb
ki, lecz technicznie słabiej zaawansowany. 
Przeciwieństwo stanowi Misiurewicz, do
skonały technik również o śilnym ciosie, 
hołdujący walce z póldystansu, gdzie czuje 
się w swoim żywiole. Cechuje go wieikie 
opanowanie i szybka orientacja. Jak z tego 
wynika, wniosą obaj zawodnicy do walki 
krańcowo odmienne umiejętności. Kto 
zwycięży? Siła ciosu, czy też technika? 
Rozstrzygnięcie padnie na ringu w nie
dzielę.

Ponadto ujrzymy po raz pierwszy w rin
gu po dłuższej przerwie znakomitego pię
ściarza, reprezentanta Polski, Przybylskie
go, startującego obecnie w barwach „Soko
ła“. Walczyć on będzie w wadze średniej i 
spotka się ze Skalskim. Ponadto przypomi
namy, że startują jeszcze takie pary iak: 
Jarząbek i Zwierzchowski, Wezner i Ro
gowski, Krzemiński i Pela itd. Słowem 
wrażeń będzie coniemiara. Przedsprzedaż 
biletów w firmie „Camera“.

Hokej na lodzie
Protest hckelsłów „AZS“ poznańskiego,

zgłoszony w związku z meczem rozegra
nym z „I.egją", rozpatrywany był przez 
zarząd PZHL. Zarząd PZHL postanowił 
wspomniany mecz unieważnić, a sędziego 
tego spotkania, p. Żebrowskiego, zawiesić 
do czasu rozpatrzenia sprawy. (PAT)

Niedzielne mecze. Rozegrane zostaną 
następujące spotkania w puli finałowej o 
mistrzostwo Polski: „Cracovia" i „Pogoń" 
w Krakowie. „Warszawianka" i „Czarni" 
w Warszawie. „Lechja" i „Krynickie T. H.“ 
we Lwowie, oraz prawdopodobnie „Legja' 
i „AZS“ w Poznaniu.

Międzynarodowy turnie] w Krynicy. W 
dniach od 2 do 10 lutego odbędzie się w 
Krynicy „święto zimy“. W ramach tego 
święta zarezerwowano cztery dni na tur
niej, w którym wezmą udział czołowe dru
żyny polskie oraz dwa zespoły zagraniczne 
Decyzja nastąpi w Davos, w czasie mi
strzostw świata. Istnieje możliwość, że za
proszony zostanie zespół kanadyjski, „Win
nipeg Monarchs“. (PAT)

Narciarstwo
O mistrzostwo Polski. W sobotę odbę

dzie się w Zakopanem sztafetowy bieg nar
ciarski 4X10 km. o pubar kapitana PZN, 
inż. Fâchera, W niedzielę odbędzie się kon
kurs skoków do memorjalu ś. p. por. Wój
cickiego. Konkurs ten jest zarazem elimi
nacją na międzynarodowe mistrzostwa 
Niemiec. Następnie w dniu 16 ew. 17 bm. 
odbędzie się bieg na 14 km. do kombinacji 
o memorjał śp, por. Wójcickiego.

Do Jurorławji i Niemiec. Prawdopodob
nie 17 bm. wyjedzie na mistrzostwa Jugo- 
sławji narciarska reprezentacja Polski, 
która bezpośrednio potem udać się ma do 
Garmisch Partenkirchen na międzynaro
dowe mistrzostwa Niemiec. Reprezentacja 
Połski wyjedzie prawdopodobnie w nast. 
składzie: Bronisław Czech, Stanisław i An
drzej Marusarze, Łuszczek, Kolesar, Orle- 
wioz, Górski i Karpiel. (PAT)

Tennis
Trening na Riwierze. Zarząd PZLT zde

cydował wysłać w drugiej połowie lutego 
na 5-tygodniowy trening na Riwjerę czte
rech czołowych naszych tennisistów: Tło- 
czyńskiego, Hebdę, Wittmana i Tarlowskie- 
go. Specjalna uwaga zwrócona ma być na 
trening podwójnej Tłoczyński i Hebda. 
Później projektuje się mecz z Monccó.

W w yJŁsie*4
Wiadomości prasowe w satyrze 

godz. 10 wlecz. Komitet redakcyjny w oso
bach Hanki Brochockie]-Rozwadowskie|, 
Artura Horwatba i Edmunda Świdzińskie-
go odczyta pełny numer gazety od wstęp
nego artykułu pc ogłoszenia. Ponadto au
tor prapremjery „ Po tej i tamtej stronie“ 
p. Dybowski osobiście oświetli tę stronę 
wsi polskiej, którą znamy z tamtej strony. 
Nastrój — tańce — muzyka — szal — tę
tent i huragan — wszystko za jedne 2 zł. 
które kosztuje nakrycie. Dalsza konsumeja 
dowolna po cenach niezwykle niskich. W 
sali I-ej wystawa grafiki Lanżanki — 
wstęp wolny.

zg gzgoa

Wioślarstwo
Roczne walno zebranie „Trytona“ odby

ło się przy licznym udziale, członków 
(skład zarządu podawaliśmy na innem 
miejscu wczoma) — red.). Zebranie zagaił 
za chorego prezesa p. Fr. Budzyńskiego, 
wiceprezes p. Przystanowski, a prezwodni- 
czył p. Chudziński. Na wniosek komisji re
wizyjnej udzielono ustępującym władzom 
absolutorjum z równoczesnym podziękowa 
niem za sprawną gospodarkę, zwłaszcza 
finansową. Przy tej okazji podkreślono 
szczególnie zasługi prezesa p. Budzyńskie
go. W przeprowadzonych następnie wybo
rach, powołano następujące władze w na- 
ogól tnało zmienionym składzie pp.: prezes 
— Fr. Budzyński, wiceprezesi — M. Kem
piński i Cz. Wojciechowski, sekretarz — 
W. Mrozikiewicz, skarbnik — Br. Paw’ak, 
naczelnicy — M. Działoszyński i A. Marci
niak, gospodarz przystani — A, Leworski, 
radni — J. Kubski i M. Weber, zost. sekr — 
J. Krokowski; sąd honorowy: przew. — St 
Nyka, ławnicy — L. Chudziński i L. Ol
szewski; kom. rewizyjna: przew — Kowal
czyk, czlonk. — J- Czarnoski i J. Boruszak. 
Nowy budżet uchwalono w myśl propozycji 
ska.;bnika. Obniżono wstępne dla członków 
na 5 zł, a dla uczestników na 3 zł. Jak wy
nika z wydanego drukiem sprawozdania, 
towarzystwa pracuje wytrwale. Działalno
ści sportowej prawie że nie ograniczono. 
„Tryton" był gospodarzem na otwarciu i 
zamknięciu sezonu. Startowano w kilku re 
galach m, in, dwukrotnie w Kaliszu i Byd
goszczy oraiz w Poznaniu, odnosząc kilka 
zwycięstw i zdobywając szereg nagród. W 
punktacji uzyskano razem 60 punktów. W 
dziale turystyki zorganizowano 8 wycie
czek ponad 100 km., a 86 powyżej 30 km. 
Najdłuższa wycieczka odbyła się do Gopła 
(500 km.). Wreszcie jedna osada wzięła u- 
dział w spływie dookoła Berlina. Ogółem 
wszyscy członkowie przewiosłowali w ub. 
sezonie 32.401 km., z czego najwięcej p. Ro
galski, mianowicie aż 3.046 km. ustanawia
jąc rekord klubowy. Drugie miejsce zaj
muje p. Z. Kowalski z 1.200 km. przed p. 
Florkowskim z 1.142 km. (wz)

życie organizacyjne
Walne zebranie poznańskiego O. K. S.

odbędzie się w niedzielę 13 bm. o godz. 10 
w pierwszem i 10.30 w drugi em terminie, 
.» rokaJu Piwnicy Ratuszowej,

VII koncert symfoniczny 
w Teatrze Wielkim

Następny koncert orkiestry symfo
nicznej, który odbędzie się w czwar
tek dnia 17 bm., przynosi nam bardzo 
bogaty i urozmaicony program. W 
pierwszym, rzędzie należy nam wymie
nić koncert skrzypcowy genialnego 
kompozytora polskiego Karola Szyma
nowskiego w świetnem wykonaniu, 
skrzypka-wirtuoza Zdzisława Jahn- 
ke‘go oraz pierwszą, symfonję J. 
Brahmsa, której wykonanie w ub. se
zonie pod dyrekcją dyr. dr. Latoszew- 
skiego pozostawiło silne wrażenie. 
Koncertem czwartkowym dyryguje 
dr. Zygmunt Latoszewski, pod którego 
dyrekcją — oprócz symfonii Brahmsa 
— usłyszymy poemat symfoniczny 
Smetany „Wełtawa“,

Bilety są już do nabycia w firmie 
A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20.

KARNAWAŁ
I znów zawitał oczekiwany karnawał! 

Noc Sylwestrowa którą karnawał oficjal
nie s:ę zaczyna, dała moc atrakcyj, ze zna
nym lokalem „Moulin Rcuge“ przy ul. Kan- 
taka na czele. Dyrekcja przedsiębiorstwa 
tego obmyśliła w tym roku nowe atrakcje 
i niespodzianki. Przedewszystkiem lokal 
na parterze i pierwszem piętrze tonie w 
powodzi festynów świetlnych, nadzwyczaj 
pomysłowo rozlokowanych. Dalszą atrak
cję stanowi program, wart stolic europej
skich. A więc główny przebój: duet tanecz
ny z paryskiego „Folies Bergere“ dancing 
Johannies, on autentyczny hebanowy mu
rzyn, a ona rasowa biała Angielka. Poza- 
tem występy artystów krajowych i zagra
nicznych, wszystko produkcje najwyższej 
klasy. Nie uległy żadnej zmianie słynne 
codzienne „fajfy“, urozmaicone w sobotę 
i niedzielę występami artystycznemi, 
gdzie przy akompaniamencie świetnej or
kiestry rei się od par tanecznych.

Nie dziw więc, że loka!, będący na ta
kim poziomie artystycznym i estetycz
nym, cieszy się zasłużoną renoma..
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W niedzielę, w 
Instytucie Krze
wienia Sztuki j 
„IKS“ przy pi. i 
Wolności 14a, na- , 
stąpiic otwarcie j 
wystawy grafiki 1 
młodej i zdolnej j 
artystki poznań- ! 
skiej I-udomiły 
Lenżanki. Artyst
ka ta jest absol
wentką tutejszej 
Państw. Szkoły 
Sztuk Zdobni
czych klasy prof. 
Jana Wronieckie- 
go. Ilustracja na
sza przedstawia 
jedną z wystawio
nych ■ grafik, a 
mianowicie mezo- 
tintę p, t : . Stara 
uliczka w Toru

niu“.

TEATR WIELKI
JUTRO ostatni występ gościnny 

primadonny' Opery „La Scala"

Heleny Sadoweń
W operze y yAIDA” Dg 4093
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Film na usługach historii

Film oprócz obrazowości i głosu po
siada ruch i tempo, dzięki czemu pozwala 
nam zapoznawać 6ię z dalekiemi kraja
mi, jak również może powołać znów do 
życia wypadki z zamierzchłej przeszłości.

Dlatego też niejednokrotnie nauka, czy 
historja posługiwała się filmem, wiedząc, 
iż jeet on najlepszym i najskuteczniej
szym propagatorem pewnych zagadnień, 
czy idei.

Wychodząc z tego założenia, każda pra
wie wytwórnia zagraniczna postawiła so
bie za punkt honoru wyprodukowanie 
chociażby jednego filmu historycznego, 
osnutego na jakiemś waźniejszem wydarzę 
niu, które zaważyło na losach danego na
rodu.

Tak powstały filmy „Orlątko“, .„Joan
na D Atc“ i t. p.

Nasi producenci zapomnieli zupełnie o 
tematach z naszej historji.

Dopiero teraz energiczny dyrektor pro
dukcji wytwórni „Rymofilm“, Sp. Akc. 
Konstanty Rymowiez, wydarł ze starych 
ksiąg,, okrytych pyłem wie.ków, kartę tak 
samo piękną i wzniosłą, jak cudowna hi- 
etorja Dziewicy Orleańskiej.

Wytwórnia „Rymofilm“, Sp. Akc. rea
lizuje film p. t. „Przeor Kordecki — Obroń
ca Częstochowy“, stworzyła poraź pierw
szy w dziejach naszej produkcji filmowej,

potężny epos historyczny, którego tłem 
są potężne mury starej Częstochowy, z 
świetlaną postacią bohaterskiego „Przeora 
Kordeckiego“ w kreacji najwybitniejszego 
artysty scen polskich — Karola Adwen
towicza.

Uroczysta premjera odbędzie się w pią
tek, dnia 11 b. m. w Poznaniu w kinotea
trze „Słońce“.

Nowe zastosowanie 
komórki fotoeiektrycznej
Do licznych zastosowań komórki foto- 

elektrycznej przybyło ostatnio jeszcze, jed
no, wynaleziono przez techników amery
kańskich i stanowiące broń przeciw ban
dytom porywającym dzieci celem wyłudze
nia okupu t. zw. „kidnappers". Ofiarą po
rwania stawały się najczęściej dzieci, po
zostawione w wózkach w ogródkach pry
watnych na świeżem powietrzu. Otóż 
dzięki nowemu wynalazkowi rodzice mogą 
zostawiać dzieci swe śpiące w ogródkach 
bez obawy wizyty gangste‘rów. Komórka 
fotoelektryczna, zainstalowana przy wóz
ku reaguje natychmiast, gdy tylko ktoś 
się zbliży, i wprawia w ruch nparat alar
mowy. połączony z mieszkaniem.

Po jazzbandzie piosenkarze
Nowy Jork, w styczniu.

Paryż przedwojenny miał swoje słynne 
„boites" nocne na Montmartre. .kabarety o 
skromnem urządzeniu wewnątrz, bez neo
nów nazewnątrz, frekwentowane przez 
śmietankę inteligencką, snobów, cudzo
ziemców Tu rodziła się satyra politycz
na, szansona o zacięciu spolecznem, bun
townicza, frywolna, cyniczna, wykpiwają- 
ca wszystko i wszystkich, zabijająca czę
sto komizmem, ośmieszeniem, sentymen
talna,.. Wszystkie, nastroje, wszystkie for
my twórczości piosenkarskiej miały tutaj 
swoją siedzibę. Protoplasta rodu piosen
karzy paryskich, słynny, legendarny 
Bruańt, stworzył genre lokalu genre po
dania pitfsenki; podejścia do słuchaczy. 
Przy nim i po nim wyrosła cała falanga 
utalentowanych piosenkarzy, narodziła 
się kohorta zdolnych autorów, kompozy
torów Zasłynął Jehan Rićtus, Hyspa, 
Fursy i inni.

Przy zwykłych, drewnianych stolikach, 
przy butelce wina lub innej konsomacji 
spędzano tu wieczór, chłonąc, jak kto u- 
miał i potrafi! — wrażenia, często silne i 
zapadające głęboko w serce. Publiczność 
współżyła z piosenkarzami, każda pointa 
była w lot chwytana z francuską szybko
ścią i subtelnością, refren piosenki powta
rzano często chórem. Po w,'nie zmarniał 
ten genre, który wymagał pewnego dobo
ru naturalnego słuchaczy, selekcji z po
śród tłumu żądnego rozrywki. Boites na 
Montmartrze i Montparnasse przekształ
ciły się w nocne kabarety luksusowe, 
gdzie szampan i drogie' cocktaile zajęły 
poczesne miejsce, a piosenka odstąpiła na 
dalszy plan, pełniąc raczej rolę pretekstu.

'Dzisiaj przejął Nowy Jork tradycję 
piosenkarską Paryża nada!ąc temu ro
dzajowi meio-recytaćji zupełnie inną for
mę. Nowy Jork, przesycony jazzbandem 
i tańcami nowoczesnemi. zapragnął od
miany. Nie stworzył kabaretu & la boi- 
tes‘y paryskie, a’ zato przeflancował na 
grunt nocnych restauracyj, winiarni pio
senkarza wędrownego, wędrującego w

ciągu nocy od jednego zakładu do dru
giego. . .Piosenkarz nowojorski jest innym zu
pełnie typem niż jego protoplasta i con- 
frére paryski Kunszt jego opiera się na 
indywidualizmie i zdolnościach improwi- 
zacyjnych Ale jeśli sztukę swoją posiada 
á fond, jeżeli włada nią jak powolnem na
rzędziem, staje się star‘em rozrywanym, 
uwielbianym i opłacanym tak, jak star 
filmowy. . •

Piosenkarz nowojorski, wszedłszy <lo 
lokalu, musi wytężyć swój dar obserwa
cyjny i intuicję, by wyczuć, co ta lub m- 
na to lub tamto towarzystwo przy
stoliku restauracyjnym może' interesować 
w tej chwili, co może pobudzić je do 
śmiechu, wzruszenia, radości. Musi mo
mentalnie zdecydować się na wybór ro
dzaju. szansony, akompaniamentu. Od 
tych zdolności orientacyjnych piosenka
rzy zależy powodzenie sława, wzięcie i 
sukces materialny. Trudn’éj mu to przy
chodzi niż kolegom paryskim, gdyż zwra
ca się ón nie do tłumu, ale do poszczegól
nych osób, par, grup. Wtóruje sobie do 
reevtacji przy pomocy akordeonu.

Genre piosenkarski stał się obecni? W 
Nowym Jorku istną manją. publiczność 
amerykańska szaleje za piosenkarzami, 
jak przedtem za jazzbandem i tangiem. 
Autorzy,, kompozytorzy ? Autorami piose
nek są Amerykanie, muzykę komponują 

i przeważnie cudzoziemcy,, do pomocy któ- 
• rvch ucieka się teraz masowo i przemysł 
I filmowy Nowy Jork i Hollywood ścią

gnęły muzyków austriackich, np. Kaima- 
na, Katschera, francuskich np. G'erard'a i 
innych- Z pomocą udątnej, zręcznej me
lodii, posługując się własną lub cudzą in
wencją w opracowaniu tekstu, nieieden 
odpalony kandydat na star‘a filmowego, 
teatralnego znalazł właściwy upust dla 
swoich zdolności jako piosenkarz, nieje
den zrobił karjerę i stał się naprawdę 
star'em, który nie ma czego zazdrościć
gwiazdorom z pod innego znaku. Em.

Proroctwa noworoczne
Hinduska Laila Terfren, zamieszkała o- 

becnie w Paryżu, znana jest na całym 
świecie. Przepowiednie jej budzą bezbrzeż
ne zdumienie. Przepowiedziała ona pięć 
łat temu, że czerwone rządy w ratuszu wie
deńskim doznają niebawem niechlubnego 
końca, i że nowe sfery dojdą do rządów. W 
trzy dni po tej przepowiedni Laila Terfren 
wydalona została z Austrji. Kobieta ta ja
snowidząca, która włada 9-cioma językami, 
znana jest w wszystkich krajach świata.

Podczas kryzysu walutowego ogłosiła 
ona w „Ouoiidien“ i'w „Le Journal“ z dnia 
28 maja 1928 r. bliską stabilizację franka 
na. 2Ö ceńtimów złotych. W „Deutsche Zei
tung“, w numerze z 9 października 1930 r. 
przepowiedziała 4 lata temu, że republika 
niemiecka roizpadnie się, i że po niej nastą
pi dyktatura. Przepowiedziała także śmierć 
dyktatora w pełni wieku męskiego, tudzież 
■restaurację- monarchji niemieckiej pod 'pa
nowaniem nie Hohenzollerna. W ostatnich 
latach podróżowała po Ameryce Północnej 
i Południowej i innych krajach, i wróciła 
do Sin ga parę, gdzie, być musi w. myśl u- 
czyn iońego . śl ubu co .pięć łat. Jej wygląd 
jakoby się zupełnie nie zmieniał,. Jest ona 
wciąż jeszcze tą samą wyniosłą postacią 
kobiecą o czarnych oczach, i wywiera wra
żenie Junony pod białym turbanem, owi
niętym dokoła glo.wv. Lata zdałą się nie 
mieć żadnego wpływu na je>j postać. .

Niezmiernie ciekawe są także jej prze
powiednie tegoroczne. Zdaniem jej kryzys 
światowy nie skończył się jeszcze i potrwa 
cońajmniej jeszcze trzy łata. Jednym z 
pierywtzych krajów, które wyzwolą się z 
kryzysu, będzie AUstrja, o ile wytrwa w 
dotychczasowym swym kierunku poli
tycznym. Dopiero później nastąpi restau-

racja monarchji. Intrygi niemieckie wyjdą 
na korzyść Austrji.

Na pytanie, czy w Europie dojdzie je
szcze do wojny,. Laila Terfren odpowie
działa: Oczywiście. Ludzkość jeszcze nie 
przeszła do porządku nad wojnami. Wciąż 
jaszcze istnieją narody w Europie, które 
w wojnie widzą ideał, i które inne niewin
ne, kraje wciągają w nieszczęście. Oprócz 
tego widzę wojnę na Dalekim Wschodzie, 
która prędzej czy później jest nieuniknio
na. Ameryka natomiast nie weźmie udzia
łu w żądnej wojnie, rozbuduje swą flotę, 
i załatwiać będzie dostawy. Rosja nato
miast', ma wielką przyszłość przed sobą, 
przedtem jednakże dozna głębokich prze

wrotów, w Ciągu których obecny system 
sowiecki ulegnie całkowitej zmianie. Wów
czas to stanie się Rosja znowu mońarchją 
absolutystyczną. .We Francji Daila prze
widuje roziruch.y, ale nie widzi, właściwej 
rewolucji , Zmiany nastąpią. .

Pitia nowoczesna pod koniec wywiadu 
skarżyła, się. jeszcze, na. kuchnię-francuską. 
Rozmawiała jeszcze o. Stanach Zjednoczo
nych, których zdaje się nie lubić, aczkol
wiek Obsypywano ją tam pieniędzmi. O sę- 
d.ziu Prince rzekła, że został- be-zwątpienia 
zamordowany, gdyż stał w drodze wielu 
ludziom. Prawdziyyych jego morderców 
ręka sprawiedliwości nigdy nie dosięgnie.

WiP

Wytresowany lokaj
— Jest pan?
— Jaśnie pań nie przyjmuje.
— Czy zajęty?

— Nie, ale wczoraj był łaskaw zaziębić 
się, a dziś raczy mieć katar!

1
i

Poznań w Teatrze Wyobraźni: W niedzielę 13 bm. o godz. 18 — 18.45 rozgłośnia po
znańska będzie nadawać na fali ogólnopol kiej słuchowisko Stefana Balickiego p t* 
„Dziwny sen Pana Łukasza“ (według nowoti „Nawrócony“ B. Prusa) Na zcUeciu wi’ 
dzimy mikrofonową próbę słuchowiska. Stoją od lewej — Kazimierz Korecki łreżv" 
ser), Zofja Czarnecka, Zygmunt Noskowski, Stefan Balicki (autor) pani Chaniecka ł 
Korecka, pp. Tyłozyński, Sikorski (spaeker rozgłośni poznańskiej), Hańcza, Ziejewski

i Bogusiaw«ski, ’ J
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ile firmy płacić będą 

podatku obrotowego w 1935 roku?
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 85 poz. 

770, opublikowane zostało rozporzą
dzenie ministra skarbu z dnia 14 wrze
śnia rb. w sprawie wykonania ustawy 
z dnia 15 lipca 1925 r. o państwowym 
podatku przemysłowym.

W najbliższych latach ulegać będą 
stawki podatkowe jeszcze obniżce.

Przedsiębiorstwa handlu towa
rowego, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, opłacać tędą w tym 
roku stawkę podatkową od obrotó z 
hurtowych pół procent, od obrotów o- 
6iągniętych ze sprzedaży artykułów 
spzywczych pierwszej potrzeby %%, od 
obrotów osiągniętych z dostaw dla in
stytucyj państwowych 1 samorządo
wych n%.

Przedsiębiorstwa, nie prowadzące 
prawidłowych ksiąg handlowych, o- 
płącają od obrotów osiągniętych z 
wszelkiego rodzaju sprzedaży, w tej 
liczbie i dostaw dla instytucyj pań
stwowych i samorządowych, jakoteż z 
detalicznej i drobnej sprzedaży arty
kułów spożywczych pierwszej potrze
by — 0,7%.

Przedsiębiorstwa skupu zawo
dowego kategorji I, II, IIJ świa
dectw przemysłowych prowadzące pra
widłowe księgi handlowe, opłacają od 
obrotów wszelkiego rodzaju towarami 
— %% stawki podatkowej, nie prowa
dzące zaś ksiąg handlowych — 1%.

Wreszcie przedsiębiorstwa skupu 
zawodowego kategorji IV świadectw 
przemysłowych, bez względu na pro
wadzenie ksiąg handlowych, opłacają 
od obrotów wszelkiego rodzaju towara
mi — %.

.Samoistne przedsiębiorstwa 
d os t a w, prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe, opłacają od wszelkie
go rodzaju obrotów %%, nie prowadzą
ce zaś prawidłowych ksiąg handlowych 
opłacają 1%.

Przedsiębiorstwa komisowe o- 
raz pośrednictwa handlowe opłacają 
4% stawki podatkowej od obrotu, przed 
siębiorstwa zaś ekspedycyjne i 
przęwozowe od wszelkiego rodzaju o- 
brotów — 1,5%. Wreszcie pozostałe 
przedsiębiorstwa opłacają 2%.

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
kategorji I—IV świadectw przemysło
wych, prowadzące prawidłowe księgi 
handlowe, opłacają od obrotów ze 
sprzedaży wydobytych surowców lub 
wyprodukowanych towarów w krajo
wych przedsiębiorstwach przemysło
wych 0,75%. Od pozostałych obrotów, a 
w tej liczbie i obrotów osiągniętych ze 
sprzedaży artykułów przeznaczonych 
na inwestycje — 1,5%, od obrotów osią
gniętych przez przedsiębiorstwa budo
wlane przy budowie domów mieszkal
nych— 1%, tę samą stawkę opłacają 
młyny oraz olejarnie.

Przedsiębiorstwa przemysłowe kate
gorji I—IV świadectw przemysłowych, 
nie prowadzące prawidłowych ksiąg 
handlowych, opłacają od obrotów ze 
sprzedaży wydobytych surowców 1%, 
a od pozostałych obrotów — 2%.

Przedsiębiorstwa przemysłowe ka
tegorji I—VIII świadectw przemysło
wych opłacają od obrotu ze sprzedaży 
wydobytych surowców lub wyprodu-

Handel zagraniczny Polski w 1934 r.
Dodatnie saldo wyniosło 178,3 mtlj. zl wobec 132,7 młlj. ml 

, w 1033 r.
Handel zagraniczny Rzeczypospolitej 

Polskiej iw. ni. Gdańska w 1934 r. przed
stawiał się według danych prowizorycz
nych następująco (w nawiasie dane za 
1933 r): przywóz 25.545.504 q (23.564.850 q) 
wartości 797.335 tys. zł (826.993 tys. zł); 
wywóz 145.586 515 q (129.857.701 q) wart.
975 615 tys. zł (959.643 tys zł); wartość glo
balnego obrotu 1.772.950 tys. zl (1.786.636 
tys. zł); dodatnie saldo 178.280 tys. zł 
(132,650 tys zl). Przeciętne miesięczne 
przedstawiały się następująco (w nawia
sie dane za 1933 r.): przywóz 2128 792 q 
wart. 66 445 tys. zł (1.963.738 q wart.
68.916 tys. zł); wywóz 12.132 210 q wart.
81.301 tys. zł (10 821 475 q wart. 79.970 tys. 
zl); dodatnie saldo 14.856 tys. zł (11.054 
tys. zl).

Jak wynika z powyższych liczb, w 1934 
r w porównaniu z 1933 r. przywóz wzrósł 
wagowo o 1.980 tys. q, wywóz o 15.729 tys 
q, globalny obrót zaś o 17.709 tys. q. je-

KRONIKA GOSPODARCZA
Przewozy na linji Hamburg — Gdynia

Hamburski „Der Schiffsfrach- 
t e n d i e n st“ z dnia 5 bm. zamieszcza na 
swojej czołowej stronie wiadomość o do
niosłej, zdaniem jego inowacji, zaprowa
dzonej z dniem l stycznia przez towarzy
stwa okrętowe, eksploatujące regularną 
linję Gdynia—Gdańsk—Hamburg. Towa
rzystwa „Sartori i Berger“, „Ernst Rus“, 
„Jahanne Jck“, „Maties Rederei“ i ..Że
gluga Polska“, reprezentowane w Gdyni 
przez „Pool“, postanowiły premiować/ 
przewozy na linji Hamburg—Gdynia— 
Gdańsk przez udzielanie 10 proc, rabatu 
od wysokości frachtu.

Z KRAJU .
(k) Zwyżka funta ang., spadek franka 

szwajc. W sytuacji, jaka zaznaczyła się 
wczoraj na europejskich giełdach pienięż
nych, zasługuje na podkreślenie zwyżka 
funta angielskiego i pewien spadek dewi
zy szwajcarskiej. Inne dewizy nie wyka
zały większych zmian.

(k) Szczegóły protokółu taryfowego do 
układu handlowego z Norwegją, W dniu

kowanych towarów 0,75%, a od pozo
stałych obrotów — 1,5%.

Pracownie i zajęcia rzemieślni
cze, posiadające karty rzemieślnicze, 
opłacają od obrotów ze sprzedaży wy
dobytych surowców lub wyproduko
wanych towarów 0,75%, od obrotów o- 
siągniętych z detalicznej i drobnej 
sprzedaży artykułów spożywczych 
pierwszej potrzeby — 1%.

Pracownie i zajęcia rzemieślnicze 
opłacają od wszelkiego rodzaju innych 
obrotów 1%.

Rozporządzenie powyższe nie ma 
nic wspólnego z zagadnieniem ryczał
tu podatkowego dla drobnych płatni
ków. (L)

żeli chodzi o wartość — przywóz spadł o 
29.658 tys. zł, wywóz wzrósł o 15 972 tys. zł, 
globalny obrót spadł o 13.686 tys. zł. nato-' 
miast dodatnie saldo wzrosło o 45.630 tys. 
zł, czyli okrągło o 34,4 proc.

Nieznaczny spadek wartości globalnych 
obrotów handlu zagranicznego Polski w 
r ub. w porównaniu z 1933 r. należy 
przypisać w dużej mierze zjawisku wzmo
żonego przywozu w październiku 1933 r., 
pozostającego w związku z wejściem w 
życie nowej taryfy celnej. Bardzo dodnt- 
niem natomiast zjawiskiem jest wzrost 
wartości wywozu w r. ub., jak również 
wzrost dodatniego salda. Na podkreślenie 
pozatem zasługuje poważny Wzrost obro
tów pod względem wagi. Jeżeli — mimo 
tego — wartość globalnych obrotów spa
dła, należy to przypisać prawdopodobnie 
(do chwili ustalenia ściślejszych danveh)

dalszemu spadkowiprzede wszystkiem 
cen.

te
na

eksplo-
podsta-

Jak wiadomo, towarzystwa 
atują linję Gdynia—Hamburg 
wie układu żeglugowego, podpisanego w 
początkach r ub.

Potanienie przewozu na tej linii przy
czyni Się niewątpliwie do dalszego 
wzmożenia przewozów na tym szlaku 
Przyczyni się to do większego jeszcze 
umocnienia pozycji Hamburga, jako por
tu pośredniczącego w obrotach polskich. 
Jak widzimy, żegluga niemiecka robi 
wszystko, aby brać możliwie największy 
udział w przewozie polskich towarów dro
gą morską. (p)

9 bm. podpisany został w Warszawie pro
tokół taryfowy do układu handlowego z 
Norwegją. Jak wiadomo, układ handlowy 
z Norwegją zawarto 22 grudnia 1926 r. W 
dniu 26 kwietnia 1928 r. został on uzupeł
niony protokółem dodatkowym Ostatnio 
podpisany protokół taryfowy polsko-nor
weski zawiera dwa aneksy. W aneksie A 
zawarte są zniżki celne, przyznane przez 
Polskę Norwegii na szereg towarów jak 
np.: ryby morskie, tran, ryby suszone,

PASY ZAPADOWE
szczeliwa, weie

oraz wszelkie artykuły techniczne i labora
toryjne poleca najkorzystniej 

SKŁADNICA POZNAŃSKIEJ SPńl.KI 
OKOWICIANEJ

Przybory techniczne dla gorzelni i rolnictwa 
- Aleje Marcinkowskiego 20, tel. 11-61

dg 4522

konserwy rybne, futra, narty itd. Aneks 
B zawiera fiksację bezcłową na przywóz z 
Polski do Norwegji: pasz, zbóż, grochu, 
kasz, różnych rodzajów mąki, smarów, 
wazeliny itd. Protokół taryfowy zawarty 
został na okres roczny z prawem automa
tycznego przedłużenia.

(k) Nowelizacja dekretu o popieraniu 
rozbudowy 1 rozwoju gospodarczego mia
sta 1 portu Gdyni. Rada ministrów 
uchwaliła w dn. 9 bm projekt ustawy, no
welizującej rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dn. 1 czerwca 1927 r. o 
popieraniu rozbudowy i rozwoju gospo
darczego miasta i portu Gdyni Nowela 
wprowadzić ma przepis, który ustala, że 
przedsiębiorstwa przemysłowe i komuni
kacyjne, które w okresie do końca 1940 r. 
powstaną i będą znajdowały się w Gdym, 
może rada ministrów w wyjątkowych 
przypadkach zasługujących na szczegól
ne uwzględnienie, zwolnić na okres 
10-letni, nie dłużej jednak niż do końca 
1945 r., od państwowego podatku docho
dowego (dział I), o ile przedsiębiorstwa te 
poczynią w Gdyni w okresie do końca 1940 
r inwestycje, mające doniosłe znaczenie 
dla rozbudowy i rozwoju gospodarczego 
miasta i portu Gdyni.

(k) Obrót portu gdyńskiego w 1934 roku, 
wyniósł 7.330 tys. tonu. Dokonano osta
tecznych obliczeń ogólnych obrotów to
warowych portu gdyńskiego w r. 1934. 
Obliczenia te różnią się dość znacznie od 
prowizorycznych liczb, podawanych przed 
paru dniami przez prasę, a mianowicie 
wykazują jeszcze większa wzrost obrotów 
w porównaniu z r. 1933. Ogólnv obrót to
warowy wyniósł w r. ub. 7.319.938,5 tonn, 
wobec 6.207.736.3 t. w 1933 r. Z ogólnej su
my przypada na obroty przybrzeżne łącz
nie z obrotem z w. m. Gdańskiem oraz 
z obrotem z wnętrzem kraju — 128.057 L 
wobec 101.870 t. w 1933 r. Na obrót zamor
ski przypadlo więc 7.191.913 t. wobec 
6.1C5.836 t. w 1933 r. W tej liczbie przy
wóz wyniósł 991.544 t. (1933 r. — 870.704 t.), 
wyzóz zaś 6.200.369 t. (5.2S5.162 t.). Obrót 
w wysokości 7.320 tys. tonn stawia port 
gdyński na czele wszystkich portów bał
tyckich.

Z ZAGRANICY
(z) Prasa niemiecka o stosunkach go

spodarczych z Polską. „Breslauer Neue- 
ste Nachrichten“ kontynuuje wydawnic
two miesięcznego dodatku p. t.: „Handel 
mit dem Osten", poświęconego głównie 
sprawom ożywienia stosunków handlo
wych między Rzeszą a Polską. W wyda
niu styczniowem dodatku ukazał się ar
tykuł p. E. Lipińskiego, dyrektora Insty
tutu Badania Koniunktur Gosp. i Cen p. 
t.: „Symptome des Aufstie-gs" oraz arty
kuł prezesa Wrocławskiej Izby Handlo
wej p. Iłettmera p. t.: „Aufbauwille", w 
którym autor podkreśla, że tak w Polsce, 
jak i w Niemczech stwierdzić można 
szczerą wolę współpracy na terenie go
spodarczym.

Judaica gospodarcze

żydzi w życiu gospodarczem 
w r. 1934

„Nasz Przegląd“ w noworocznym 
numerze w artykule p. t. „Rok 1934 w 
gospodarstwie“ stwierdza pewną po
prawę w sytuacji gospodarczej w Pol
sce, wypisuje jednak aż do śmieszności 
przesadne jeremjady nad „nieszczę
snym“ losem Żydów w Polsce w dzie
dzinie gospodarczej. Ton tych biadań 
jest tak żałośliwy, że doprawdy, gdyby 
stwierdzenia te oparte były o rzeczywi
sty stan rzeczy, — piakaćby można 
nad biednymi Żydkami. Posłuchajmy 
bowiem, co piszą;

„Skutki obecnej dyktatury biuro
kracji w naszem życiu gospodarczem 
odczuwają przedewszystkiem Żydzi. 
Triumfalny pochód etatyzmu kroczył 
po trupach żydowskich (no, na pocie
szenie dla prosektoriów! — przyp. 
nasz). Śruba podatkowa spada swym 
głównym ciężarem na Żydów, zajmu
jących się przeważnie handlem. (We
dług urzędowej statystyki handel u- 
czestniczy w dochodach skarbu pań
stwa z podatków bezpośrednich w 
przeszło 1/3 części, mimo, że udział je
go w dochodzie społecznym wynosi za
ledwie około 20 proc.). Ostatnie dekre
ty oddłużeniowe dotknęły przede
wszystkiem handel a w pierwszym 
rzędzie Żydów. Dekrety oddłużeniowe

wyłączają bowiem kredyt zorganizo
wany i trafiają w głównej mierze pry
watny kredyt, zarówno towarowy jak 
i pieniężny. Nie twierdzimy, że te de
krety oddłużeniowe zostały wymyślo
ne w tym celu, aby zrujnować Żydów, 
stwierdzamy jedynie, że tak się u nas 
nieszczęśliwie składa, że zarówno po
lityka podatkowa, jak i kredytowa, 
jak i wreszcie oddłużeniowa i ogólno- 
handlowa celuje gdzieindziej a trafia 
w Żydów.

„Popieranie spółdzielczości kosztem 
handlu prywatnego zniszczyło handel 
żydowski z jednej strony, polityka po
datkowa, rujnująca przedewszystkiem 
handel prywatny, dobiła go z drugiej 
strony, a polityka kredytowa t. j. wła
ściwie polityka banków państwowych, 
jako największego aparatu kerdytowe- 
go kraju, dobiła go z trzeciej strony. 
Handel rolniczy zrujnowany został in
terwencją zbożową państwa i akcją e- 
liminowania „zbędnego pośrednictwa“ 
prowadzoną dziś przez wszystkie nie
mal urzędy i instytucje państwowe, 
handel artykułami skartelizowanemi i 
monopolowemi zrujnowany został pro
tekcyjną polityką karteli i monopoli, a 
handel towarów „wolnych“ traci swój 
kapitał obrotowy na wzajemnej walce 
konkurencyjnej. Robotnik żydowski 
traci z każdym dniem możliwości za
robkowania wskutek wzrastającej za
leżności życia gospodarczego od anty
semickiej!?) biurokracji, inteligent ży
dowski pada pierwszy ofiarą fałszywej 
legendy o „nadprodukcji inteligencji“,

sroży się nędza na ulicy żydowskiej, 
wzrasta antysemityzm i przewala się 
burzliwa fala antysemityzmu także na 
stronę lewicy, zarzucającej Żydom, że 
jako kapitaliści zawinili kryzys, gdy 
prawica nie przestaje atakować Ży
dów, że jako ...zbyt gorliwi antykapi- 
taliści burzą obecny porządek społecz
ny.“

Treść przytoczonego cytatu przy
pomina zawodzenie płaczki pogrzebo
wej. Przeciwstawienie lepszej, zda
niem Żydów, sytuacji polskiego handlu 
i rzemiosła „katastrofalnej sytuacji 
gospodarczej ludności żydowskiej" — 
jest świadomem i celowem, na użytek 
interesów żydowskich, fałszowaniem 
rzeczywistości. Że właśnie o te inte
resy chodzi, dowodzi inny artykuł w 
temże piśmie z dn. 4 b. m., zatytułowa
ny „Wobec katastrofy gospodarczej Ży
dów polskich". Artykuł ten posiada 
następujące wymowne zakończenie:

„...żądamy równego ’ traktowania 
obywateli żydowskich z nieżydowski- 
mi przy obsadzaniu urzędów, ... żąda
my zaprzestania rujnującej całe Pań
stwo, a godzącej w Żydów, polityki 
antyhandlowej, zaprzestania sztuczne
go forytowania spółdzielczości, ...żąda
my złagodzenia ustawy o odpoczynku 
niedzielnym i żądamy czynnej walki z 
antysemizmem w szeregach urzędni
ków państwowych."

„Skromne“ żądania mają nasi Żyd-
kowie.

żydzi się bronię
Trudności gospodarczej egzystencj 

Żydów w poszczególnych krajach, po 
głębiające się w ostatnim czasie, zanie
pokoiły sfery kierownicze żydowstwa 
które ostatnio podjęły akcję defensyw 
ną. Wyrazem też akcji jest wiadomcś« 
Ż. A. T.‘a, jaką podał w dn. 4 b. m 
„Nasz Przegląd". Tekst tej wiadomość 
brzmi:

„Komitet delegacyj żydowskich u 
chwalił powołać dożycia centralną ko 
misję gospodarczą w Paryżu, któn 
współpracować będzie z jednocześni« 
projektowaną radą gospo-darczą. v 
Warszawie. Według sformułowani? 
komitetu delegacyj żydowskich projek 
towana instytucja będzie miała za za 
danie:

„1. Śledzić za rozwojem stosunków 
gospodarczych wśród Żydów w zwiaz 
ku z przemianami struktury ekono 
micznej odnośnych krajów, zbiera« 
materjaiy i przedstawiać je opinii pu 
blicznej w obektywnei formie i w tei 
sposób ujawniać umyślnie maskowan« 
pozbawianie ludności żydowskiej jc 
możliwości utrzymania.

„2 Opracować projekt programu go 
spodarczego, który ma być przedsta 
wiony mającemu się odbyć świato
wemu kongresowi żydowskiemu.“

W powyższej sprawie przesiano an
kietę do szeregu działaczy żydowskicli
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31 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

CIĄGNIENIE PIERWSZE
W szóstym dniu ciągnienia 4 klasy wy

grane padly na numery następujące:
Po 200 zł na numery:

40 116 263 94 338 60 926 94 99 1206 77 342 
5.38 615 912 2479 88 514 800 918 3246 65 904 
4369 458 825 55 962 92 5432 557 6064 223 666 
747 7086 138 92 258 312 63 640 823 39 8400 15 
933 9352 533 641 723 846 93 10041 446 574 702 
838 78 92 11040 151 296 305 539 828 12124 41 
93 289 625 857 13429 562 841 14107 220 991 
15500 74 16284 582 801 17294 676 895 18027 188 
332 91 527 800 19305 683 786 20155 392 529 894 
21060 746 816 22125 285 94 393 410 617 '18 
23158 577 778 95 841 78 966 24212 916 25172

LOSY DO 4 KLASY 1
31 LOTERJ1 są jeszcze do nabycia H 
1/4 = 40 zł w kolekturze szczęścia I ;
Juljana Langera, Poznań |
w 31 loterii padły u nas 3 główne 

wygrane po 100.030 zł
ng 4CB1

246 87 329 461 93 912 21 59 61 26003 108 24 292 
304 4 0 481 689 922 33 27016 274 353 407 575 89 
940 83 28097 231 703 29050 81 277 338 51 437
521 92 30022 232 89 451 31081 184 302 65 501 
607 792 32061 219 463 789 893 910 11 33063 202 
460 623 49 866 73 978 80 34073 169 88 315 493 
932 35018 81 149 252 78 365 77 520 94 36158 299 
604 23 789 37167 355 515 614 79.

3C023 103 528 778 81 879 86 39413 690 735 
80 905 40125 369 76 90 538 966 41205 315 39 
449 578 94 98 696 788 976 77 42202 524 43054 
158 61 531 40 72 44083 88 316 454 745 806 14 
45268 881 4S0 56 62 70 625 970 47053 180 230 
45 381 419 41 71 652 876 999 48106 336 893 916 
49029 57 241 98 372 500 70 656 755 874 50363 
600 77 98 99 711 15 33 808 19 24 51 51152 231 
98 735 982 52269 724 837 933 53072 157 723 81 
54067 202 57 382 418 29 625 719 33 82 81555469 
706 826 5G088 214 15 341 532 868 57050 80 213 
527 645 789 894 58023 82 342 626 771 59519 601 
727 96 60041 275 353 422 84 538 812 32 61594 
761 62042 396 557 828 945 63055 196 247 96 S04 
90 403 575 615 28 743 64016 79 113 237 745 
6510G 257 307 12 655 737 70 66376 5447 67693 
942 68271 79 96 436 684 749 827 996 69158 "0 
654 74 735 875 70175 469 80 71082 98 116 17 
382 474 768 84 808 12 81 72014 115 17 42 65 469 
597 73625 74374 431 65 554 694 788 801 75397
433 53? 903.

76029 287 405 632 77021 395 401 28 617 700 
935 50 78398 517 728 40 981 79062 120 660 784 
80281 81143 320 546 82167 314 91 83327 79 458 
5e5 746 71 84012 45 111 97 481 692 774 83i 993 
85200 472 501 39 731 40 980 86389 560 616 ~49 
953 87089 132 88 745 858 88580 680 958 89067 
375 77 439 5,9 31 71 729 97 837 90179 232 408 
o21 87 898 91332 836 92232 541 973 93146 94 
237 586 C61 S444S 540 634 ,82 928 78 95076 184 
300 87 799 937 91 98499 525 609 41 823 61 926 
97580 67 814 64 900 95534 697 876 99502 604 
69 100 5 83 101107 364 543 618 10201? 62 172 
73 354 540 716 103071 216 341 413 636 S96 
104148 416 676 728 854 105724 805 912 82 
106045 663 786 309 43 107016 613 108105 273 
546 667 10907"i 221 74 786 410504 93 96 754 
111037 461 73 631 862 89 914 112064 115 26 312
417 64 87 753 813 113139 336 595 751.

140040 167 386 447 867 115233 313 732 851
920 28 116815 117392 431 41 537 118131 40 727 
31 888 119066 204 607 120233 63 370 465 612 
830 993 121228 87 346 586 901 122211 79 430 560 
667 88 736 60 963 123000 124 289 591 894 124091 
160 219 871 125240 52 59 £39 559 126351 72i 
918 127102 15 342 436 541 707 128029 38 108 
222 129490 130 164 356 60 696 131046 142 664 
78 784 807 1 32107 515 909 133033 279 84 471 
748 810 997 134107 346 519 135229 88 427 71 
563 752 841 56 911 136256 57 425 58 78 13741? 
973 138552 629 33 832 139100 614 140067 481
522 29 68 141072 229 452 504 5 74 921 142840 
142040 335 629 88 740 67 144123 86 518 34 
145147 265 526 146027 191 462 92 522 901 
147091 280 148020 328 41 606 890 149021 29 420 
644 62 887 150293 481 517 639 93 96 151180 276 
603 53 725 941.

152082 157 205 12 346 642 711 153622 911 
154197 274 428 741 61 155214 45 79 86 530 608 
754 156070 227 463 582 671 792 912 157565 
158034 494 836 159083 436 550 759 851 936 
100103 414 19 526 809 74 161316 401 65 97 645 
779 877 162491 521 31 79 825 88 966 163081 298 
740 940 164580 563 803 69 105604 60 67 725 881 
917 36 166156 652 705 819 921 67 167183 881 
552 787 79 876 168270 81 641 830 169148 353 503 
19 39 882 913 53 170426 57 607 77 171060 391 
486 97 509 710 83 942 55 71 172086 522 66 95 
719 60 173400 19 49 540 62 669 920 174553 748 
847 933 65 175497 704 47 176436 64 507 648 874 
1770'9 186 401178084 121 52 224 87 401 726 858 
179100 544 775 958.

CIĄGNIENIE DRUGIE
Po 1C 0CO zl na nr. nr.: 125015 140548

166932.
Po 6.M0 zl na nr. nr.: 1701 52135 89960 

©9211 117427 138373 151158 176115.
Po 2.tC0 zl na nr. nr.: 2934 6592 11517 

21757 33398 42COO 49983 51532 57970 65434 
69258 73872 76015 81235 84027 118381 135764 
189455 140976 153595 157098 178705.

Po 1.200 zl na nr. nr.: 1107 10492 16062 
19719 22494 23011 26818 30775 32029 37691 
49024 52608 G0367 65897 70041 78786 95373 
197640 109570 113525 117659 119698 123144 
129547 ,35844 143664 145405 153005 166296 
170784 173674 174759 175454 178792.

Po 200 złotych na numery:
370 589 901 1062 85 264 479 696 813 29 2074 

234 467 880 3458 561 643 880 96 970 4443 680 
5059 535 58 829 6029 134 720 932 7033 416 92 
559 761 982 8685 743 829 42 90003 07 529 32 
695 794 949 10096 113 255 552 89 657 95 763 823 
958 11304 24 988 12098 133 90 431 65750 854 
13267 725 84 140052 286 744 76 892 15200 307 
403 59 694 953 16011 71 278 483 662 863 17201 
333 600 754 18012 140 234 42 589 19203 38 457 
89 953 60 20016 333 96 470 21202 357 622 875 
22104 254 91 444 519 726 86 23010 88 438 42 
643 728 70 854 24045 61 101 398 438 702 25056 
262 400 92 671 725 55 26039 461 542 75 2 950 
27104 11 290 344 859 978 28167 284 700 929 38 
40 95 29211 764 806 17 954 30004 818 31170 401 
67 559 32012 81 190 284 431 41 834 998 33017 
49 54 345 53 663 700 68 983 34103 20 23 318 488 
664 720 23 935 35121 220 3Ci 432 521 743 36440 
857 37298 348 97 690.

39036 501 799 903 39027 192 97 213 310 57 
443 635 750 856 65 40271 892 41277 497 533 649 
703 55 836 57 42471 558 615 892 43116 404 514 
762 810 48 55 93 44063 75 462 677 789 91 45038 
251 684 820 46054 60 81 311 14 476 540 779 884 
927 47259 568 745 99 993 48007 53 59 579 S83 
49445 794 906 50166 233 572 621 51197 231 886 
977 52039 183 442 537 687 740 92 859 971 97 
53155 448 82 611 703 867 900 54063 287 353 516 
55046 785 56187 270 335 81 84 534 634 80 891 
912 57083 718 899 58114 59 362 445 694 724 75 
875 90 936 59037 437 572 766 60251 74 351 5£5

SEANSE 5—7—9
Od soboty, 12 stycznia b.r.

Trzy gwiazdy 
Trzy nazwie

W WIELKIM FRAPUJĄCYM FILMIE SENSACYJNYMTERAZ¡ZAWSZE
623 785 61074 102 249 624 855 85 62049 89 209 
81 315 601 91 961 75 6325) 414 510 58 808 86 
984 64-295 345 545 776 95 05034 104 448 53 528 
98 922 39 40 06070 950 67113 432 38 737 ,)33 
68056 92 237 434 83 66068 72 529 617 51 59 708 
700S5 131 268 538 78 71033 89 81 362 588 674 
911 72107 230 305 547 618 787 981 83170 501 69 
74070 92 473 553 675 817 22 962 75011 73 221 
C2 391 96 442 937.

78483 649 771 77100 304 635 341 78208 390 
551 678 709 974 79371 426 671 708 985 80077 
103 13 483 512 841 31051 318 9 97 545 738 
940 82607 4736 935 83026 402 525 856 34315 
512 933 85098 255 329 580 71 685 720 70 86205 
74 569 712 45 87032 38 254 406 87 95 742 931 
88587 31 694 347 931 94 89328 436 633 360 
90137 246 334 413 73 631 76 91117 32 274 380 
454 57 93 92112 31 269 450 544 930S8 185 239 
36 329 37 599 94071 268 436 744 951 95242 
321 930 62 96033 195 364 470 85 654 768 9702« 
473 523 61 847 93144 738 908 99018 48 90 372 
424 100694 984 101121 332 91 450 557 102163 
644 813 103039 33 120 534 718 104122 351 692 
700 931 105102 59 281 340 94 457 608 845 
106129 227 86 300 8 442 560 99 107145 381 
544 643 782 108038 161 333 564 71 31 770 86 
964 109024 69 412 72 783 985 110736 817 48 
930 111542 333 112009 229 49 531 610 861 
113023 148 239 415 683.

114153 58 34 251 316 30 85 429 638 835 
954 114203 314 466 511 909 116030 92 266 332 
992 117087 463 543 768 '.18078 94 178 439 814 
119960 78 120065 306 13 43 75 454 747 121522 
721 122190 613 56 872 123334 73 483 789 911 
95 124047 61 152 339 489 597 814 98 996 
125047 188 95 215 71 602 717 344 97 966 126133 
514 600 708 994 95 127145 220 471 804 963 
128020 33 63 302 98 487 362 129007 399 430 
668 800 130075 102 402 628 61 67 73 834 
131165 326 503 30 51 132041 122 25 230 416 
504 671 772 976 133285 524 65 728 88 890 
134259 327 68 406 5-48 736 947 1:35020 267 
473 883 136162 234 376 532 623 784 137177 
436 62 93 805 912 20 138025 68 119 81 282 
316 717 139011 411 140694 708 854 97 141713 
94 993 142330 416 729 854 934 143778 92 854 
910 144210 39 306 450 145338 525 908 88 
146046 188 484 95 147417 4 7 81 937 148080 
486 913 149008 191 648 71 774 904 150055 547 
783 800 86 90 949 151125 311 717 935.

152031 401 153107 304 444 591 154048 115 
212 463 612 83 155076 271 93 477 555 697 702 
87 821 911 98 156148 404 803 157434 516 786 
967 158029 202 414 056 67 159352 879 160150 
499 564 768 86 812 161357 614 873 162281 89 
163300 482 745 865 184061 392 409 64 828 74 
910 56 165185 491 618 729 098 58 166577 987 
167099 567 747 956 168187 784 805 945 169156 
59 410 752 91 56 170042 371 628 794 171848 944 
172002 116 605 36 731 942 78 173130 661 800 
964 174034 81 172 233 386 403 528 639 873 
175022 235 47 669 727 37 913 176127 28 45 
198 592 637 79 932 177074 310 588 866 178939 
179368 411 777 889 982.

CIĄGNIENIE TRZECIE 
Po 200 zl na N-ry:

1 65 307 23 919 1320 31 761 817 955 2003 155

392 407 29 3292 321 92 94 4053 346 437 
646 737 803 5179 80 506 742 841 6099 275 
520 89 818 7254 8036 333 564 898 9110 208 
37 56 62 645 79 724 25 27 931 90 94 10043 
520 36 11136 211 85 12318 48 75 77 508 731 
876 954 13095 459 660 900 14493 534 621 802 
64 15066 321 43 74 573 719 48 16189 335 
808 17402 505 840 18235 427 651 19270 407 
796 802 23 976 81 97 20153 319 49 677 742 
21080 988 22160 237 526 54 677 704 879 947 
23059 66 75 377 633 24037 75 138 66 246 
838 25066 114 483 657 68 98 864 26419 526 
727 826 96 990 27151 85 547 49 70Ł 28124 204 
518 639 758 75 990 29198 30169 266 466 92 
544 644 99 31012 706 20 53 913 32082 74 
124 209 98 385 439 3316 470 81 546 695 713 
92 34309 12 699 35035 56 175 427 47 571 951 
36065 145 406 62 542 701 810 37315.

38076 81 121 851 39449 607 743 896 976 
40001 175 276 313 23 479 657 746 916 41074 
41074 182 348 699 89 4 910 81 42174 338 00 
8 713 23 10 43230 678 87 704 837 923 44023 
473 79 581 45021 124 324 72 43, 728 88 945 
46063 333 536 848 47112 92 709 48250 380 
739 930 49109 201 695 750 909 27 50250 82 
310 038 809 4 4 992 51137.585 606 743 872 
52277 84 7'3 53235 42 4 33 541 638 83 753 
918 54155 404 864 914 55041 204 53 545 64 
7704 826 81 56671 810 57071 233 434 761 83 
822 925 66 78 98082 325 57 853 8| 59290 374 
131 49 620 718 60146 418 71 649 77 735 98 
927 61098 607 53 805 62232 56 734 967 63209

3w

a>—
-U

23 64023 24 514 715 68 943 65028 58 100 12
642 49 819 936 66131 44 461 373 685 787 8u5 

i 67256 71 578 68050 420 47 51? 711 14 859 
4 69166 204 64 650 848 70159 271 658 874 71148 
' 321 34 573 .647 832 72680 123 49 335 488 
i 569 632 719 25 75 844 73665 173 999 74427

935 .5205 09 438 647 70 826 019.
76960 442 59 514 78 630 701 77561 95 632

844 935 78024 303 51 612 62 793 79126 73
382 823 923 80258 650 93 782 92 835 66 929
59 8105-4 148 80 000 SO 727 67 82069 95 771
840 83051 83 637 84115 87 296 390 53S 647
710 940 85033 121 84 88 .220 72 83 629 86055
217 500 629 829 87424 99 639 63 773 828 954
83515 . 638 904 40 89416 91 685 90012 52 89

| 732 91000 125 502 90 724 81 82 82164 241 385
I 444 701 2 990 93237 38 562 75 94 678 95 839
; 94447 554 65S 790 828 927 77 95424 48 536
I 680 785 96011 12 289 401 38 356 616 45 731
i 967 97196 281 686 87 98014 468 503 84 869
i 99561 60« 64 701 811 918 10000 103 10 478 
1 573 84 101050 172 306 23 50 463 523 617 32

735 91 102080 229 474 770 830 53 908 103033
213 342 47 480 715 805 991 99 104056 445
850 944 105053 842 72 951 106670 74 782 859
992 93 107015 85 148 230 403 31 501 4 608
712 28 108311 545 824 82 983 109339 420 29
588 110390 912 111020 159 94 402 504 68
112097 236 720 113107 081 833 72.

115288 353 623 712 92 850 115357 683 820
58 906 33 116293 711 869 81 117261 029 970
118278 858 89 119255 540 723 54 120392 405
502 636 934 35 121172 327 406 29 53 562 691
708 122099 139 327 526 77 683 740 123192 619
94 124182 211 338 62 729 125092 266 440 549
978 126044 338 416 665 702 49 951 127745
128155 71 129054 349 520 758 130139 SIS 901
91 131346 402 71 505 396 715 25 361 132027
395 997 133117 208 403 35 134017 109 211
83 639 61 737 43 875 974 135077 102 246 304
665 91 855 136318 422 646 87 760 137130 484
507 66 626 772 870 138155 210 871 139126
306 32 344 140252 69 356 69 479 647 782
814 21 141083 127 44 581 625 989 142263 87
424 505 41 651 763 345 52 60 143002 326 474
039 726 144412 839 145422 601 961 116399
406 624 812 934 147957 148010 138 301 99
483 149257 73 453 900 18 151461 809.

152001 290 415 60 864 153Q63 81 210 65 332
593 790 97 991 151160 255 393 423 65 96 527
58 781 962 155159 340 413 96 500 6.38 789 1.56114
558 157313 477 867 158599 772 939 159181

•160035 258 620 905 73 161088 267 695 705 835
162095 382 332 54 942 163051 132 28 0 430
601 164179 533 165747 913 95 160016 106 37 62
371 495 528 85 604 75 971 98 167068 194 351
78 400 915 24 108149 210 402 45 593 395 967
88 169068 320 439 992 170197 659 978 171086
745 823 73 916 172127 50 290 358 482 572 775
866 175229 32 398 855 174087 279 503 48 335
67 175067 354 67 734 918 176225 42 304 61 139
511 77 91 669 177012 317 994 178052 176 347
76 179201 441.

CIĄGNIENIE CZWARTE, 
po 10.000 zl na ńr.: 37371 41010 68552

127612 144097.

po 5.000 zl na nr.: 9502 37183 39787 98550. 
po 2.000 zl na nr.: 12573 19058 23396 44920

16711 53497 63111 69027 78879 85851 93510 
96145 113532 118569 133729 138052 147681 
149057 152253 159057 159289 101309 173.45 
177820

po 1.000 zl na nr.: 1176 7140 9644 14551 
15847 25064 30929 31391 33355 38337 39296 
40229 44622 53456 536i7 58580 63659 686.1 
75457 76655 91249 99899 105097 111021 113336 
116340 120141 140635 151493 152817 153241 
156191 168125 169972 174181 179825.

Po 200 zl na N-ry:
713 27 97 98 848 58 69 1157 278 581 92 653 

744 97 832 47 98 2408 3280 430 602 824 64 72 
4180 355 995 5157 421 682 6170 392 7285 648 792 
8070 83 144 211 660 720 854 93,16 84 434 86 
10301 659 700 90 11039 413 733 56 885 12629 
845 13385 709 64 14509 654 60 913 15077 355 
946 16212 332 549 55 890 J7000 149 239 85 488 
549 60 009 99 18097 226 313 61 83 461 771 971 
19225 584 611 742 868 20427 32 565 630 707 69 
21129 239 73 529 S40 972 22144 62 74 398 455 
973 23439 529 73 818 24344 431 53 53 009 93 
812 16 25248 882 26041 180 569 16 44 845 88 
908 27264 592 28032 145 586 676 931 29008 159 
435 61 681 871 30007 132 275 395 31053 96 286 
554 81 650 947 32313 23 47 915 26 33335 576 
638 34277 407 66 71 591 669 929 35146 303 535 
48 650 855 36070 422 48 758 919 39104 07 409 15

33001 47 64 70 203 39008 136 216 408 57 744
816 69 993 40090 205 564 637 806 19 49 62 
987 41154 234 422 519 42347 416 528 735 68 
828 43028 414 511 914 44062 400 623 608 709 
45110 68346080 125 898 47154 980 48090 264 
360 619 861 49145 381 540 754 956 50004 58 
457 930 51253 536 707 11 52045 778 53327 34 
605 75 765 890 916 54045 103 281 32 304 571
817 81 55052 215 334 442 872 56199 517 59 84 
950 57022 251 356 530 877 58173 661 733 330 
37 912 94 59192 2,3 315 84 541 723 300 60360 88 
767 846 61166 312 540 608 797 892 62008 208 
3 ? 785 806 90 i 63272 387 97 726 876 64163 
709 65802 23 969 66011 480 646 738 83 334 944 
67233 581 85 8(48 41 68039 222 57 407 95 693 
816 82 86 956 69050 202 360 587 89 70025 253 
433 40 808 975 71191 263 404 7 543 685 940 
72212 503 22 27 73303 528 666 74487 582 621 
75305 745.

76082 92 379 418 35 715 67 808 34 77192 
78063 259 522 601 719 27 820 962 79024 259 806 
78 986 80026 546 728 40 43 51 81047 98 250 324 
56 696 718 25 58 894 955 32062 262 69 403 5 
734 847 947 83138 84162 392 414 21 526 740 
347 71 862 83452 510 77 641 77 316 918 31 86051 
164 203 300 38 570 87049 194 419 529 693 834 
986 88492 576 96 611 730 942 89092 137 62 226 
403 78 83 90187 207 534 662 852 91044 110 243
333 655 701 75 804 985 92173 351 633 889 93156 
72 241 353 425 94025 86 200 627 43 702 892 
95042 148 72 331 782 96202 9 365 674 788 935 
97107 16 257 251 874 98055 251 .304 590 612 759 
90 804 99035 160 532 99 759 880 89 100041 77 
268 101036 263 314 411 693 824 87 920 60

4 102040 266 319 64 511 785 103030 56 172 287 
7 333 452 693 888 972 81 104040 240 437 561

105052 90 146 99 254 561 643 54 106198 396 
449 90 97 647 107279 368 780 95 867 108405 933 
109124 26 458 787 941 110082 289 302 642 740
941 111687 112004 978 113215 827 913 64.

115593 689115323 818 966 116033 335 117193
437 97 619 118241 787 833 992 119138 120315 
121031 25? 347 699 122069 123 471 77 691 733 
93 123177 223 528 124035 87 782 970 125143 
227 307 516 20 976 128193 213 475 90 813 981 
127798 128199 340 55 486 578 690 718 129075 
308 72 419 94 556 92 648 743 804 28 42 130047 
109 277 312 514 608 131303 14 431 92 518 641 
132085 169 284 519 702 5 133199 318 531 658 
711 33 953 134152 571 72 978 135045 514 724 
956 136155 59 228 3?6 57? 701 5 866 84 976 
137163 293 383 488 630 887 948 138069 267 73
334 589 697 139001 217 476 605 712 871 89 953 
140077 325 561 625 141060 19 , 23.3 86 370 834
942 142004 92 118 333 616 143210 553 89 787
801 114014 225 92 470 532 733 145021 60 ,40 
241 441 96 599 680 146480 600 731 820 86 
147597 832 969 148045 272 526 722 43 94 149092 
162 423 927 66 70 150513 620 59 67 739 914 
151140 739 968.

152042 139 435 503 40 92 6,4 739 70 869 935 
153183 282 327 430 49 779 826 164058 522 607 
814 945 155777 156264 643 157025 44 187 369 
428 69 510 68 77 722 919 158235 455 590 159009 
93 3,3 729 980 100015 199 311 507 603 ,61060 
296 33? 59 842 162125 299 357 4«4 948 84 
163024 180 286 717 28 164059 ,39 452 650 782
802 61 165030 40 96 112 222 72 573 621 33 844 
166071 ,28 687 753 989 167087 173 439 69 744 
832 168150 79 472 611 842 977 109213 ,8 432 
42 602 8 724 170014 127 386 644 93 895 171205 
516 45 722 868 172060 256 380 769 173171 371 
491 568 9,1 7? 174150 516 63 904 70 175087 
387.472 625 748 ,70014 253 75 84 714 820 42 
53 916 ,77094 706 822 940 178289 345 72 579 
695 832 , 79192 764.

Dwa dni darów Fortuny
Trzecia spośród stutysięcznych wygra

nych padła w dn. 8. lim. na Nr. 82.112, 
sprzedany do 3’omaszowa Mazowieckiego.

Pięćdziesięcioma tysiącami złotych^ 
które padly na Nr. 176.554 w Drohobyczu, 
podzielą się ludzie niezamożni: 10000 zł. 
otrzyma p. Maks Sink, łącznie że swymi 
kolegami w Borysławiu, których dopuścił 
do swej ćwiartki; po 10 000 zł otrzymają 
też pp. J. S„ zredukowany urzędnik naf- 
ciarski, B. D., żona urzędnika i E T
uczeń.

« • « ••'» ciiiciyuaii
lejowym, pp. K. L„ J. G. i M. W. — ow 
2,000 zł, jakie każdy z nich otrzyma
mQo8Hęc‘0i>y61Ęcznej . Wygranej na Nj 
113.944. I ozostalemi dwoma tysiącam 
podzielą się panie N. P. i R. G„ maszy
Sic^pTn. '’"‘r »»

ma,ej ko,ektl>rze Nr. 894 w Kutnie 
padło wczoraj 10 000 zł na los Nr. 1731 
IV-te7'klasy °StatniCl1 dwU dni ci£'8nieni,
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Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— T. O. W sprawie odsetek może Pan 
z powodzeniem wystąpić sądownie. W 
drugiej sprawie będzie trzeba' zgodzić się 
na propozycję urzędu rozjemczego dla 
spraw majątkowych pośiadacźy gospo
darstw rolnych. (K.)

— P. Jęczk°wiak. Owszem, opłatę na 
Fundusz Pracy trzeba uiścić. (K.)

— Złośliwość. Do sądu grodzkiego, (K.) 
. — J. S., Wilda. Do 1 października 1935

r. — 6 proc. (K.)
— B. G. 459. Wypowiedzenie trzymie

sięczne, lecz nie na 15, ale na koniec trze
ciego miesiąca kalendarzowego. Skoro 
pracownica już jest zatrudniona gdziein
dziej, nie ma prawa do wynagrodzenia za 
resztę czasokresu • wypowiedzenia. (K.)

— N. N. Notarjuszowi należy się w tym 
wypadku oplata za wykonaną czynność, 
natomiast nie pobiera opłaty stemplowej 
i ewtl. podatków. (K.)'

— J. W. Radzimy wymienić kupony 
na gotówkę w Banku Polskim w Poznaniu. 
Rozumiemy, że Pan ma istotnie na myśli 
kupony odsetek, a nie obligacje pożyczki. 
Kupony zachowują ważność przez pięć lat 
od dnia płatności. CK.)

— P. Pcwlck. Kupon nr. 1 jest za pierw 
szc półrocze 1934. Zatrzymanie go nastą 
piło z p iwodu spóźnionej wpłaty rat. (K.V

— M. An., Lasek. Jeżeli jakiekolwiek

prawa były, są już przedawnione. CK.)
— Z. Śt Na wniosek udokomentówany 

do Izby Skarbowej zwolnienie od podat 
ku dochodowego od dochodu z danego 
domu; kwoty wyłożone na budowę są po 
trącalne z sumy dochodu podlegającej o 
podatkowaniu, podatek obrotowy nie ko
rzysta z tych ulg. W ustawie chodzi wy
raźnie o domy mieszkalne, a nie przemy
słowe itp (K.)

— b. W. 4. W dniu zwolnienia powi- * 
nien wypłacić- całą należność. Radzimy 
wystąpić sądownie. — Po numer pisma ra
dzimy zgłosić się w naszej ekspedycji. (K.)

— Jan N. D., Śrem. Biuro przedsię
biorstwa w Poznaniu, plac'Nowomiejski 1 

(K.)
— M. Z. 10. Samowolne obniżenie czyn 

szu nie było zgodne z przepisami prawa 
Zwrotu kosztów odnowienia mieszkania 
nie osiągnie Pan również. Rozbieżność 
zdań co do wilgotności i ciepłoty mieszka
nia może wynikać z różnych na te sprawy 
zapatrywań gospodarza i Pana. tak. że bę
dzie trudno udowodnić wprowadzenie w 
błąd. (K.)

— 1863. Dowód w postaci zaprzysiężo
nego zeznania należy dołączyć do sprawy. 
Na wypadek nieprzychylnego orzeczenia 
Wyższego Urzędu Ubezpieczeń przysługuje 
jeszcze skarga do Trybunału dla spraw 
ubezpieczeń społecznych w Poznaniu Al. 
Marcinkowskiego 22. (K.)

— Sla'y Czytelnik. Doniesienie karne 
do prokuratury prawdopodobnie poźosta-

loby bez wyniku, gdyż „narażenie n« stra
ty“ może być karalpem tylko, jeżeli, po
siada cechy oszustwa. (K.)

— K. W. P. 47. Radzimy zwrócić się 
do Urzędu Rozjemczego dła spraw najmu 
(Magistrat) z prośbą o ustalenie czynszu.

(K.)
— E. H. — O. W tym stanie rzeczy mo

że Pan wykupić świadectwo handlowe III 
zamiast li kategorii. (Kg.)

— Encr. 100. Podania skazanych o 
przywróceni praw i zatarcie skazania 
można wnieść po upływie 10 lat od chwili 
uprawomocnienia się orzeczenia skazują
cego i po odbyciu kary na podstawie prze 
pinów kodeksu karnego. Podanie to roz- 
l-oznaje sąd okręgowy, który wydal wyrok 
I instancji lub w którego okręgu sąd 
grodzki wydał wyrok. (Kg.)

— A. K. Odroczenie wypłat nie rozcią
ga się na należności z tytułu umów naj 
mu pracy, a układ zapobiegawczy nie mo 
że dotyczyć tej na’eźności Wobec tego 
może Pan prowadzić egzekucję przeciwko 
dłużnikowi ewtl. zgłosić upadłość O ile 
prawo ubogich przyznane jest włącznie dla 
egzekucji, wolny Pan jest od- wszelkich 
opłat.

wybitny znawca przeszłości literatury 
prof. Adam Miinnich mówić będzie na te
mat dziejów książki w Poznaniu.

Słuchowisko dla dzieci
W piątek dnia 11. stycznia o godz. 17,50- 

18,50 rozgłośnia poznańska w ramach pro
gramu dla dzieci nadawać będzie ciekawe 
oryginalne słuchowisko pióra Henryka 
Szczerbowskiego p. t. „Ostrzęsiny”. Akcja 
słuchowiska ma za tło historyczne zwycza- 

' je żaków krakowskich z XVI. w. — tak 
świetnie przedstawione przez Kraszewskie
go w jego „Zygmuntowskich czasach“. 
Słuchowisko usłyszymy w reżyserji Wandy 
Trojanowskiej.

W tramwaju
W sobotę 12 bm. o godz. 18,00 — 1810 

rozgłośnia poznańska nada ciekawy felje- 
ton obyczajowy Stanisława Strugarka p. t 
„Młodzież ran-o w tramwaju" 

RAOJO
Dzieje książki w Poznaniu

W niedzielę 13. bm. o godz. 21.15 22.00 
przed mikrofonem rozgłośni poznańskiej

W domu w tramw-ju w por'--u — 
aajpożyteczniei i najmil°i sne^zist 

czas, czytając ciekową .Ilustrację 
Polską"

Za oBlcszenla I reklam» oipo 
-víala administrada w osobie Antonie,® 
teśnipwi-za w Ptznanlu

krótkich, lecz ciężkich cier-W dniu 9 siyCznia 1,935 r., żmaił 
pieniacti, ś. p.

Edmund Filipczak
długoletni pracown k i plenipotent Banku Przemysłowców

W Zmarłym stracił Bank gorliwego urzędnika, szczerze oddanego 
Instytucji, a współpracownicy powszechnie cenionego i szanowanego kolegę

Cześć Jego pamięci! Zg10ll8

Pogizeb odbędz e się w sobotę, 12 bm.. o godz. 2 z kostnicy Szpi 
talu Miejskiego.na cmentarz św. Marcińśki przy ul. Bukowskiej.

ORYGIKALHE PROSZKI 
..«IGREHO-MÉRVOSIK

,ft ¿KOGUTKIEM
SĄ SrtÛDk'lBWvX1

KO JAC YM.BÓLE
’ 2ASTO5OW<lNlBv

BÚLEGtOWY
MIG R EMA, ME WRAŁG JA

GRYPA', przeziębienia
bóle: artretyćzne

STAWOWE, KO STWE i t. P.

¿ADAJCIE W APTEKACH PROSZKÓW 

ZEZHU8R: KOGUTKIEM
W ORY6UIAŁMEH OPAKOWA1MHJ

PRÓSZKOWY» PUDEŁKU

ng 4 614
Fłaszcz

sprzedam na watehnie. Niego-
- lewskieh 14 ,m. 13

zd 44 683

Poszukuję

ekspedienta drogenzystę
pracowitego i sumiennego do mniejszego miasta na Śląsku. 
Do zgłoszenia, należy dołączyć fotografję, wysokość wyna
grodzenia i świadectwa. Oferty dc Biura Ogłoszeń „Par“, 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 2,43. Pg 2222-2,13

PARCELE
przeszło 6 000 ma na Solaczu, blisko kościoła, 
ładnie położone sprzedam natychmiast. Oferty 

do Kuriera Poznańskiego pod dg 682

WALNE ZGROMADZENIE 
' członków Urzędniczej Kasy Pogrzebowej St. zarej. w Po
znaniu odbędzie się we wtorek, dnia 29 stycznia 1935 r. w 

> Domu Rzemieślniczym, pokój 19 przy ul. Waiy Zygmunta 
Starego 9 o godz. 17. W razie braku kompletu odbędzie się 
następne zebranie o godz. 17,30 bez względu na ilość obec
nych członków.

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie z czynności Stowarzyszenia za rok 1931.
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.

,5. Dyskusja i udzielenie Zarządowi absolutorium.
6. Wybór 2 członków Zarządu w miejsce ustępujących
7. Wnioski bez uchwal i wolne głesy. dg 680
8. 'Zakończenie.

Zestawienie kasowe znajduje się do wglądu w lokalu 
Centralnej Kasy Oszczędności' i Pożyczek przy ul. Wały 
Zygmunta Augusta 15.

Zarząd: (—) K. W. Juszczak, Przewodniczący.

fiOWA MODA 
PUDRU DO TWARZY
PRZEBÓJ SEZONU

Ostatnia moda, przyjęta przez wszystkie ele
gantki, to puder, który nadaje nieskaziteną 
„matową” cerę bez śladu połysku w ciągu całego 
dnia, nawet pomimo deszczu i wiatru.

To ostatnie udoskonalenie pudru do twarzy 
zawdzięczamy nowemu składnikowi, nazwanemu 
„Pianką Kremową“. Firma Tokalon opatentowała 
obecnie ten sposób fabrykacji z „Pianką Kremo
wą“. D atego też znakomity paryski Puder To
kalon ofiaruje wam przywileje, z których korzy
stały dotychczas tylko nieliczne wybranki, które 
nie potrzebowały się kłopotać o cenę swego pudru.

Puder Tokalon nie tylko nadaje cudownie 
piękną cerę, lecz także cerę, która pozostaje 
świeża i powabna przez cały dzień, niezależnie 
od Pani zajęcia. Nawet pocenie się, spowodowa
ne uprawianiem na bardziej ruchliwych sportów 
na powietrzu, lub kilkugodzinnym tańcem me 
może zepsuć piękna delikatnego, niczem płatek 
róży, które on nadaje. Puder loka’on bowiem, 
jest jedynym pudrem, preparowanym na „Piance 
Kremowej“.

I Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
I dalsże słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i ' iwi 1 słowo. Jedno ogło-
f szenie nie może przekraczać 100 słów w tem

5 nagłów ko w vch

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń” lub „ofert" do „Kuriera Poznańskiego”
za Nr........ prosimy kierować listy do nas o d d z i e In i e ha każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

..i. j—Eumawiwwyaiiir ■ ."I

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15.

Pianina Bettinga
najlepsze wykonanie, długoletnia 
gwarancja, niskie ceny, dogodne 
warunki już przy wpłacie 300 
złotych dostarcza Kwiatkowski, 
Bronisława Pierackiego 14.

dg 661

Tatra
limuzynę jak nowa korzystnie 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 690

Smoking
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 7 
m. 7. zdg 44 715

Futro
męskie piżmowce, kołnierz kara
kuły używane 150. Kraszewskie
go 4 —- 6. zdg 44 657

Pianino
nowe, marki wiedeńskiej Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 04)4

Karier Poznański

Poznań,
zdp 57 675 iw. Marcin 70

Wojna
wysokim cenom. Najniższe ceny 
na konfekcje męska i materiały 
znajdzie Pan podczas wyprzeda- 
ży v firmie

lewandomihiiSSa
Poznań, Stary Rynek 55.

Pg 2207-2.18

„Alfa“ Szkolna 10
narożnik Jaskółczej

na bal biżuterja 
klamry, klipsy, kwiaty, 

maski, nuderniczki
d g 654

Gospodarstwo
pod Poznaniem 34 morgi, z in
wentarzem zara.z sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 44 609

Interes zbożowy
dobrze zaprowit?'« uy. obszerny 
spichlerz, mieszaanie, biuro, ma
sywnie pobudowane przed 3 laty, 
oraz ogród owocowy, w dużej wsi 
i dobrej okolicy od dworca 2 kim. 
za 15 000 zl. ra sprzejaż. ZgU>- 
szenia prosimy kięrcwać do Kh- 
rjera Poznańskmgo pod

zdg 44 793

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
13

Pg 8151/21-48.1

Przestrzel: musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
>i\zmalnych świadectw . t p.. gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żalne, zdpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez ¡nserenta

Adre.- mseienta wskazujemy zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto- 
«•«..< tylk' u tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia .pas do tego podając 
.» >kí iszeniu .Wiadomość mb „Adres” wskaże „Kurjer Poznański” Nr....

Administracja.

Również Pan
winien się przekonań że materja- 
iy na ubrania płaszcze najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83 Pg 7 926-13.81

Skład
kolonialny, ładne mieszkanie, za
raz sprzedam. Egzystencja pew
na. Adres Kurjer Poznański

zdg 44 698

Futro
meskie, średnia figura tanio 
sprzedam. Marzęcka Pozne-' ul. 
Grobla 29, [V. zd 44 453

Dywan
tuszowy 325X430 tanio. Matejki 
7, m. 9. zdg 44 807

Rehpinscher
rasowy, s-uozka 36 zl Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 783

Fryzjerskie
urządzenie tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdg 44 636

Dog
suka l’/s roczna Za Groblą 2 m. 
17. zdg 44 775

Kolon j alkę
zaprowadzona z maglem, miesz
kaniem sprzedam. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 44 742

F 7 SPRZEDAŻE jg 
Fortepiany

używane Od zl 300 na <1'wodnych 
warunkach spłaty. B. Sommer- 
feld, skład fabryczny, Poznań. 
27 Grudnia la ng 48357

Piec
westfalski. Małeckiego 6, m. 37. 
____ zdg44 704 _________

Okazyjnie
ogród z domem i oranżeria. — 
Adres Kurj«t Poznański 

- zdg 44 721

Praga
limuzyno tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 44 689__________

Futro
toeskie Sprzedam okazyjnie. No
wa 11 a. m. 16. zdg 44 726

Wóz rzeźnicki
sprzedam 450 zł. Simiński, Mar
szałka Focha *81. zdg 44 628

Łóżeczko
sprzedam tanio. Gen. Chłapow
skiego^, m. 18. zdg 44 625

Jadalny
elegancki, nowoczesny sprzedam 
Marcina 15 — 5. zdg 44 755

Cukierenkę
centrum miasta, dobrobyt zapew
niony tanio sprzedam z powodu1 
wyjazdu. Wskaże Tfurjer Pozn.

zdg 44 750 i

Gdynia
pierwszorzędna egzystencja

Skład
w samym Centrum sprzedam z 
powodu stosunków rodzinnych. 
Do objęcia towaru potrzeba ca. 
15 C00 zl gotówki. Oferty pod 230 
Kurjer Poznański, i, dynia.

ng 4867

ostry na 
mieszkanie 19.

Gramofon
z płytami tanio. Spokojna 29. — 
m. 17.________ zdg 44 865

Skład
towarów krótkich z obszernem 
mieszkaniem korzystnie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 44 S62

Wilk Ipisania Remington, długi wałek Pianino
r/.edaż. Pocztowa 26, sprzedam. Marcina 15 — 5. inowe krzyżowe. Dominikańska 1 

zdg 44 462i zdg 44 864 'm. 1. zdg 44 860
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Singeradamska 5< i krawiecka sprzeda 
Warsztat Mechaniczny. Dąb 
akt ego 54. wi£

Maszyna
damska wpuszczana. Nowy Ry
nek 2-8. zdg 44 890

Pianino
krzyżowe n.wn:_ęckie. piękny ton. 
' Ib

Samochód POkój
’bí^^S?' zaTa/gotówkę/ Telefon^M^é w^Vily8^1* elektrycznością pr 

i2nr- 2.42 Ä'®
------  -------------- zdg 44 C23

fronto
ny ca

Lepszemu
elegancki. Przecznica 10, m. 1.

Zdg 44 897 ______

Dal rowskiego 65. TU., prawo, 
zdar 44 891

100 ctn.
słomy zaraz k u;> tv_ telefon

zdg 44SS9
3240

Kapię
do niklami wanny. polerki, yołto- 
aintoromierrę i .czystj-_nikięj Bd.

Zupełnie
niekrepujacy panu, przyjezdnęm 
Kanlaka 1 ni 7 zdg 44 601

Nowomiejskl
6 a — 25, jednoosobowy łazienka 
elektryczność. zdg 44 806

’ 16. SZUKA POKOJU

Urzędnik emeryt. , L.’HS’wS? SSÄ*

Oferty Kurjer Poznański 
zdg 44 917

Maserowa.' M»-wa 
ng 4 1-

74.

Znana
wróżblarka Adnreili 
da przyszłość z cyfr -*• kart De* 
honnnnd. Przyjmuj«» 10 rano 9 ""eczoreim Podgórna 13. mie-

Oferty do Kuriera
Wóz

?ozn. dg 6C5

Pokój
pokoik dworcu.

Sypniewska.
Frak

dobrze utrzyn :any, średnia figo- , , . «taniera. 27 U rudnia 19 mieszkanie 19 Pńl »<h ¿men-
zdg 44 900 tarz. zdg 42 345

Ładny
pokój. Górna WUua 54, m. 10. 

zeig 44 735

Całkowicie
z<lz 44 736 nlekrepującego wygodami pobli- zug_Hjąo żu poez(y „oszukuje. Oferty Ku

rjer Poznański zdg 44 700 _____

Stajnię „ ,
jednokonna wydzierżawię. Żńrn- szkanie 10- front, 
wia 8. zdg 44 8->2 ----------------

zd g 44 751

Koncesję
wódcznna oddam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 895__

Narzeczonym
Ślubne obrączki para od 6-100 4 pokoje, centrum bez odstepnc- 
zl. w'asny wyrób poleca Chwil- go od gospodarza. Stawna 13.

KU DO WYNAJĘCIA 
Mieszkanie

Dwuosobowy
kaloryfery. Grctige» i 14, m.

zdg 44 7S5 ____

Próżnego
niekrepujacego bezdzietni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 723

Pokoju
lub dwóch próżnych na biuro po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 906

Lisy . . ■ ,
surowe kupuje KWhktewicz. ^nj.
Podgórna 6. Pg 2218-2,24

kowski, św. Marcin 40.
zdg 44 892
Biurko

łóżka. kanapa, szafy sprzedam 
Chwaliszewo 74 mieszkanie 14. 

zdg 44 381

1 KAMIENICE^

Kamtenicę
Stary Rynek koło Ratusza sprze
dam. gotówka 45 000. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 C37______

Domek
w Poznaniu kupie, wpłacę 5 000. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 44 740

2 PIENIĄDZ

10 000,—
6 proc, pożyczki poszukuje na I. 
hipotekę realność wart. 50 000.— 
dochód miesięczny 400.— dzierża
wy. Zgłoszenia Knrjer Poznański 

dg 072

OSOBISTE

Piętek
w— nie jest dniem radości do obła;

ziig 43 407
Pięciopokojowe

komfortowe piece częściowo od- 
nowione. Wiadomość Marsz bo
cha 78. zdg 44 107

Pięciopokojowego
zaraz. Wielka 15. m. 8.

zdg 44 047 ______
Pięciopokojowe

ustawowe, dwupok.nowe, parte
rowe. Grunwaldzka 5 — 2.

zdg 44 729
Pokój

kuchnia duże Dobiec. Południo
wa. Inform.cie, Jezuicka a — 
Księgarnia. zdg 44 770

3 pokojowe
Mostowa trzecie piętro zgoda go- 
spodarza za zwrotem renowacji 
oddam zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 771

Ciepły
elegancki, odnowiony osobnem 
wejściom, obiadam’. Wierzbujci- 
ce 5, mieszkanie 5 tylko 5—7.

zdg 44 784 _______

Pokój
kuchnia duże Południowa 63. I.. 
Poznafi-Deb'ec. Zgłoszenia nie
dziela, poniedziałek, godz. 13—15 

zdg 44 777/8

13. SZUKA MIESZK

Dwupokojowego
du same ości wiec żp głód mi V,H¿ej centrum do II. pietra szu-
dziś doskwiera ide prosto do

Webera
(Nowa 4).__________ ng 4500

Unieważniam
2 weksle no 500 zł. Jadwiga Do- 
brzycka, Szwajcarska 22, m. 18. 

zdg 44 752

ka urzędnik na stałej, rok zgóry. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 102

Za
korepetycje poszukuje pokoju 
student. Oferty Kurjer Pozn.

18. DZIERŻAWY

zdg 44 724

Małżeństwu
bezdzietnym Lakowa 9, 

zdg 44 713
m. 9.

Frontowy
Czesława 10 — 8. zdg 44 747

Kręta
24. m. 4. jedno — dwuosobowy, 
elegancki. niekrepujacy. elek
tryczność, łazienka utrzymaniem 

zdg 44 743 _________
Jedno

łub dwuosobowy, 
m. 2.

Mostowa 4 a, 
zdg 44 739

Pokój
umeblowany od 15. 1. wynajme. 
Poznań, Mylna 17. ra. 8.

zdg 44 737 _____
Strzelecka

Czystego
niekrepujacego. ceni rum szuka 
pani. Oferta KUrjer Poznański

zdg 44 081 ______
Poszukuję

pokoju śródmieściu do 40,— Ofer
ty_Kurjer Poznański zdg 44 622

Umeblowanego
łub próżnego przedmieściu 15,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 621
Panienka

pokoju ml 15-go 10 zl. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 44 626

Student
szuka pokoju-Łazarz.- Jeżyce 25, 
Oferty Kurj-r Poza.

zdg 4 i 730 ,

16 000,—
•włoży do dobrego interesu ruty
nowany handlowiec. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 455

Panna
lat 22. posiadająca na Górnym 
Śląsku dobrze prosperujący 
skład delikałesowo - kolonialny 
pozna pana przystojnego kupca. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia 
wraz z fotografia proszę kiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdg44G07

Poszukuję
dzierżawy mleczarni z większa 
ilością mleka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 642 ________

Skład
bliskości Sta,ego Kyhkb. duży, 
suche sutereny wproś* od gospo
darza — dzierżawa 110. urządze
nie 660.— Zgłoszenia poważnych 
reflektantów Ku’•jer Poznański

zdg 44 687

Kursy Handlowe
.Postęp'1- Piąć Wolności ”

zdg 44 314
Szkoła tańców , 
Szczurkówny .-

Wrocławska 14. zdg 44 355

Magazyny
z biurami, mieszkaniem oraz ob- 
szernein podwórzem (plaeenii na
dające sie na każde przedsiębior
stwo łub fabrykę od zaraz doi 
wynajęcia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 903

22.
a»—'»'*” W
ZGUBY

Małżeństwo
używaniem kuchni, czysty, śród- pejska' 
mieście, cena. Oferty K 
znańęki zdg 44 760

Młodzi
bezdzietni chemik piszukuje dwu- 
pokojowego z kuchnia pól roku 
zgóry. Oferiy Kurjer Poznański 

zdg 44 344
Emeryt

policji państwowej szuka dwupo- 
kojowego i kuchni, centrum mia
sta lub okolicy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 709

Urzędnik
państwowy 1—2 z kuchnia — 
wprost od gospodarza, centrum. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 44 680
Jednopokojowe

kuchnia, poszukuje wojskowy — 
czynsz zgóry. Oferty cena Ku- 
rjer Poznański dg 670

4—5
pokoi komfort Jeżyce, śródmie-

u,i„. a. o non _i  ./„„M 5fie Poszukuje wyższy urzędnik.I?™,i r- at 2 000 zi gotówki Oferty z warunkami Kurjer Po-
Piekarz i cukiernik

poszukuje panny celem ożenku,' 7nań.'ki zdg 44 754 która dopomoże założyć sk'ad z ansKI zag 44 754
DIPS
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 668

Młody
etatowy - urzą-dr ik kom. na do
brem stanowisku zawrz» nnjo- 
mość z panna ’o la; 22. Cel ma 
trymoninlny. Zgłoszenia wraz z 
fotografia nieanonimowe do Ku
rjera Pozn. pod zdg 44 792

JS^POKOJE UMEBL.

Mickiewicza
3, m. 6, elegancki. dwuosobowy. 

43 806
Solidnemu

Fr. Ratajczaka 11 a. m. 69 
zdg 44 019

Marja Szczerbińska 
Ratajczaka 9, Wodna 8
Pianistka dyplomowana przyj
muje zaawansowanych .—... po
czątkujących.

Zegarek
damski złoty. brabzoIe.tkowy,.;Nb- 
wa. Wolności, cukiernia ..Euro
pejska”, oddać Wickliński. Ba- 

ufjer Po- zar. zdg 44 639

zdg 44 471

Pianistka (ta)
młoda do duetu ńa prow.ncje — 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn a ńs k i zdg • 44 833 . ,

Potrzebny 
zgrany kwartet 

Podanie'. wiartłnków' u 4nstrhmen* 
tóW lOdz-łii ?. 35. 6«aądo Cafó-t; 
;Inowroćlaw. ng -imi

Panię
szlachetnej duszy, milą niedzi- 
siejszjcli zasad. najchętniej 
Wielkopolanie, przystojna, nie
biedna. wiek 21-2-1 pozna, stale 
przebywający nad morzem Wiel- 
kopo'anin ponoć przystojny 
urzędnik etatowy. posiadający 
nieco gotówk'. fel matrymonial
ny. Poważne ’oszenia tylko z 
doł fotografii, ’-'órcj zwrot za
pewniam honorem', proszę łask, 
nadesłać Kurier Poznański, 

zdg 14 791

Niekrępujęcy
Jasna 8 m. 8. zdg 44 468

Dwuosobowy
Jackowskiego 11. m 3.

zdg 44 201
Młyńska

'12 — 5, frontowy. _ zdg44 703
Dwuosobowy

11.
iweun
KUPNA

Pokoik
Małeckiego 5 — 19. zdg 44 722

Dubeltówkę
używana. Zgłoszenia portjer 
Wjazdowa 1. zdg 44 383

Frontowy
Szamarzewskiego 11. — 5. 

zdg 44 725

Kupię
do nikiarn . »„nny, polerki, volto- 
amperoniczne nikiel i t. d. Oferty 
do Kurjera Pozn. dg 665

Lokomobilę
mało używana z generatorem na 
prąd trójfazowy 220 volt o inoey 
150 175 MK. w dobrym stanie 
kupimy Zgłoszenia należy kie
rować: ..Podlaska Wytwórnia
Samolotów“, Biała Podlaska.

dg 668

Podgórna 6
Jedno, dwuosobowy

Jedno*
dwuosobowy. Konopnickiej 
m. 4. zdg

2 fotele
skórzane zniszczone, szafę do 
ks;ażek. stół okrągły kupie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 544

Umeblowane
1 lub 2 utrzymaniem — bez. — 
Matejki 2, m. 7.

1. zdg 44 288
Pokój

Mielżyńskiego 25. m. 3.
zdg 44 770
Pokój

1—2 osoby. Romana Szymańskie
go 4, m. 6. zdg 44 764

Krasińskiego
3. m. 2. bardzo czysty, centralne 
ogrzewanie, światło elektryczne, 
łazienka. zdg 44 757

Klatki
niekrppujący. Żupańskiego 21. — 
m. 10. zdg 44 756

Dwuosobowy
Matejki 7, ni 8. z-dg 44 786

Pokoik
utrzymaniem uez pościeli. Szwaj
carska 14 m. 4. zdg 44 838

Kręta
23. m. 9. zdg 44 822

Panom
ładny, Zielona 7. I prawa, 

zdg 44 820

Dwuosobowy
używaniem kuchni, ślusarska 2, 
m. 13. zdg 44 819

śródmieście
Jedno- dwuosobowy wygodami. 
Kręta 12 — 5. zdg 44 818

Dwuosobowy
Romana 9, mieszkenie 9. 

zdg 44 868
Cieszkowskiego

6 — 6, jedno — dwuosobowy, 
zdg 44 866
Próżny

duży frontowy na biuro. Marci
na 15 — 5. zdg 44 863

Dwuosobowy
utrzymaniem. Rnteiezaka 29 — 9 

zdg 44 858
Centrum

Inteligentnej centralne ogrzewa
nie, łazienka, elektryczność. Al. 
Marcinkowskiego 11, wejście 7. 
m. 19. zdg 4 4 854

Gimnazjastę
z utrzymaniem przyjane w cen
trum. Oferty Ku-l-r Pozn. 

zdg 44 853
Kraszewskiego

19-7 zdg 44 844
Kręta

6—1. jedno- dwuosobowy knl-tu- 
ralnym utrzymaniem, zdg 44 872

Skarbowa
18—3, frontowy, oanu.

zdg 44 870
Słoneczny

panience. Woźna 10. m. 14. 
j zdg 44 860

Dwa
pokoje próżne, centrum na biuro, 

i lob mieszkanie zaraz. Fredry 6. 
m. 6. dg 681

J Czysty
. Skryta 9—6. zdg 44 918

Fani

Pokoju

Student
pokoju. okolicy Uniwersytetu 
lubsSolacz od 15-go. Cena. Oferty

„ s. „ t.: 44 ,— -

od zaraz.

15.-
czynsz .zgóry

złg 44 305
_ od go- 

KochánoWskiego 1 —
zdg

Na bale
bucisi atlaso
we. ierepe de 
cbine czarne, 
białe gładkie i 
ażurowe oraz 
lakierki mę
skie poleca w 
znanyn wiel
kim wyborze

Fr. Rogoziński 
Wielki Magazyn Obuwia/Poznań 
Stary Rynek 64. P« d600 51.10<

Ouioszeni»-'do 39 sńńw di a 
kiiją<,j’,b |HM4.ady, tej 
fibHczaiay p/) J/ędnej trzeciej/cetne 

,* ,.:>v ..i, ifpobnycb _______

Stenotypistka ,
bółs-kó-nie nierka stónógrafjs - 
szuka posady. Zgłoszenia .Ku
rjer Poznańsk- zdg 43 S3b_______

Kocioł parowy
stojący 6—10 attn. kupie. A. Ja
sik, Dolsk. zdg 44 712

Jeden
słoneczny, śródmieście, jedzenie 

'"wie centrąlne nie wysoko, 
y Kurjer ■ Poznański 

zdg 44 861

Służąca
z grotowa.nienl. d.ibremi świadret* 
wami szuka posady zaraz iüb l, 
Oferty Kuijer Poznański

zdg 14 2 -

Studentka
poszukuje pokoju ciepłego okoli 
cy Jasnej Zacisze. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 44875

Sieroty
poszukują taniego pokoju moga 
aać 2—3 miesiące zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 866

Pokoiku
Zglbszónia Kurjer Pbzn. 

___________ zd.ar_44,915
Pani

pokoj°u 25 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 905

20,-

Nie wolnol!
pozostać obojé'tpy.fai' na harłzwy- 
cząj ntskit ęgłiy podczas. , i *

wyprzedaży obuwia
íirrale ,

Administrator rolno- 
łeśny

najlepsze referencie, szuka orí- 
puwiédnreffo zarządu Adres
A. . Nósaie^ski. BJćefanAw- 
geęetnin K’éiecki. w t 44 16$

w Jirmfę . L Bufetowa
Kasprzak, Stary Rynek z dobremi świadectwami posw 55. P P^2^7 kujesPÄ. Oferty Kurjer Pm

Kierowniczką | g fer . ogrodnik
x branży gastronomicznej w ,Po- ” ,
znaniu z gwarancją poszukiwB-| StrzelCC
na. Zgłoszenia Kurier Poznański ]at 2ą dobrze polecony poszu-

zdg44811 __ -_knje posady zaraz bib później.
F. .Waliński, Halin, pow. Migi

Akuszerka
Klpinwih hter va Poznań

dzychód. zdg 44 «06

truli],
skiego

_____  cen-
ulica Bornais Sżymań RzędcaUUV-1 mail- • ¿ —-—TL - .
2. pierwsze piętro, lewo, kavvaler inteligentny dobre pole-

drugi dom od: placu Św
skipgo.

Ctokrzy- cenia szuka rxisady. Oferty Ku- 
34 552/8rjer Poznański zdg 43 8a7 •

WARSZAWA
Sobota, dn. 12 stycznia.

ukl. ! pod dyr. St. Kazury: 15.25 
przegląd rynków produktów rol
nych: 15.35 Souaa- Wiązanka 
marszowa p t. ..Maszerując z 
Sousą": 15.45 pogadanka rolnicza: 
16.09 ..Rywale" — fragment z 
powieści J. Waśniewskiego ..O- 
gpie w Pfrytaćh": 16.20 recital 
Adeliny Czapskiej: 16.45 ..życio
rys Lisa-Kuli" — pogadanka dla 
dzieci starszych. wygi. p. J. 
Kaden Randrowski: 17.00 muzy 
ka do tańca w wyk. Kaneli Lu
dowej Suchockiego i Dzierża
nowskiego. Wodzirej i przyśpiew
ki — Andrzej Bogucki: 17.50 O 
książce ..Ruch regjonalistyczny 
w Europie" — (Odczyt z cyklu 
Książką i wiedza" — wygi. p. 

Jerzy Orda (Tr. z Wilna): 18.00 
słuchowisko pa t. „Dziwny sep 
pana Łukasza" p/g noweli B. 
Prusa, w oprać. Balickiego: 18.45 
odczyt z cyklu ..życie młodzieży" 
49.00 muzyka lekka w wyk. or
kiestry P R. pod dyr. Stanisława 
Nawrota z udziałem Jana Żyń- 
skiego (forttep.)« 19.50 feljeton ak
tualny: 20,00 koncert wieczorny. 
Wykonawcy: Orkiestra symfo
niczna P. 11. pod dyr. Józefą 
Ozimińskiego i Ignacy Dygas 
(śpiew): 20.45 dziennik wieczorny: 
29.55 .Jak pracujemy w Połsce" 
21.00 ..Na wesołej lwowskiej fali" 
21.30 wiadomości sportowe: 21.45 
..Skrzynka pocztowa techniczna" 
22.00 koncert reklamowy: 22.15 
obrazek słuchowiskowy p. t. 
..świat sic zmienił" — B. Wina- 
wera: 22.35 muzyka taneczna z 
rest. Hotelu ..Bristol“.

Sobota, dn. 12 stycznia.
Huizen — 20,45 -kgneeru...21,45 

słuchowisko. Moskwa. — 17.39 
koncert popularriy: 1S.3Ó muż'. so
wiecka. Radio Paria — lo.(|9 
koncert z teatru Opera .Cotna- 
(jue: 21,45 piosenki: 22,30 koft- 
cert wieczorny. Londyn — 19.45 
rec. śpiewaczy: 20,30 pieśni stu
denckie: 21.00 koncert Symf.: 23.(10 
koncert ork.. Koenittswiisterliatt- 
sen — 19,00 -muz., taneczna: 23.00 
koncert i recytacje na wszystkie 
stacje niemieckie. Kopenhaga 
— .29,10 muz. duńska: 21.00 kon- 
ćer-t wokalny : 21.50 duety' skrzyp
cowe: 22,25 radjokabaret. Buda
peszt — 19.40 wesoły wieczór: 
21.20 koncert wieczorny: 22,40 

23,30 mtiz. eygań- 
— 18.30 1 . 19.25

arje i pieśni: 20,05 koncert uro
czysty pod prot. kanclerza Schu- 
schnigea z okazji o«lsl. pomnika 
bohaterów Wiednia: 21,45 kon
cert wieczorny. Sztokholm — 
29,00 transm. z teatru beżriw-ego. 
Rzym — 2<,00 tr. z teatru Carlo 
Felice w Genui .1 Capuleti e I 
Montecechi". Monte Cencri — 
20.00 ..Poławiacze Pereł" op. Bi
zeta.

Niedziela, dn. 13 stycznia.
Radio Paris — 21.00 ..Markie- 

tanka" op. Godarda. Londyn — 
20.15 koncert solistów: 22.00 kon
cert ork. 23.00 koncert organo
wy. Kocnigswustcrhaiisen 
0.35 koncert ork. mar.: 8.39 ;cr- 
cert ork. filh.: 10.00 nahożeń * • ,< 
katolickie: 10.30 koncert: i2”1 
koncert po’.: 11.00 muz. ludowi; 
16.00 muz lekka: 18.00 muz. lek
ka: 20.00 koncert ork. i' sollst, w. 
Kopenhaga — 15.25 koncert ork. 
symf.: 20J5 koncert ork. i so- 
hstów. Oslo — 29.no koncert , rk 
Budapeszt — 18.29 koncert na 
harfie: 19.20 arie operowe: 29.00 
słuchowisko: 22.10 muz. cygań
ska. Bornmucnster — 19.50

■ Zemsta n'etooerza" opr. J. 
Strayssa Wiedeń — 17.60 muz. 
tan.: 19.05 muz. kameralna: 29.05 
komedia: 22 05 koncprt: 23.90 d 
c. koncertu: 23.45 innz tan. Pra
ca - 11-90 k-mcert- 18.0" konc-mf, 
19.05 muz. onerotkowa- 21.00 t-en. 
cert symf Stockholm — 1939 
koncert symf : 21.90 s'uehow '•« 
22.60 muz. lekka. P.z.ym' — .-t.4B
J’rimarosa“ opr. Piptr-e.go. Me?

djolan — 20.45 koncert svrif, _
1 tiłnza — 20.45 maź, cwgfi. 
22.00 wyjątki z Tosca" oi'. 1’ao 
etnmgo: 23.30 muz. ,tn,n 
reszt - 20.05 Róża z Szir.mbu- 
«1 ' opt. I,. Kalla,

6.45 audycja poranna: 12.05 
oneert zespołu Nmy Mańskiej- 

Ziniowe nastroje: 13.00 dziennik 
południowy: 13.05 Stare walce" 
z płyt: 15,35 przegląd giełdowy: 
15.45 najnowsze nagrania na p y- 
tacli: 16.30 wesoła audycja dla 
dzieci ze Lwowa: 17.00 koncert 
muzyki lekkiej. Wykonawcy: — 
Ork. Zdzisława Gó-zyńskiego i 
Ludwik Lawiński (weso’e mono
logi): 17.50 ..Jakie będą nasze 
dzieci“ (odczyt z cyklu ..Dom i 
rodzina”) wygi. p. Krystyna Brżpj 
zowska: 18.00 W.adomośei. rolni
cze: 18.15 recital brganowy Fe
liksa N jwowiejskiego z Pozna
nia: 18.45 ..Serce przemawia" — 
reportaż z kliniki lekarskiej Un. 
Jag. z Krakowa — wyg), dr. St. 
Karasiński: 19.00 koncert chóru 
..Lutnia“ pod dyr. Kazimierza 
Jurdzińskiego. W nrogrflmie ko- 
lendy: 19,20 „Dubiany" — (od
czyt z cyklu Miasta i miastecz
ka“) — wygi. p. Michalina Gre- 
kowicz. Tr. ze Lwowa: 19.30 
wesołe piosenki Adolfa Dymszy 
(płyty): 19.50 wiadomości spor
towe: 20.00 „W 1‘ytmie tańców 
Europy" — muzyka lekka w 
wyk. Ork. P. R. pod dyr. Stan. 
Nawrota: 20.45 dziennik wieczor
ny 20.55 .Jak pracujemy w 
Polscp": 21.00 koncert wieczorny. 
Wykonawcy: Ork. Symf. P. R. 
pod dyr. Józefa Ozimińskiego i 
Pantscho W’adigierow ' (forte
pian): 21.45 ..Co myśticie o słu
chowiskach" — szkic literacki — 
wygł. p. Michał Melina: 22.(10 
koncert reklamowy: 22.15 muzy
ka taneczna z płyt: 23.05 łoża 
szyderców: 23.35 muzyka tanecz
na (płyty): 24.00 muzyka tanecz
na z dancingu ..Oaza“.

Niedziela, dn. 13 stycznia.
9.00 audycjo poranna: 10.05 

transmisją nabożeństwa z Pozna

POZNAN

muz. salonowa: 
ską, . WicdeĄ ario i nipśnir

Sobota, dn. 12 stycznia. 
Poznań — 13.05 utwory J.

Straussa z płyt: 18.00 „Młodzież 
rano w tramwaju" felj. wygi. S. 
Strugarek: 18.10 życie kultural
ne. anystyczne i społeczne Po
znania: 18,-15 recital organowy 
F. Nowowiejskiego: 19 30 inrer- 
ludjuni z p!vt: 19,50 wiadomości 
sportowe- 23,35 muzyka tanecz
na z płyt. 1 • >

Niedziela, dn. 13 stycznia. 
Poznań — 10.05 msz? św. z ka

tedry. Chór śpiewa poi -lyr. ks 
Ir. Gieburowskiego kazanie wy- 
g'osi ks. prof. dr. Tocliowski- 
12.05 ..Wyprawa tiarcerska przez 
Atlantyk" op. dla Izieci: 14.00 
koncert z płyt: 15.00 melodie z 
filmów polskich i płyt: 15.45 po
rady weterynaryjne wygi dr 
Witkowski: 18.00 słuchowisko p‘ 
t. ..Dziwny sen pana Łukasza" 
p/g. noweli Prusa w opr. St 
Balickiego: 21.45 -IJziejf książki 
polskiej w, Poznaniu“ wygi. A

_ Jednoosobowy
nil ładny niekręipujecy. 27 złotych. zdg44G33 cHefnjortsUieV, n. m. u,

zdg 44 893 ____Elegancki
niekrppujący. Skarbowa 4, m. 15 
________ zdg 44 624 _______

Śniadeckich
8. dwuosobowy. zdg 44 G650Wóz

3 i pól do 4 cali dobrym stanie 
kupie. Siinseh. Szeląg — Cmen- ,= 
tarz.____  zdg 42 345 i5

200 — 3C0 mórg
pszenno - żytniej ziemi z kom
pletnym inwentarzem i dogodną 
komunikacją przy mniejszej 
wpłacie poszukuje. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 44 513

Niekrępujęcy
dwuosobowy utrzymaniem. Wro-, ------
clawska 80 — 7. zdg 44 8921 nią. Kazanie p. t. .Lad Hoży w
—. ■niiii u im in'' .1 pmbinta —— 1?« nrnf rir ‘

Jedno,
rodzinie" — wygi. ks. prof. dr.' 
Paweł Pechowieez: 12.05 prze-

9.
Jeżycka

zdg^4 669

Śródmieście
dwuosobowy Murna 3 

zdg 44 611

,i<u.,n.nt>nu-. fm-inninn łazienka Kład teatralny: 12.15 poranek mu-CieszkowskTeeof 7® — Íl. “ zvezny z Fi.lharmonj- Warszaw- 
( jeszKOWSKie-o Ojj sklej, poświecony muzyce poi-

Kupię
Singera damska okrągłe czółen- 
ko gotówką. Ofprtv Kurjer Po
znański z<U 44 804/5

Inteligentnym
Wielkie Garbnry 4 — 8.

zdg 44 609

Czysty
jedno — dwuosobowy zaraz, 
browskiego 35/37 m.

zdg 44 909

Pokó]
elektryczność panu. Mostowa 5ą 
m. 8. »dg 44 618 29

8.
Dą-

Panu
centralne. Jasna 4 — 4.

zdg 44 902
Słowackiego

zdg 44 898

iej. poświecony
skiej. Wykonawcy: Orkiestra 
Filharm. pod dyr. Józefa Ozi
mińskiego. Jadwiga Hennert 
(śpiew) i Józef Madeja (klarnet).
W przerwie oko o eódz. 13.00 —
13.15, ..Przed lądy ' morza" — 
wygi. p. Bohdan Pawflówifcz. —
14.00 muzyka lekka w wyk. ork.'
Z udziatem solistów: 15.00 .Zew 
ziemi“ — feljeton wiejski — wy
głosi o. Maria Radąymińska: —
15.15 piosenki kaszubskie ,w \vylę. —..........
„Polskiej Kapeli Ludowej" wiMeunnich9.
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Rządca i Krawcowa
przyjmie zastępstwo na 4 tygod- z kilkuletnia praktyka poszukuje 
hle zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 'posady poza dom. Zielona 2. — 

; 43 858 m. 22._________ zdg 44 674
Robotnik

tani z koniem i wozem poszukuję 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 728 ____ _

zdg -

Poszukuję
posady urzędnik« lub pisarza
frosp. lat 80. szkoła rolnicza 7 
at prakt. wzorowych majątkach, 

świadectwa — referencje dobre. 
Zjl. iron Koszanowo. pocz. Pnie
wy. zdg 43 357

Panna
z dobrej rodziny, lat średnich, 
łagodnego usposobienia. szuka 
-potsady wychowawczyni, do dzie
ci lub prowa izenia domu santo»- 
nej osoby Oferty proszę łaska
wie skierowań Poznań, ul. Ślu
sarska 2, m. 13. I pjr. W. St.

zdg 44 i90

Skromna
osoba przyjmie posługę od 15. l.i 
tylko w śródmieściu. Zg,ocenia 
Kurjer Poznański zdg 44 492___

Zgrany kwartet
od 15. I. wolny. Zgłoszenia do 
.Gońca Pom. ■ Tczew, ng 4852

Panna
poszukuje posa.:y » kaucja, naj
chętniej do oneł i£i gości. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 2io

Poszukuję
postu«?!. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 41 701

Poszukuję
posady portiera, woźnego lub 
gońca, mam lat 27, samotny za 
akromnom wynagrodzeniem. — 

Oferty Kurjer poznański
zdg 44 713

Młodszy
urzędnik z dobrenu poleceniami 
energiczny szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 040___

Krawiec
przyjezdny z Warszawy poszu
kuje zajęcia w większej pracow
ni na miarowa pracę, (»ferty 
Kurjer Poznański zdg 44 034

Fryzjerka
szuka dokończenia nauki za ma- 
lem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 030

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych — 
szuka pracy ou zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 14 787_______

Dziewczyna
ucaciwa dobrem gotowaniem po
szukuje posady tylko w Pozna
niu. Oferty Kurjer Poznański

Inteligentna
panienka przyjmie posadę od 15. 
stycznia do dz'eci Zna szycie bie
lizny 1 haft. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 26!

Bażanternik • ogrodnik
samotny w starszym wieku m | 
skromnemi wymaganiami po
trzebny od 1. lub 15 lutego - I 
Zgłoszenia z podaniem wymagał I 
i odpisem świadectw, których m 
nie zwraca pod adres: Bialir» I p. Gebice. Mogilno. zdg 44 TR |

Ucznia

Dziewczyna
z prowincj' z gotowaniem, pc 
szukuje posady. Oferty Kur3ei 
Poznańsk' zdg 44 839_________

Poszukuję
posady z gotowaniem, prasowa
niem, bez prania, do wszelkich 
prac. Oferty Kurjer Poznartakł 

zdg 44 718

Poszukuję
posługi lub posady do wszyst
kiego z poleceniami. Oferty Ku- 

’ rjer Poznański zdg 44 027_____

Krawcowa - kuśnierka
szyje płaszcze kostjumy suknie, 
futra, kurtki i wszelkie przerób
ki szuka posady po domach 2 zl. 
dziennie. Zgtos?<>nia Kurjer Po
znański zdg 44 823

Kawaler
lat 28. trzeźue ?zv .» miejsca — 
jako stój nocny do posyłek od 1 
kwietnia Oferty Kurjer Pozn.

nt 4851
Gospodyni

samodzielna szuka posady na pro
bostwo- Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 44 527

Posługi
lub sprzątania biur poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 719

Ekspedjentka
rzeźnicka szuka posady skrom- 
nem wynagrodzeniem od 1.. lub 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 649

TEATRY
Poznań, piątek, 11. 1.

TEATR POLSKI: — Dziś 
„Rozkoszna dziewczyna“, 
Sębota. 12. 1. „Rozkoszna 
dziewczyna“.
Niedziela, 13. 1. o godz. 
4: „Kwieciste drogi“. 
Niedziela, 13. 1. o godz. 
8: „Rozkoszna dziewczy
na“.

TEATR WIELKI (Opera): 
„Zemsta Nietoperza“. 
Sobota, 12. 1. „Aida", 
gość, występ Heleny Sa- 
doweń i K. Czarneckiego. 
Niedziela, 13. 1. o gcdz. 
15: „Czart i Kasia“ po ce
nach zniżonych od 50 gr. 
do 2,50 zł.
Niedziela, 13. 1. o gcdz. 
20: „Madame Pompa
dour“ po cenach popular
nych od 50 gr. do 2,— zL

TEATR NOWY: Dziś: — 
„Kochanek to ja“, po raz 
ostatni' z Niewiarowi- 
czem.
Sobota, 12. 1. „Po tej i po 
tamtej stronie“, prapre
miera polska.
Niedziela, 13. 1. o gcdz. 
3.30:Człowiek który nie 
pije“, pe cenach najniż
szych.
Niedziela, 13. 1. o gcdz. 
20: „Po tej i po tamtej 
stronie".

MUSIC - HALL STANIEW- 
3KICH: Piątek, 11. 1. — 
2 przedstawienia o 6 i 8,30

Ekspedientka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznańslci zdg 44 620 _____

Poszukuję
posady z wykwintnem gotowa
niem do wszvstkiego od 15. Ofer-1 
ty Kurjer Poznański zdg 4412)8

Panna
inteligentna dobrej rodziny, do
brym krojem szyciem szuka po
sady panny służącej lub wyrę- 
czycielki pani domu, świadectwa 
bardzo dobre. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 680

Posługi
z praniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 672

Stenotypistka
śtenografja polska. niemiecka 
siła pierwszorzędna szuka po
sady. Oferty Kurie- Pozn.

zdg 44 593
Lekarz

z prawem praktyki poszukuje 
zastępstwa możliwie na dłuższy 

¡czas. Łaskawe oferty do Kur je
ra Poznańskiego zdg 44 655/6

Dziewczyna
gotowaniem ®2n*ca posady zaraz 
lub 15. Oferiy Kurjer Pozn. 

zdg 44 679
Dziewczyna

poszukuje posady do prac do
mowych od 15_Oferty Kurjer
Poznański zdg 44 702

Dziewczyna
wiejska kochająca dzieci zna
jąca prace szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 631

Nauczycielka
(prawo naucz.) z długoletnią 
praktyka poszukuje posady w 
szkole prywatnej lub tako na
uczycielka d >mowa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 748

Szofer - stangret
kawaler. Ib lat nracy w ostatniej 
posadzie poszukuje posady od 1 
lub później. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 44 774

500 kaucji
poszukuje posady woźnego lub 
inkasenta w poważnej firmie lub 
banku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 842
Kucharka

samodarelna. do wszystkiego z 
dobrem gotowaniem z dlugolet- 
niemi świadectwem- poszukuje 
posady od 15 lub 1. 2 . 35 w lep
szy dom. Szamarzewskiego 8 -- 
13. zdg 44 693

Pg 8 442-44.45

KINA
Poznań, piątek, 11. 1.

APOLLO: „Dama od Ma
ksyma“.

CORSO: „Żółta Maska". 
EUROPA: „Nasza jest noc“,

„Witraż śmierci", Jean 
Murat-

GWIAZDA: Kot i skrzypce. 
METROPOLIS: — „Buster

rozdaje miljony“.
MOJE: „Nieznajoma z tele

fonu".
ORZEŁ: „Siła i prawo“ i 

„Białe szaleństwc". .
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Dobroczyńca ludzko
ści“, 2) „Druga podróż 
Colina Rossa".

RENAISSANCE: — „Noc 
buntu".

SFINKS: „Papryka“. 
SŁONCE: „Przeor Kordec

ki Obrońca Częstochowy“ 
TĘCZA-Łazarz: „Burza o 

brzasku".
TĘCZA - Wilda: „Szalona 

noc".
WILSONA: „Piękny je3t 

świat".

Inwalida
wojenny 4C pi. szukam pracy 
woźnego lub magazyniera. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 565

Służąca
uczciwa, religijna szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 697

Dziewczyna
z porządnej rodziny z gotowa
niem, praniem. szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 695
Dziewczyna

samodzlelnem gniewaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 6U2 
Dziewczyna

uczciwa szuk- posługi do wszyst
kiego. Oferty Kurier Pozn.

zdg 44 685
300 kaucji

ślusarz, szofer poszukuje posady 
od zaraz z prowincji. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 44 840 _____

Przedsiębiorstwa
komu zależy na bezwzględnie za
ufanej osobie? Rodzina, głód, nę- 

Idza — kto pomoże — dozgonna 
I wdzięczność. Przyjme posadę po
dróżującego, księgowego, inka
senta. kasjera kontrolera, dozor
cy, woźnego lub inną. Łaskawe 

.zgłoszenia Kurjer Poznański 
1 zdg 44 795

kieszonkowy, w formacie 10X15 cm., 
w mocnej, kartonowej oprawie,
88 stron treści (kalendaijuin i bogaty 
materjał or entacyinyl. wy lany przez 
Drukarnię Polską S. A., nabyć można 
za 20 groszy, póki zapas starczy,

w atainitaii pisma naw i attntiadi aa prowincji
Zg 10 114/17

Fryzjerka
młodsza poszukuje posady na po
wiatowe miasto. Oferty Kurjer 
Poznański zd« 44 821

Dziewczyna
z długoletniem świadectwem, sa- 
modzielnem gotowaniem do wszy
stkiego poszukuje posady 15. 1. 
35. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 539Robotnik
młodszy, inteligentny z dobreml 
poleceniami, który pracował kil- 
ka lat w składzie żelaza i. maga
zynie szkła poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia z gwarancja 159 zł. 
Oferty W. Mataj, Szamotuły, 
Obornicka 1. m. 8. ng 4869

Stenotypistka
bardzo biegła stenografja polska 
niemiecka szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 591

Służąca
czysta, uczciwa i pracowita po
szukuje posady od 15. bm. lub 
1. 2. 35. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 575

Pokojowa
dobrze poleebna przyjmie, posadę. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 857
Samodzielna

dobrem gotowaniem szuka posa
dy. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 874

Sumienny
pisarz gosp. zmieni posadę dłuż
sza praktyka, zastępowa! wła
ściciela, Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 604

Dziewczyna
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44 873

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 69!Dziewczyna

poszukuje posady bez gotowania. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg44 871
Krawcowa

szyje garderobę, bieliznę poszu
kuje posady po domach Oferty, 
Kurjer Poznański zdg 43 779Służąca

do wszelkich prac domowych po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 916

Dziewczyna
dobrego usposobienia poszukuje 
posady do wszystkiego, dobre po
lecenia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 099Posłngaczka
dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 44 887 Mistrz
stolarski poszukuje posady kie
rownika. Oferty Kurjer Pozo, 

zdg 44 116
Sierota

uczciwa, pracowita poszukuje 
pracy. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 44 885 Bufetowa
dzielna inteligentna poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 122

Dobrze
polecona przyjmie posadę ku- 
charki do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 910 Stawię

kilkaset złotych kaucji za posadę 
woźnicy do piekarni lub mleczar
ni Małeckiego 6. m 18.

zdg 44 181
Poszukuję

posady najchętniej na prowincji 
na probostwie lub majątku do 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 908 Uczennica

składu cukierków, skromna, szu
ka posady lub posługi całodzien
nej. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 318
Posady

wszystkiego poszukuje 1—2 osób 
poleceniem zaraz — 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 880 Dziewczyna

samodzielnera gotowaniem poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 297

Poszukuję
posady do wszystkiego z dobre- 
mi świadectwami jeżyk polski i 
niemiecki. Oferty K urjer Pozn. 

zdg 44 400 Dziewczyna
poszukuje pos«dy do wszystkiego 
z mniejszem gotowaniem lub do 
dzieci od piętnastego stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 252

Aptekarska
asystentka, egzamin wojewódzki 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 408

Uczciwa
dziewczyna szuka posady 2—8 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 432

Sierota
poszukuje posady jako służąca 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 295

Dziewczyna
uczciwa zdrowa poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 491

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszelkich prac z gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 293
Krawcowa

bardzo eleganckim szyciem szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 425
Krawcowa

z dobrym krojem szuka posady w 
dom za dom Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 299

Rutynowana
panienka do małych lub więk
szych dzieci szuka posady od 15. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 393

Ekspedjentka
branży towarów krótkich poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 289

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszel
kiej pracy. Miejscowość obojętna 

[Oferty Kurie- Peznański1 zdg 44 443

Syn
uczciwych rodziców poszukuje 
nauki w zawodzie fryzjerskim, 
mała kaucja. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 348

Uczeń
fryzjerski z pólrcczra praktyką 
poszukuje od nraz posady Ofet- 
ty Kurjer Poznań?*’ xdg 44 3o0

Ekspedjentka
bufetowa samodzielna zna ex-, 
presso poszukuj* posady. Miej
scowość obejętna. Oferty Kurjer, 
Pozn zdg 44 341

Rządca - gorzelnik
żonaty bezdzietny¡ doświadczony 
rolnik z długoletnia praktyką — 
chlubne świadectwa, poszukuje 
posady ewentl. gorzćlmka od każ
dego czasu. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 42 363

Ogrodnik „ bartnik
12 lat praktyki wzorowych ma
jątkach. pierwszorzędne kwali
fikacje pod szkłem i wolnem po; 
wietrzu, dobremi świadectwami 
poszukuje posady, żonatego lun 
samotnego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 572

Dziewczyna
z dobrem' świadectwami potrzeb- 
na do robót domowych z własna 
pościelą zgłosi s’e. Wierzbięcicę 
14. m. 7 zdg 44 46o

Potrzebna
dziewczyna do bufetu. Wierzbię- 
cice 58 — 2. zdg 44 720

Krawcowa
samodzielna z maszyna, uczenni- 
ce potrzebne zaraz. Pół wiejska 
24 — 5. zdg 44 666

Służąca
potrzebna. Polna 3. m. 3. 

zdg 44 661

Słnżąca
uczciwa ewenł’„ gotowaniem. — 
Zgłoszeni» Poznań Grodziska 37 
m. 5. zdg 44 635

Marszantkę
dzielna w ekspedycji (młodsza 
s-iła potrzebn8 Wiłdowa, Wod
na 1. zdg 44 734

Bufetową
uczciwą, okazałą, rzutka na wy- 
pomóżki przyjme. Adres Kurjer 
Poznański zdg 44 732

Służąca
do wszystkiego potrzebna Labo
ga. Stary Rynek 45. w śniadalnł 

zdg 44 740
Słnżąca

z dobrem gotowaniem do wszy
stkiego. Aleje Marcinkowskiego 
11. m. 24. zdg 44 738

Firma spedycyjna
przyjmie zdolnych obeznanych 
z branża, dobrze prezentujących 
sie akwizytorów, wvmagana kau
cja Szczegó'owe oferty dó Par. 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod 
2,80. Pg 2217-2,30

Kelner
z kaucja potrzebny zaraz. Re
stauracja,. ul. W'elka 25, 

zdg 44 749
Zeg armistrzo wskiego

ucznia przyjme w naukę od zaraz 
z utrzymaniem całkowicie. Oferty 
do Orędownika. Poznań ng 46/7

Dziewczynę
z dobrem gotowaniem poszukuje. 
G. Lewicka, skład kapeluszy 
damskich. zdg 44 843

potrzebuje Zgb szenia Fryzj,- I 
nia. ul Sklkładowa 5. zdg 44 8U |

Służąca
do wszystkiego. Kklad. Kwlir» I 
wa 11.__________zdg^£8lł |

Dziewczyna
gotowaniem bez spania. Poczta. I 
wa 28 Cukiernia. zdg 41 sił |

Pomocników
gastronomicznych do poważnego I 
przedsiębiorstwa w. Poznaniu 11 
gwarancja poszukuje. Zgłoszeni, I 
Kurjer Poznański zdg 44 812

Kucharza
względnie kucharkę jako współ- I 
nik z gotówka 500- 700 zl do ne- 
wotworzącej jadłodajni poszuku
ję zaraz. Zg’oszenia: Restaur,- | 
cja, Plac Działowy 11.

zdg 44 810

Fryzjer
Marsz. Kocha 83. zdg 44 80# |

Potrzebne
od 15. 1. br. gospodyni energici- 
na. przyjemna, solidna nawskroł 
rzetelna, obeznana z porządkiem 
czystością, prowadzenia restaur,. 
cjf i prowadź, większej kuchni restaur 2 buietowe obeznane s 
restauracyjnymi i barowym bu
fetem. bar-kuchnia, , wszelkiego 
rodzaju zakaskami i napojami, 
do pierwszorzędnej restauracji. 
Inteligentna panienka do dzieci 
od lat 6 wzwvż z szyciem i zna
jomością jeżyka niemieckiego. — 
Oferty z życiorysem, fotografią 
i świadectwami z podaniem mieś, 
wynagrodzenia, przy wolnem u- 
trzymaniu, mieszkaniu oprania 
(pościel własna! proszę kierować: 
Dwór Kaszubski. Gdynia, Staro, 
wiejska. ng 4864

Służąca
pracowita, uczciwa potrzebna. — 
Spokojna 24 — 6. ___zdg 44 867

Służąca
tylko zdrowa, czysta, samodziel- 
nem dobrem gotowaniem. Libel
ta 3. mieszkanie 3. zdg 44 859

Wychowawczynię
przyjme przychodnią dzieci lat 
3. 9 11 pomitc szkolna, francu
skie. niemieckie. Oferty z po
daniem warunków i poleceniami 
do Kurjera Poznańskiego dg 678

Dziewczyna
wszystkiego. Marji Magdaleny 1 
m. 7 zdg 44 914

Służąca
Ohwaliszewo 5. m. 11.

zdg 44 878

Nowootwarta
Restauracja

Masztalarska
Masztalarska 5, dawn Jarocki 
poleca smaczne pot-a wy i dobrze 
pielęgnowane napoje po cenach 
jak najniższych. Obiady od 8# 
gr. W abonn nencie zniżka.

Pg 2073-1.26

Potrzebna
najchętniej wiejska, wiek do 40, 
do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa wiejskiego, goto
wania u samotnych, wieś, tar
tak. Odpisy świadectw, warunki 
Kurjer Poznański dg 673

Ślizgawka
Klubu Sportowego ..Surma“ przy 
Stadjonie Miejskim. Na miejscu 
radjo-koncert. bufet.
________ zdg 40 868/9 __________
Kino Oświatowe T. C. L.
Od piątku dnia 11 b. m. Buster 
Keaton w znakomitej komedji 
..Dobroczyńca ludzkości" — oraz 
..Drug8 podróż Colina Rossa" — 
naukowy. _____ dg 676/7

Papryka
humor — werwa — miłość

Papryka
Kino ..Sfinks ‘ — Sala dobrze
ogrzana. zdgr 44 856

Humor zagraniczny

— To jest,, proszę pana, wspaniała waza chińska. Ma 
dwa tysiące lat.

— No_ tylko bez przesady, dregi panie, mamy dopiero 
rok 1935!

(Life - N. Jork). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

na miesiąc styczeń 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji żl 3.20 w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu 3.79 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40 r->4 opaską miestecznie w Polsce zl 7.50. w innych 
krajach z! 9.50. W razie wypadków, sp. wodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani»..

W wydaniach wielkośwląiecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44 61, 14-76, 33-07, 35-2«, 35 25, 40-72, w niedzielę.

Ijryjr, ę *y »r, 1 z, na stronie 6-laniowej 25 gr.. na stronie 4-lauiowej przy gońcu teastu lUóóCllIU redakc/jnego 00 gr. na stronie czwartej duti piąteji 100 gr na stronie
. , , — drugiej (lub trzeciej) 120 gr przed wiadomościami potocznem: 219) gr

oil 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do g.wiz 19 30 w nagłych wypadkach 
dc godz. 22 u stróża, do wyd«mn głównego łwieczornegoi „ilronne" do g. 11.30 w .Jm prze, świą
teczne do godz. lt.lo. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia ,-ajwyżej 1911 słów 
(w tem 5 nagiówk ): słowo naglówk Itlustei 25 gr każde dalsze słowo 15 gi Za róż,.hę mię Izy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo me odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poćwięcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 14 76. 35 24 i 40-72; p k O Poznań nr 200 119
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